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I SKUGGAN AV EN PANDEMI
Man borde vara glad och stolt över Hallsbergs kommuns utveckling, men covid-19
lägger sordin på min inledning. Kommunen, vårt land och inte minst vår värld
genomgår en tuff tid som är en utmaning för samhället i stort. Smittspridningen
och dödstalen i spåren av pandemin berör oss alla och inte minst de personer som
förlorat någon närstående.

För Hallsbergs kommun har covid-19 inneburit en hel del utmaningar, inte minst
inom social- och arbetsmarknadsförvaltningen och bildningsförvaltningen. Jag vill
rikta ett varmt tack för år 2020 för det arbete som genomförts inom alla
kommunens förvaltningar med anledning av pandemin. Jag vill även passa på att
tacka förvaltningar, nämnder och all personal för att vi återigen håller oss inom de
ekonomiska ramar som vi har att förhålla oss till.

När det gäller årets resultat blev det historiskt. Självklart är detta glädjande men
det bygger på en massa tillfälliga resursförstärkningar från regeringen och
samarbetspartier. Dessa medel kan man tyvärr inte använda långsiktigt i driften.

I och med att vi har ordning och reda i ekonomin så hamnar det mesta av de
resursförstärkningar vi fått från staten på resultatraden i årets bokslut.

Helst hade vi önskat långsiktiga ekonomiska medel som kunnat läggas ut på våra
nämnder, men vi ska inte vara missbelåtna över att få mer medel till vår kommun
än vi hade väntat. Vi stärker vår ekonomi och likviditet för att vara starka som
kommun för kommande utmaningar och investeringar.

Som kommun gör vi mycket bra för våra kommuninvånare, jag väljer att nämna
några saker vi satsat på under året:

Fortsatt byggnation av lägenheter och framtagande av tomter.
Start av byggnation av vårt nya vårdboende, Blomsterängen.
Fortsatt upprustning av våra skolor.
Uppfräschning av badplatser.
Sommarutställning i Bergöö.
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Jag vill avsluta med att vi som kommun står starkt rustade inför kommande
utmaningar. Vi är en av de kommuner i länet som växer och vi ser att fler väljer
att leva och bo här. Den positiva resa vi gjort genom åren måste vi hålla i. Men vi
måste också fortsätta att höja kunskapsresultaten i skolan, arbeta för heltid som
norm och att minimera delade turer inom vården. Vi strävar alltid för att göra det
bästa för våra kommuninvånare.

Magnus Andersson
Kommunstyrelsens ordförande
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HALLSBERGS KOMMUN 2020
Yta (km )

Kommunens yta 670

− varav land 637

− varav vatten 33

Storleksmässigt ligger Hallsberg på plats 154 av Sveriges 290 kommuner.

BEFOLKNING
Den 31 december 2020 hade Hallsberg 15 990 invånare. Hallsberg har plats 148 i
befolkningsstorlek av Sveriges 290 kommuner, och i länet är Hallsberg på femte
plats av 12 kommuner. Sveriges demografiska mittpunkt är den punkt dit den
sammanlagda resvägen (fågelvägen) för hela Sveriges befolkning är som minst.
Enligt SCB:s senaste beräkning ligger mittpunkten i Hjortkvarn, Hallsbergs
kommun.
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INVÅNARANTAL I TÄTORTER DEN 31 DECEMBER 2019
Hallsberg 8 491

Pålsboda 1 663

Sköllersta 1 096

Vretstorp 902

Östansjö 832

Hjortkvarn 234

RESTIDER FRÅN HALLSBERG MED TÅG
Örebro 17 minuter

Stockholm 84 minuter

Göteborg 105 minuter

KOMMUNGRUPPSINDELNING
SKR:s nuvarande kommungruppsindelning gäller från och med 2017. Kommunerna
är indelade i nio olika grupper där kommunerna grupperats utifrån tätortsstorlek,
närhet till större tätort samt pendlingsmönster. Indelningen används för att
underlätta jämförelser och analyser i olika statistiska sammanhang. Hallsberg
tillhör grupp B4, ”pendlingskommun nära större stad” (Örebro). I Örebro län
tillhör även Kumla, Lekeberg och Nora samma grupp som Hallsberg.

Mandatfördelning i kommunfullmäktige, efter valet 2018, 45 ledamöter
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Hallsbergs kommun ingår som medlem i kommunalförbunden Sydnärkes
Utbildningsförbund, Sydnärkes kommunalförbund och Nerikes Brandkår.
Kommunen ingår även i följande gemensamma nämnder utöver taxe-och
avgiftsnämnden för vilken Hallsbergs kommun är värdkommun:

Sydnärkes lönenämnd − gemensam nämnd med Kumla, Askersund, Laxå,
Lekeberg och Ljusnarsberg, med Kumla som verksamhetsansvarig.

Sydnärkes IT-nämnd − gemensam nämnd med Lekeberg, Askersund och Laxå,
med Lekeberg som verksamhetsansvarig.

Företagshälsovård samt tolk-och översättarservice − gemensam nämnd med
region Örebro län, Örebro kommun, Kumla kommun, Hallsbergs kommun,
Lindesbergs kommun, Laxå kommun, Ljusnarsbergs kommun och Lekebergs
kommun.

Sydnärkes Överförmyndarnämnd-gemensam nämnd med Askersund, Kumla, Laxå
och Lekeberg, med Kumla som verksamhetsansvarig.
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Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att kommunen har en god
intern kontroll. Kommunstyrelsen ska också se till att internkontrollen utvecklas
utifrån verksamhetens behov av kontroll.

Varje nämnd är i sin tur skyldig att styra och löpande följa upp kontrollen inom
nämndens verksamhetsområde. Vid brister ska nämnden föreslå åtgärder för att
förbättra kontrollen.

Internkontroll är inte en isolerad process, utan är en del i alla styrsystem. I varje
process ska det finnas inbyggda kontroller för att säkerställa att kommunen följer
lagar och når sina mål.

Den interna kontrollplanen är uppdelad på dessa fyra övergripande områden:

1. verksamhetsspecifik kontroll
2. gemensam administration
3. ekonomiadministration
4. personaladministration.

Nämnderna utför sin interna kontroll i beslutsstödsystemet Stratsys. Det
underlättar tillgänglighet och sammanställning av resultat så att kommunstyrelsen
kan uppfylla sin uppsiktsplikt. Anvisningar och rutiner för intern kontroll är också
utvecklade i Stratsys vilket bidrar till att säkerställa dokumentationen och göra
den tillgänglig på nämndnivå och övergripande kommunnivå.

SAMMANSTÄLLNING AV UTFÖRDA KONTROLLER 2020
Nämnd Antal

kontrollmoment
Antal utförda

kontroller

Kommunstyrelsen 16 15

Drift- och servicenämnden 17 17

Bildningsnämnden 14 11

Social- och
arbetsmarknadsnämnden 22 21
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Kommentarer
Kommunstyrelsen
Kommunstyrelsens internkontrollplan för 2020 omfattade 16 moment inom
verksamheter, gemensam administration, ekonomiadministration, samt
personaladministration. Kontrollen har inte visat några allvarliga avvikelser.
Mindre avvikelser har rapporterats vid kontroll av nya leverantörer, rätt kontering
på leverantörsfakturor, löneunderlag till pensioner, att pensionsgrundande
inkomster har rätt löneart, samt att dokumenthantering och arkivering sker enligt
plan. De flesta av de nya kontroller som tillkommit gällande kommunens hantering
av pensioner har kunnat göras med stöd av underlag från Sydnärkes lönenämnd,
som hanterar kommunens pensioner. Några av kontrollmomenten utfördes inte
under årets första period eftersom kontrollrutinerna med Sydnärkes lönenämnd
inte var klara.

Drift- och servicenämndens
Drift- och servicenämndens internkontrollplan omfattade 17 moment inom tre
områden.

Kontrollen visade avvikelser vad gäller att alla tjänster ska bli debiterade senast
månaden efter leverans, att alla kundfordringar blir betalda, registrering av
allmänna handlingar samt redovisning av utvalda ärenden och tillhörande åtgärder
ur drift- och serviceförvaltningens felhanteringssystem. Utvalda ärenden från
förvaltningens felhanteringssystem redovisas till nämnden först i januari 2021.
Anmälningsärenden inom plan- och bygglagen har inte följts upp och redovisats
för nämnden.

Bildningsnämnden
Bildningsnämndens internkontrollplan omfattade 14 moment inom alla fyra
områden. Kontroller av attester gav ett varierat resultat, från inga avvikelser till
mindre avvikelser, samt en kontroll som visade på större avvikelser. Det finns
även några kontroller som inte blivit utförda under året. Nämnden föreslår att
kontrollen av attester fortsätter i 2021 års kontrollplan.

Kontrollen av att inköp sker hos de leverantörer som kommunen har ramavtal eller
avtal med, visade på mindre avvikelser. Den första kontrollen av två är inte
genomförd och nämnden föreslår att den återkommer i 2021 års kontrollplan. Två
gånger om året ska nämnden kontrollera att medarbetare gör personliga utlägg
endast i undantagsfall. Antalet personliga utlägg har minskat från tre vid den
första kontrollen till inga utlägg vid den andra kontrollen. Kontrollen föreslås
återkomma 2021 för att säkerställa att minskningen är varaktig.
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Tre gånger om året ska bildningsnämnden kontrollera att det finns utdrag från
belastningsregistret vid nyanställning av personal som vid något tillfälle i sitt
arbete har kontakt med barn eller elever. Utdragen ska skickas till
personalavdelningen. Resultatet 2020 visade att av 209 kontrollerade anställningar
har sammanlagt 37 utdrag inte skickats in. De arbetsledare som inte skickat
utdrag fick efter varje kontroll en redovisning över vilka anställdas utdrag som
saknades, och att arbetsledarna skulle ange vilka åtgärder de skulle vidta för att
säkerställa att personalavdelningen får utdrag ur belastningsregistret. Kontrollen
föreslås återkomma 2021.

Några övriga kontrollmoment uppvisade mindre avvikelser och dessa kontroller
återkommer 2021. Inom ett flertal moment har inte alla planerade kontroller
genomförts och dessa återkommer också 2021.

Social- och arbetsmarknadsnämnden
Social- och arbetsmarknadsnämndens internkontrollplan omfattade 22 moment
inom fyra områden.

Kontrollen visade att sju moment hade mindre avvikelser och två moment hade
större avvikelser.

Kontrollen av att sjukfrånvaron inte ökar, visade större avvikelser alla kvartal
2020, på grund av pandemin med dess konsekvenser och restriktioner.

Kontrollen av att narkotiska preparat inte försvinner hos brukare visade på
allvarliga avvikelser under tre av fyra kvartal 2020. Då det fattats narkotiska
preparat hos brukare har verksamheten vidtagit olika åtgärder: Patienten har fått
ett loggbart läkemedelsskåp och sjuksköterskor lämnar ut ett begränsat antal
läkemedel. Verksamheten har även polisanmält dessa händelser och gjort fortsatta
kontroller, samt förtydligat rutinerna för sjuksköterskor och övrig personal.

Kontrollen av arbetstekniska hjälpmedel (lyftar) utfördes inte som planerat
beroende på att verksamheten fått ägna tid åt inköp för att ersätta trasiga
hjälpmedel.
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BEFOLKNING
Hallsbergs kommun hade 15 990 invånare i slutet av år 2020. Det var en ökning
med 58 personer och en klar förbättring mot 2019 då befolkningen minskade med
22 invånare.

Födelsenettot var negativt med 23 personer, det vill säga det var 23 färre födslar
än avlidna i kommunen. I länet var det bara tre kommuner som hade positivt
födelsenetto: Lekeberg, Kumla och Örebro.

Flyttnettot inklusive justeringar (+1) var positivt med totalt 81 personer. Totalt
1 158 personer flyttade till kommunen, medan 1 078 flyttade från Hallsberg.

Flyttnettot inom det egna länet var +22, gentemot övriga landet +25 och
gentemot utlandet +33.

I hälften av länets tolv kommuner i Örebro län ökade befolkningen. Av
kommunerna i Sydnärke var Laxå den enda där befolkningen minskade. Hallsbergs
ökning motsvarade 0,4 procent. För länet som helhet var ökningen 0,3 procent, en
lägre ökning än under 2019 (0,8 procent).

I riket ökade befolkningen med 0,5 procent. Rikets folkmängd fortsätter öka, men
långsammare än de senaste åren. Ökningen 2020 var den lägsta på 15 år. Den
låga folkökningen i riket beror både på en minskad naturlig folkökning – det vill
säga ett allt mindre födelseöverskott – och på ett lägre invandringsnetto än
föregående år.

ARBETSMARKNAD
Det är fortfarande ett allvarligt läge på svensk arbetsmarknad. Osäkerheten är
stor och det är svårt att göra prognoser. I Arbetsförmedlingens prognos
Arbetsmarknadsutsikterna hösten 2020 presenteras ett huvudscenario för hur
arbetsmarknaden kan utvecklas 2021 och 2022. Den ökade smittspridningen har
dämpat återhämtningen som inleddes efter andra kvartalet 2020. Restriktioner och
förändrat beteende hos befolkningen väntas hämma den ekonomiska aktiviteten i
slutet av 2020 och under 2021. Effekterna i ekonomin och på arbetsmarknaden
bedöms dock inte bli lika kraftiga som under våren 2021, vilket beror på att krisen
nu koncentreras till vissa näringsgrenar, framför allt kontaktnära branscher i delar
av den privata tjänstesektorn. Industrin, som står för en betydande andel av
svensk BNP, fortsätter visa en positiv framtidstro trots ökad smittspridning och fler
restriktioner.
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I genomsnitt var 4,3 procent av befolkningen i Hallsbergs kommun öppet
arbetslösa vid utgången av 2020. Det var en ökning med 0,8 procentenheter från
2019. Motsvarande andel i Örebro län var 4,2 procent (3,8 procent 2019) och för
riket 4,6 procent (3,7 procent 2019).

Utöver dem som redovisades som öppet arbetslösa fanns ett antal personer som
är sysselsatta i arbetsmarknadsprogram. I Hallsbergs kommun var de
5,0 procent (4,0). Motsvarande andel i länet var 4,9 procent (3,5) och för riket
4,2 procent (3,2).

Den totala arbetslösheten uppgick därmed till 9,3 procent i Hallsberg, en ökning
med 1,8 procentenheter från 2019. För länet var den totala arbetslösheten
9,1 procent (7,3) och för riket 8,8 procent (7,0).

Till följd av pandemin och dess effekter på svensk ekonomi och arbetsmarknad
väntas antalet sysselsatta minska fram till andra halvåret 2021 för att sedan sakta
börja vända uppåt. I det inledande skedet när den ekonomiska aktiviteten ökar,
kommer först anställda som beviljats korttidsarbete att gå upp i arbetstid. Det är
först senare i återhämtningsfasen som företagen nyrekryterar personal. För
helåren 2020 och 2021 bedöms antalet sysselsatta i riket att minska med 1,6
respektive 0,5 procent, för att sedan öka med 1,3 procent 2022. Det innebär att
sysselsättningsgraden sjunker från 68,3 procent 2019 till 67,0 procent 2022.

I maj 2021 planerar Arbetsförmedlingen att införa matchningstjänsten Rusta och
matcha (KROM) i ytterligare 52 kommuner. Rusta och matcha lanserades i mars
2020 och finns för närvarande i 32 kommuner. Utökningen av tjänsten är ännu ett
steg i den successiva reformeringen av Arbetsförmedlingen där fristående aktörer
rustar och matchar arbetssökande till jobb eller utbildning. Arbetsförmedlingen
kommer samtidigt att säga upp avtalen med leverantörerna av tjänsten Stöd och
matchning (STOM) i de berörda kommunerna då tjänsterna inte kan eller bör
användas parallellt av juridiska och affärsmässiga skäl. Hallsberg är en av
kommunerna i länet där den nya matchningstjänsten KROM ska införas. Målet är
effektivare matchning och bättre kompetensförsörjning med fokus på att varje
arbetssökande ska komma till arbete eller utbildning på så kort tid som möjligt.

12



NÄRINGSLIV
I Hallsbergs kommun finns omkring 1 500 företag, varav många är små och
medelstora. Här finns även större företag inom industri och logistik. Hallsbergs
kommun är Sveriges demografiska mittpunkt. Inom tre timmar når man härifrån
sju miljoner av Sveriges befolkning, och inom tolv timmar de nordiska
huvudstäderna. Här möts riksvägar, Europavägar och järnväg vilket gör att
Hallsberg har ett av Sveriges bästa logistisklägen. Inom tjugo minuters avstånd
kan man växla mellan väg, järnväg och flyg. Kommunen har även närhet till
Sveriges fjärde största fraktflygplats.

Näringslivet i Hallsberg har påverkats av pandemin precis som övriga Sverige.
Utsatta branscher är handel, restauranger, turistnäring med mera.
Korttidspermitteringar tillsammans med sänkta arbetsgivaravgifter är det som fått
bäst genomslag för att lindra effekterna av covid-19 för företagen.

Näringslivsklimatet i Hallsbergs kommun har stärkts. Nöjd-kund-index (NKI) för
2019 visar på en fortsatt förbättring av näringslivets uppfattning om Hallsbergs
kommun. År 2018 fick kommunen index 72, år 2019 gick index upp till 77.
Hallsberg rankas som nummer 34 i Sverige och har en tredjeplats i länet. Även
Svenskt Näringslivs undersökning visar på en mycket positiv utveckling.

År 2020 blev Hallsbergs kommun rankad som länets tredje bästa tillväxtkommun
av företaget Syna, ett bevis på kommunens fortsatt starka näringslivsutveckling.

Kommunen har påbörjat ett samarbete med Business Region Örebro, där
Hallsberg ska säkerställa sin nationella position i och med uppbyggnaden av
beredskapslager.

Under 2021 kommer kommunens näringslivsplan för åren 2021–2023 att utgöra
grunden för det fortsatta näringslivsarbetet i Hallsberg. Planen ska hjälpa till att
stärka och utveckla näringslivet och skapa goda förutsättningar för företagande
och hållbar tillväxt i kommunen i stort.

Kommunen ska bilda och utveckla ett näringslivsråd under planperioden. Syftet är
att skapa en god dialog mellan det offentliga och näringslivet, där angelägna
frågor har sin naturliga plats för ett framgångsrikt, hållbart och växande
Hallsberg.

Mer fokus ska läggas på samarbeten med exempelvis Business Region Örebro,
hamnsamarbetena, Västra Stambanegruppen med mera. Samarbetena syftar till
att stärka kommunens position som logistiknav både nationellt och internationellt,
bidra till att nationella utvecklingsinsatser satsas i området, samt marknadsföra
fördelarna med att bo, verka och leva i Hallsbergs kommun.
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Under 2021 fortsätter samarbetet med Kumla kommun för att stärka
myndighetsarbetet. Näringslivet ska uppfatta kommunens kontakter som snabba,
enkla, tydliga och rättssäkra.

BOSTADSMARKNAD
Den kommunala bostadsstiftelsen Hallbo förvaltar omkring 1 200 lägenheter och
130 lokaler för kommersiell verksamhet i fem av kommunens tätorter. I
kommunen finns också ett antal privata hyresvärdar och flera
bostadsrättsföreningar.

Det helägda kommunala bostadsbolaget Hallsbergs Bostads AB (HBAB) byggde 
48 lägenheter i kvarteret Lien, på norr i Hallsberg, med inflyttning våren 2020.
Hösten 2020 påbörjades bygget av ytterligare 24 lägenheter i kvarteret Lien.

Totalt fem småhustomter såldes under året, fyra i Hallsberg och en i Pålsboda.
Intresset för de kommunala tomterna i Hallsberg är just nu stort, med omkring 
50 personer i tomtkön.

Byggnationen av Samsala etapp 2A pågår och sker i kommunal regi. Etappen
omfattar 12 nya småhustomter. Byggnation av Hässlebergsskogen pågår och en
entreprenör är upphandlad, där blir det 14 nya tomter. Kommunen beräknar
kunna påbörja försäljning av de totalt 26 nya småhustomterna i juni med tillträde
av tomterna under hösten.

Va-utbyggnaden vid Tisarens norra strand fortsätter. Arbetet pågår med
överföringsledningarna på Askersundssidan och Hallsbergs överföringsledningar
beräknas starta i september 2021. Bygget av distributionsnätet i Toskabäcken
startar i slutet av året. Projekteringen av distributionsnätet pågår för
Tisarstrand/Kvarsätter och utbyggnaden ska upphandlas under hösten för att
kunna byggas 2022 under förutsättning att investeringarna blir politiskt beslutade.
Därefter planeras det sista området i Tunbohässle.

Centrumplanen i Hallsberg har varit ute på dialog, alla synpunkter bearbetas och
planen justeras. I övrigt pågår detaljplanearbete för bland annat kvarteret
Bokbindaren med flera, Kvarsätter, Pålsboda samt väster om
Hallsbergsterminalen.

SKATTESATS
Den totala skattesatsen i Hallsberg 2020 var 33:10. I riket var den 32:28. Den
kommunala skattesatsen i Hallsberg höjdes med 50 öre till 21:55 år 2016.
Skattesatsen i Region Örebro var 11:55. Kommunen har den tredje lägsta
skattesatsen i länet. Snittet för kommuner i riket var 20:72.

Källor: Statistiska centralbyrån (SCB), Arbetsförmedlingen, Skatteverket.
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CORONAVIRUSETS EFFEKTER
Den 11 mars 2020 deklarerade Världshälsoorganisationen WHO att covid-19 var
en pandemi. Stora delar av kommunens verksamheter påverkades av pandemin
och personalen har fått ägna mycket tid och kraft till att hantera pandemins
konsekvenser. Kommunledningen planerade och beslutade om åtgärder till följd av
regelförändringar och rekommendationer från regering och myndigheter.

Besöksförbud har införts inom äldreboenden, och dagverksamheter och
dagcentraler har hållits stängda.

Gymnasieskolan bedrev distansundervisning, och fritidslokaler och ungdomsgårdar
har stängts ner. Större evenemang har ställts in, bland annat företags- och
föreningsmässan Hallsbergsmässan.

Kommunfullmäktiges sammanträden genomfördes med så kallad kvittning. Det
betyder att sammanträdena genomförs med färre deltagare men med deltagare i
proportion till ordinarie mandatfördelning.

Sjukfrånvaron bland personalen ökade under året. Inom de verksamheter och
yrken där det varit möjligt har personalen arbetat hemifrån.

Pandemin fick väldigt negativa konsekvenser för kultur- och fritidssektorn, med
stängda idrottshallar, och inställda evenemang. Men den förde även med sig vissa
positiva effekter, som att många människor tog del av det friluftsliv som
kommunen erbjuder. För att nämna några exempel har det varit högt tryck på
motionsspår, vandringsleder, badplatser, utegym, driving range och grillplatser.
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Bland kommunens större företag tvingades Volvo CE, med 360 anställda, att
stänga fabriken i fem veckor, och därmed korttidspermittera personalen.
Produktionen drabbades även av problem med leverans av produkter från
underleverantörer.

ÅRETS SOMMARUTSTÄLLNING
Även om många arrangemang ställdes in 2020, har kulturavdelningen genomfört
årets sommarutställning. #ingenlitenlort som utställningen heter, blev mycket
uppskattad. Det är en vandringsutställning som handlar om Astrid Lindgren och
hennes roll som opinionsbildare. Sommarutställningen i Bergööhuset i Hallsberg
invigdes 24 juni och pågick mellan 25 juni och 9 augusti. I entréavgiften ingick
också de permanenta utställningarna Bergöövåningen och modelljärnvägen.

Totalt lockade utställningen omkring 1 600 besökare.
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TVÅ NYA BOSTADSOMRÅDEN BYGGS I HALLSBERG
Det finns ett stort intresse för tomterna i Samsala (etapp 2) och
Hässlebergsskogen som förbereds för försäljning för bostadsbebyggelse. Tomterna
i de bägge områdena börjar säljas när gator och vatten- och avloppsinstallationer
är färdigbyggda. Detta arbete pågår i Samsala etapp 2 med Hallsbergs kommuns
interna resurser. I den första omgången kommer 12 nya småhustomter att kunna
säljas. Småhustomterna kommer att kosta 260 000–300 000 kronor.

I Hässlebergsskogen har kommunen upphandlat byggnation och entreprenören Lib
AB påbörjar arbetet inom kort. Här blir det 14 nya bostadstomter som kommer att
kosta 260 000 kronor.

För båda områdena tillkommer övriga kommunala avgifter som VA-anslutning,
bygglovsavgift, nybyggnadskarta och eventuella husutsättningar .

NY HUVUDVATTENLEDNING
Under sommaren 2020 byggde kommunen en tre kilometer lång ny del till
huvudvattenledningen från Kumla till Hallsberg. Den löper parallellt med
järnvägens östra sida, från reningsverket i Kumla till Hallsberg, och kommer att
förse 10 000 invånare i Hallsberg och Östansjö med vatten. Ledningen har tagits i
drift och den gamla ledningen i det tidigare läget på Ralagärdet kan nu ställas av,
och är inte längre något hinder för verksamheter och nya byggnationer väster om
järnvägen.

ANLÄGGANDE AV VÅTMARKER
I arbetet med att hantera skyfall och översvämningar har kommunens ansökan om
så kallat

Lona-bidrag (lokala naturvårdsprojekt) för anläggande av våtmarker, tidigare
beviljats av länsstyrelsen. Tanken är att en våtmark dels kan utgöra en buffert vid
kraftiga regn, dels kan utgöra ett tillskott när det gäller både natur- och
stadsmiljö med vattenspeglar i anslutning till tätorten. Förutsättningar för olika
dammar har utretts, och ett läge i östra Hallsberg, norr om Samsalaområdet,
projekteras nu för att en byggnation ska kunna göras under 2021.

__________
 Markeringar av området där husets fasader kommer att vara placerade.

1

1
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HALLSBERGS NÄRINGSLIV
Priset Bästa Tillväxt delas ut till de kommuner i varje län som har störst andel
företag som ökar sin omsättning, nyanställer eller går med vinst. Hallsberg
placerade sig 2020 på en fin tredjeplats i Örebro län! I kommunen fanns 28
företag som utmärkte sig genom att uppfylla alla tre kriterier.

I Sveriges Kommuner och Regioners (SKR:s) undersökning ”Öppna jämförelser
företagsklimat 2019” kom Hallsberg på en glädjande 34:e plats av 173 kommuner
i riket. I Örebro län kom Hallsberg på tredje plats. SKR:s undersökning mäter
företagens upplevelse av kommunens myndighetsservice.

Atria Sweden, som har Sveriges största produktionsanläggning för livsmedel,
belägen i Sköllersta i Hallsberg, påbörjar ett investeringsprojekt för att
omorganisera produktionslinjer och öka produktiviteten vid Atrias svenska
anläggningar. Investeringen uppskattas till omkring 30 miljoner euro. Projektet
ska utreda en omstrukturering av produktionslinjer och investeringsbehov kopplat
till detta, samt möjliga omlokaliseringar. I projektet ska Atria utreda möjligheten
att flytta produktionen i Malmö till anläggningen i Sköllersta. Om projektet
genomförs kommer investeringen att ge företaget betydande konkurrensfördelar
genom mer effektiv och miljövänlig produktion och logistik. Efter planeringsfasen
ska företaget besluta om de ska göra denna investering, som i så fall väntas bli
klar under 2023.
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ARBETSFÖRMEDLINGEN KVAR I HALLSBERG
I juni 2020 beslutade Arbetsförmedlingens styrelse att behålla
Arbetsförmedlingens kontor i Hallsberg. Kontoret kommer att få fast personal,
erbjuda bokade möten för arbetssökande som behöver det, och samverka med
kommunen och andra aktörer. Det är viktigt i ett läge då arbetslösheten stiger.

HALLSBERGS NYA VÅRD- OCH OMSORGSBOENDE HETER
BLOMSTERÄNGEN
Sommaren 2020 kunde kommunens invånare vara med och döpa Hallsbergs nya
vård- och omsorgsboende. Social- och arbetsmarknadsnämnden beslutade senare
att boendet ska heta Blomsterängen. Blomsterängen är ett namn som passar in i
området. Det relaterar till Kullängen och Långängen men har samtidigt sin
särprägel. Blomsterängen öppnar våren 2022 och byggs just nu vid
Kullängsområdet, nära vårdcentralen i Hallsberg.

Boendet kommer att ha 128 lägenheter, var och en på 32 kvadratmeter.
Byggnaden är ritad av arkitektbyrån Marge Arkitekter. Inriktningen har varit att
skapa en varm och trygg plats. Boendet ska kännas hemtrevligt och det ska vara
enkelt att umgås med andra, både inne och ute. Byggnaden kommer att ägas av
Länsgården Fastigheter AB och Hallsbergs kommun blir hyresgäst.
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KOMMUNALTEKNISKA HUSET
Inflyttningen i kvarteret Skördetröskan och Kommunaltekniska huset har påbörjats
efter en omfattande ombyggnad av den tidigare cylinderverkstaden. Det är
verksamheterna i det befintliga gatukontoret, Sydnärkes kommunalförbund och
Hallbo, som flyttat till fastigheten, som i framtiden också är tänkt att inrymma en
återvinningsstation för allmänheten.
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Sammantaget redovisade nämnderna ett positivt resultat. Kommunen uppfyllde
sina finansiella mål och de flesta indikatorer pekar på helt eller delvis uppfyllda
mål på sikt.

Kommuner och regioner ska ha en god ekonomisk hushållning i all sin verksamhet.
Enligt kommunallagen ska fullmäktige besluta om riktlinjer för god ekonomisk
hushållning.

God ekonomisk hushållning kan ses både ur ett finansiellt perspektiv och ur ett
verksamhetsperspektiv. En allmän utgångspunkt är att varje generation ska bära
kostnaderna för den service som den konsumerar. Resultatet måste vara
tillräckligt stort för att garantera motsvarande servicenivå även för nästa
generation, utan att det kräver skattehöjningar.

Ambitionerna för den finansiella utvecklingen och ställningen ska beskrivas i form
av mål. De bör formuleras utifrån det som anses vara god ekonomisk hushållning,
samtidigt som de är anpassade efter kommunens egna förhållanden och
omständigheter.

Verksamhetsperspektivet handlar om kommunens förmåga att bedriva sin
verksamhet på ett kostnadseffektivt och ändamålsenligt sätt. God ekonomisk
hushållning innebär att resurserna används till rätt saker och används på ett
effektivt sätt. Därför anger kommunen mål och riktlinjer som har betydelse för en
god ekonomisk hushållning. Förvaltningsberättelsen ska redovisa om kommunen
har uppnått och följt målen och riktlinjerna för verksamhet och ekonomi.

I avsnittet Styrning och uppföljning av verksamhet och ekonomi redovisas
kommunstyrelsens uppföljning och beslut utifrån nämndernas resultatprognoser.
Kommunstyrelsen utvärderar också den ekonomiska ställningen och hur ekonomin
utvecklas. Ekonomin kan analyseras genom nyckeltal eller liknande, där det är
viktigt att fokusera på de delar av ekonomin som behöver förbättras. Ställning och
utveckling av eget kapital och soliditet redovisas under Resultat och kapacitet.

STYRNING OCH UPPFÖLJNING AV VERKSAMHET OCH EKONOMI
Genom månadsuppföljningar har kommunstyrelsen löpande uppsikt över den
ekonomiska utvecklingen i verksamheterna och kommunorganisationen. Förutom
månadsvisa rapporter redovisas en tertialrapport till kommunstyrelsen och en
delårsrapport i oktober.
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Den första uppföljningen och bedömningen av måluppfyllelse görs i
tertialrapporten. De flesta mål och indikatorer som finns i kommunens styrmodell
följs upp senare under året, vilket innebär att det inte gjordes någon
sammanställning av måluppfyllelse på övergripande kommunnivå under tertial ett.

Tertialrapporten är främst en ekonomisk uppföljning som redovisar en prognos för
kommunens finansiella mål. Målet är att det ekonomiska resultatet ska uppgå till
1,6 procent av skatteintäkter och generella statsbidrag. Prognosen pekade på ett
resultat på 1,58 procent. Arbetet med att analysera måluppfyllelsen fortsatte
under året.

Nämndernas prognoser visade ett sammanlagt budgetunderskott på 3,5 mnkr.
Kommunstyrelsen visade en prognos på +0,1 mnkr. Transfereringar visade en
prognos på –1 mnkr på grund av högre kostnader för färdtjänst. Social- och
arbetsmarknadsnämndens prognos var –2,6 mnkr. Inom vård- och
omsorgsboenden rådde en ansträngd situation för sjuksköterskorna, vilket
medförde högre kostnader för inhyrda sköterskor. Verksamheten för personer med
funktionsnedsättning visade underskott i prognosen beroende på äldre brukare
som behövde mer personal än budgeterat.

Övriga nämnder visade nollresultat i sina prognoser, alltså ett resultat enligt
budget. Finansieringens prognos var +2,9 mnkr. Hela avvikelsen bestod av högre
skatteintäkter och generella statsbidrag än beräknat.

Det prognostiserade helårsresultatet efter tertialrapporten uppgick till 15,2 mnkr,
ett underskott på 0,6 mnkr jämfört med budgeterat resultat.

I och med tertialrapporten beslutade kommunstyrelsen att kompensera
bildningsnämnden med 1,0 mnkr för högre hyreskostnader, 0,5 mnkr för högre
kapitalkostnader samt 0,5 mnkr för högre måltidskostnader på grund av fler
elever. Tillskottet togs ur kommunstyrelsens planeringsreserv.

Kommunfullmäktige godkände tertialrapporten på sammanträdet i juni.

Nämndernas prognoser i delårsrapporten visade ett sammantaget överskott på
1 mnkr.

Kommunstyrelsens prognos för den gemensamma verksamheten visade på
+1,2 mnkr. Orsaker till avvikelsen var lägre systemkostnader än beräknat och
lägre personalkostnader än beräknat på grund av flera vakanta tjänster.

Övriga nämnder visade nollresultat i sina prognoser.

Finansieringens prognos var +22,5 mnkr, där hela avvikelsen bestod av högre
skatteintäkter och generella statsbidrag. Prognosen för helårsresultatet var
39,7 mnkr, ett överskott på 23,7 mnkr mot budget.
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Kommunfullmäktige beslutade att outnyttjade bidrag från Migrationsverket för
flyktingverksamhet och ensamkommande barn inte skulle redovisas i resultatet,
utan redovisas som kortfristig skuld. Sättet att redovisa är ett avsteg från god
redovisningssed avseende rättvisande redovisning. Den 31 augusti uppgick detta
avsteg till 26,3 mnkr, varav flyktingverksamhet 9,9 mnkr och ensamkommande
barn 16,4 mnkr.

I den sista månadsuppföljningen till och med november 2020 visade
kommunstyrelsens prognos för den gemensamma verksamheten +2,6 mnkr.
Transfereringarna visade överskott på 1,4 mnkr. Övriga nämnder visade
nollresultat. Finansieringen visade ett överskott på 24,7 mnkr. Resultatbudgeten
visade därmed en prognos på +44,7 mnkr, vilket var 28,7 mnkr högre än
budgeterat.

Styrsystemet är en styrprocess som syftar till att påverka organisationens beslut
och åtgärder i riktning mot önskat resultat och effektivitet. Styrningen i Hallsbergs
kommunkoncern utgår från kommunens vision, strategiska områden samt lagar,
föreskrifter och nationella mål för kommunal verksamhet. Hallsbergs kommun
styrs med stöd av de strategiska områdena och målen i dokumentet Gemensamma
planeringsförutsättningar samt de ekonomiska ramarna i årsbudgeten.

Investeringsplanen är uppdelad i reinvesteringar och strategiska investeringar. Det
ger nämnderna bättre planeringsförutsättningar och större bestämmanderätt över
investeringarna. Projekt som rör reinvesteringar beslutar varje nämnd om själv.
Det innebär att nämnderna har rätt att omfördela investeringar mellan projekt och
besluta om nya. Nämnderna kan också avstå från att genomföra projekt.
Fördelningen av de strategiska investeringarna beslutas löpande av
kommunstyrelsen.

FINANSIELL ANALYS
Nedan redovisas kommunstyrelsens analys av det ekonomiska läget i bokslutet.

Låneskuld
Låneskulden uppgick till 258 mnkr på balansdagen. Kommunen tog inga nya lån,
men amorterade 1 mnkr. Två lån på sammanlagt 44 mnkr sattes om med betydligt
lägre ränta. Skillnaden i räntesats varierade mellan 0,8 och 3,3 procentenheter.
Ambitionen är att successivt minska låneskulden. I budgeten och flerårsplanen
2021–2023 beräknas avskrivningar och årligt resultat uppgå till cirka 50 mnkr per
år sammanlagt. De skattefinansierade investeringarna planeras att uppgå till cirka
80 mnkr per år i genomsnitt. Utifrån dessa förutsättningar finns ett visst beräknat
behov av nyupplåning. Lösen och upptagande av nya lån kommer att ske när
skäligt tillfälle uppstår.
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Pensionskostnader och räntekostnader
Ökade pensionskostnader påverkar framför allt likviditeten. Vid årsskiftet
2020/2021 uppgick kommunens bankmedel till 109 mnkr, 46 mnkr mer än 2019.
Närmare 200 av kommunens anställda kan gå i pension de närmaste tio åren. De
flesta av dessa pensionsavgångar infaller dock under senare delen av
tioårsperioden.

Riksbanken höjde reporäntan i december 2019 med 0,25 procentenheter till
0 procent. Sedan dess har reporäntan varit oförändrad. Prognosen från
Riksbanken i februari 2021 visar att reporäntan stannar på 0 procent fram till
första kvartalet 2024. En låg räntenivå är gynnsam både för kommunens befintliga
lån och för nya lån som behövs för att finansiera de stora men nödvändiga
investeringar som planeras.

Budgetföljsamhet
Nämndernas följsamhet mot budget 2020 var i stort sett på samma nivå som
2019. Räknat i belopp blev den sammanräknade budgetavvikelsen för alla
nämnder något lägre 2020 (+11,4 mnkr) jämfört med 2019 (+12,7 mnkr).

Finansiellt resultat
Det finansiella resultatet som helhet var betydligt högre, 59 mnkr, än 2019
(42 mnkr). Resultatet var 6,1 procent av skatteintäkter och generella statsbidrag,
vilket var klart över det finansiella resultatmålet på 1,6 procent. De senaste fem
åren har det finansiella resultatet förbättrats avsevärt, från 23 mnkr till 59 mnkr.
Under den perioden har resultatet varit i genomsnitt 37 mnkr och uppgått till
2,8–6,1 procent av skatteintäkter och statsbidrag.

Soliditet
Soliditeten har förbättrats med 75 procent de fem senaste åren och slutade på
35 procent 2020. Räknar man in kommunens ansvarsförbindelser för pensioner,
blir soliditeten betydligt lägre, 2 procent, men 2020 var det första året då
kommunen nådde en positiv soliditet inklusive ansvarsförbindelsen. Måttet
soliditet inklusive pensionsförbindelser är ett sätt att mäta god ekonomisk
hushållning.
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Resultatutjämningsreserv
År 2013 fick kommuner möjlighet att utjämna intäkterna över flera år genom att
använda en resultatutjämningsreserv (RUR). De första åren efter RUR-reformen
hade Hallsberg inte tillräckliga plusresultat för att kunna avsätta medel till en
reserv, då det krävs ett resultat på minst 2 procent av skatteintäkter och generella
statsbidrag. I bokslutet 2016 avsatte kommunen för första gången medel till RUR
med 3,0 mnkr, 2017 avsattes 5 mnkr och 2019 ytterligare 15 mnkr. År 2020
uppnådde kommunen en positiv soliditet inräknat pensionsförbindelserna. Med
den soliditeten kan kommunen avsätta resultat över 1 procent av skatteintäkter
och generella statsbidrag till RUR. För 2020 avsatte Hallsberg 22 mnkr och
kommunen har nu totalt 45 mnkr i RUR.

UPPFÖLJNING AV MÅL
Hallsbergs kommuns styrsystem bygger på mål- och resultatstyrning. Styrningen
bidrar till att den politiska viljeinriktningen och politiska beslut får genomslag, att
kommunen hushållar med sina resurser och att medborgarna därmed får den
service som de förtroendevalda i fullmäktige beslutat om. Vision, värdeord och
strategiska områden är fastställda av kommunfullmäktige och är bärande i hela
organisationen. Visionen anger färdriktningen på lång sikt och syftar till att skapa
en samsyn om kommunens utveckling.

VISION − DET ÖPPNA HALLSBERG
I Hallsbergs kommun är alla välkomna, oavsett vem man är, var man kommer från
och vart man är på väg. Den trivsamma blandningen av landsbygd, natur och
samhälle erbjuder livskvalitet och upplevelser för alla. Det lokala näringslivet visar
framåtanda och drivkraft och utvecklar både region och individer. Goda
kommunikationer med omvärlden skapar möten och formar Hallsberg till en
kommun som alltid är vaken. De kommunala verksamheterna verkar nära
individen, erbjuder professionellt bemötande och är lyhörda för idéer och
synpunkter. Hallsberg ser positivt på framtiden och tar långsiktigt ansvar för
nuvarande och kommande utmaningar. Kommunens värdeord vägleder tjänstemän
och politiker i hur de ska förhålla sig när verksamheter genomförs och beslut
fattas i arbetet med att förverkliga målen.
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VÄRDEORD
Glädje
Hallsbergs kommun, såväl organisationen som det geografiska området,
kännetecknas av varierade mötesplatser där människor känner glädje och stolthet.
Glädjeämnen i vardagen finns bland annat i kommunens varierande och fina natur
och i det rika föreningslivet. Vi bemöter varandra med respekt, inspirerar och ger
varandra kraft och energi.

Driv
Här får man saker gjorda. Man är snabb till beslut och entreprenörskap är ett
honnörsord. Vi fångar upp goda idéer och omsätter dem i verkligheten. De
kommunala verksamheterna kommunicerar tydligt och öppet, och beundras för
förmågan att ta hand om synpunkter och utveckla kvaliteten.

Öppenhet
I dialog med invånare och näringsliv utvecklar kommunen hela Hallsberg. Vi tar
intryck av goda idéer och stora förändringar är alltid väl förankrade och påverkade
av dem som berörs. Vi är stolta över vårt integrationsarbete och öppna för
mångfald. Hallsberg är alltid öppet och vi erbjuder service dygnet runt.

MÅLUPPFYLLELSE
Kommunens utveckling utgår från visionen. Utifrån visionen har kommunen lyft
fram fyra strategiska områden för utveckling. Inriktningen för strategiska områden
beskrivs genom kommunövergripande mål på lång sikt. Målen är ett riktmärke för
utvecklingen av kommunen som helhet och beskriver vad verksamheterna ska
bidra till. Till varje område har fullmäktige formulerat ett antal strategiska mål
som ger vägledning för vad verksamheterna ska prioritera för att förverkliga den
politiska riktningen och uppfylla målen. Till varje strategiskt mål finns en eller
flera indikatorer som fullmäktige särskilt vill följa för att dessa indikatorer bidrar
till måluppfyllelsen. Nämnderna ansvarar för att bidra till att nå de
kommunövergripande målen. De strategiska målen kan brytas ner till egna
nämndmål, men nämnderna kan också välja att utgå direkt från de
kommunövergripande målen.

Resultat och uppföljning av nämndmålen leder i sin tur till en bedömning av
måluppfyllelse för de strategiska målen. Bedömningen av mål på övergripande
nivåer grundar sig på en samlad bedömning av relevanta resultat, aktiviteter och
andra faktorer som väntas bidra till måluppfyllelse. Mer information om varje
nämnds verksamhet och resultat finns i nämndernas verksamhetsberättelser.
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Måluppfyllelsen baseras både på en kvantitativ bedömning av indikatorerna och en
kvalitativ uppföljning som nämnderna gör. De flesta mål är långsiktiga och därför
behövs uthållighet eftersom effekterna av flera satsningar märks först om något
eller några år. Kommunstyrelsen har en samordnande roll med ett särskilt ansvar
för de kommunövergripande målen, vilket innebär att ta fram underlag för att
utveckla och förbättra målen.

God ekonomisk hushållning innebär att kommunen når positiva ekonomiska
resultat och når både finansiella mål och verksamhetsmål, eller att målen bedöms
bli uppnådda. Grunden för en stark välfärd är ordning och reda i kommunens
ekonomi. Det är därför av stor vikt att den kommunala ekonomin har ett överskott
i goda tider som kan användas för att minska påfrestningar i lågkonjunktur.
Kommunens finansiella mål har uppnåtts och den sammanfattande bedömningen
av de strategiska målens måluppfyllelse redovisas i följande sammanställning.

Inför mål och budget 2020–2022 reviderade fullmäktige sina mål och indikatorer.
Under 2020 fortsatte arbetet med att utvärdera och vid behov ändra målen med
tillhörande indikatorer. Syftet är bland annat att begränsa antalet mål och
indikatorer, och att utveckla tydligare mått där det behövs. Uppföljning,
utvärdering och analys som grund för verksamhetsutveckling fortsätter vara ett
prioriterat arbete i kommunen.

HÅLLBAR KOMMUN
Övergripande mål
Hallsbergs kommun ska vara ett ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart
samhälle, där människors livskvalitet ökar.

Nämndmål Hallsbergs kommun har en god ekonomisk
hushållning.

Indikator Ekonomiskt resultat ska vara minst 1,6 %

Kommentar:
Det ekonomiska resultatet blev 6,1 procent. Det goda resultatet beror på att
kommunen fått omfattande statsbidrag på grund av pandemin. Målet är uppfyllt.

Nämndmål Hallsbergs kommun ska minska sin miljö- och
klimatpåverkan.

Indikator Andel miljöbilar i kommunorganisationen

Indikator Andel resor (antal km) med miljövänligt alternativ ska öka
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Kommentar:
Andelen miljöbilar ökade under åren 2016–2018 från 23,5 procent till 35,2 procent. Till
år 2020 har dock andelen minskat till 27,2 procent. Indikatorn är dock inte jämförbar
på grund av ett nytt sätt att mäta. Andelen hybridbilar ökar stadigt. Kommunen
planerar att gå över till miljöbränsle för dieselbilarna för att minska miljöpåverkan.
Under 2020 minskade antalet resor på grund av fler digitala möten. Målet bedöms vara
delvis uppnått då en indikator är uppfylld och en inte fullt uppfylld.

Nämndmål Hallsbergs kommun ska ge förutsättningar för
medborgare och näringsliv att bidra i arbetet med
miljö- och klimatpåverkan.

Indikator Insamlat hushållsavfall totalt, kg per person, ska minska

Indikator Hushållsavfall som samlats in för materialåtervinning ska
öka

Kommentar:
Insamlat hushållsavfall har minskat och andelen hushållsavfall som samlats in för
materialåtervinning har ökat varje år till och med 2019. Målet är uppfyllt.

Nämndmål Hallsbergs kommun ska ha ett positivt
näringslivsklimat som bidrar till utveckling och
innovationskraft.

Indikator Företagsklimat enligt Insikt, totalt NKI (nöjd-kund-index)

Indikator Svenskt Näringslivs enkät om företagsklimat

Kommentar:
NKI ökade till 77 år 2019 jämfört med 72 år 2018. Resultatet i Svenskt Näringslivs
enkät om företagsklimat visar på en förbättring. Hallsberg ligger nu på plats 150, vilket
innebär att kommunen klättrat 42 platser. Målet är uppfyllt.

Nämndmål Skolfrånvaron ska minska.

Indikator Ingen elev ska ha en frånvaro som överstiger 10 %

Kommentar:
På grund av pandemin och riktlinjerna att stanna hemma vid symtom ökade andelen
elever med frånvaro över 10 procent. År 2019 hade Hallsbergs kommun totalt 361
elever som hade över 5 procents frånvaro, 2020 var antalet 497 elever. Däremot har
andelen olovlig frånvaro minskat från 124 elever ht 2019 till 107 elever ht 2020. Målet
är inte uppfyllt.
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Nämndmål Alla barn, unga, vuxna och familjer i kommunen ska
erbjudas goda livsvillkor och ska så långt som
möjlighet erbjudas stöd och tidiga insatser.

Indikator Det förebyggande arbetet ska stärkas genom att antalet
besökare/deltagare i social- och
arbetsmarknadsförvaltningens
öppenvårdsverksamheter/öppna verksamheter ska öka mot
föregående år

Kommentar:
Dagverksamheter och dagcentraler stängde under våren på grund av pandemin. Nu
har verksamheterna börjat öppnat med små grupper och kortare tid för att ändå kunna
erbjuda de med störst behov insatser och förebygga ohälsa. Antalet beviljade
korttidsbeslut har minskat, och ersatts av stöd i hemmet. Familjeteamet har öppet
intag och personer kan utan kontakt med socialsekreterare få stöd i sin föräldraroll.
Antalet besökare till öppet intag ökade från 20 år 2019 till 59 år 2020. Antalet insatser
avseende anhöriga och klienter från Stegen ökade. År 2020 fick 28 anhöriga stöd från
öppenvården Stegen (30 år 2019) och 37 personer var inskrivna i någon av Stegens
beroendegrupper (34 år 2019). Målet bedöms vara delvis uppfyllt.

LIVSLÅNGT LÄRANDE
Övergripande mål
Allas lika rätt till en bra utbildning är en förutsättning för ett samhälle där alla ges
möjligheten till ett gott liv. Kommunen ska verka för ett lärande genom hela livet.

Nämndmål Alla barn och unga ska ges goda förutsättningar
genom uppväxt och skolålder.

Indikator Andel barn 1–5 år inskrivna i förskolan ska öka

Indikator Andel elever i skolår 9 som känner sig trygga i skolan

Indikator Andel invånare med eftergymnasial utbildning 25–64 år

Indikator Andel invånare 0–19 år i ekonomiskt utsatta hushåll

Kommentar:
Andelen barn inskrivna i förskola har ökat de senaste åren. Andelen elever i skolår 9
som känner sig trygga i skolan har ökat till 78,6 procent 2020. Andelen invånare med
eftergymnasial utbildning ökar också och var 26,6 procent 2019. Andelen invånare
(0–19 år) i ekonomisk utsatthet har däremot ökat från 5,5 procent 2016 till 8,1 procent
2018. Målet bedöms vara delvis uppfyllt.
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Nämndmål Hallsbergs kommun ska verka för bättre skolresultat.

Indikator Elever i skolår 3 som deltagit i alla delprov, som klarat alla
delprov i ämnesprovet i svenska

Indikator Elever i skolår 9 som är behöriga till yrkesprogram

Kommentar:
Andelen som deltagit och klarat alla delprov i ämnesprovet i svenska har ökat från
54 procent 2018 till 63 procent 2019. Andelen elever som är behöriga till yrkesprogram
har ökat från 69,9 procent 2019 till 73,1 procent 2020. Bedömningen blir gul då
resultatet 2018 var högre. Målet bedöms vara delvis uppfyllt.

Nämndmål Hallsbergs kommun ska ha en gymnasieskola väl
avvägd utifrån elevers efterfrågan och samhällets
utveckling.

Indikator Andel gymnasieelever med examen inom 4 år

Kommentar:
Andelen gymnasieelever med examen inom 4 år har ökat från 71,9 procent 2019 till
72,5 procent 2020. Målet är uppfyllt.

Nämndmål Matematikresultaten ska förbättras.

Indikator Andelen elever som klarar nationella proven i matematik i
skolår 3 ska årligen öka för att 2022 vara 100 %

Indikator Andelen elever som klarar nationella proven i matematik i
skolår 9 ska årligen öka för att 2022 vara 100 %

Indikator Andelen elever som klarar Skolverkets diagnos ”Hitta
matematiken” ska årligen öka för att 2022 vara 100 %

Kommentar:
År 2020 minskade antalet elever som klarar nationella provet i matematik med nära
6 procentenheter. Det finns även elever som inte deltagit i provet och flera har inte
gjort alla delprov, främst nyanlända elever och elever som bedöms ha för låga
förkunskaper. Vårterminen 2020 genomfördes inget nationellt prov i skolår 9 i ämnet
matematik och inte heller några ersättningsprov. Målet bedöms inte vara uppfyllt.
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Nämndmål Hallsbergs kommun ska förbereda personer som står
utanför eller inte har behövlig förankring på
arbetsmarknaden så att de kan få sin försörjning
tillgodosedd genom arbete eller studier.

Indikator Alla som kan bidra till sin egen försörjning ska göra det.
Minst 80 % av de personer som uppbär försörjningsstöd,
med arbetsförmåga, ska vara självförsörjande inom sex
månader.

Kommentar:
Totalt 148 insatser avslutades under året då personerna har blivit självförsörjande.
Den genomsnittliga tiden för alla som uppburit ekonomiskt bistånd har varit 5,8
månader. Det är en ökning av tiden som bidragsberoende med 0,5 månader jämfört
med 2019. 74 procent av de personer med arbetsförmåga som fått ekonomiskt bistånd
2020 har nått självförsörjning inom sex månader. En orsak till att målet på 80 procent
inte nåddes är att arbetslösheten ökat beroende på pandemin och därmed har behovet
ökat av långvarigt ekonomiskt bistånd. Målet är inte uppfyllt.

ALLAS INFLYTANDE
Hallsbergs kommun ska värna om och samverka med kommuninvånarna och vara
lyhörd för idéer och synpunkter.

Nämndmål Kommunens invånare ska ges möjlighet att delta i
kommunens utveckling.

Indikator Andel valdeltagande i senaste kommunalvalet

Indikator Delaktighetsindex

Indikator Synpunkter, felanmälan och förslag

Kommentar:
Valdeltagandet i det senaste riksdagsvalet ökade medan deltagandet i region- och
kommunalvalet var på samma nivå som tidigare val. Kommunen har ett system för att
ta emot invånarnas synpunkter. Delaktighetsindex minskade från 55 år 2019 till
44 år 2020. Delaktighetsindex visar en samlad bild av hur väl kommunen möjliggör för
medborgarna att delta i kommunens utveckling. Mellan 2019 och 2020 har sättet att
mäta förändrats vilket påverkar jämförbarheten mellan åren. Målet bedöms vara
uppfyllt.
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Nämndmål Elevers inflytande i undervisningen ska årligen öka.

Indikator Lärarnas hänsyn till elevernas åsikter ska årligen öka för att
2022 vara minst 80 %

Indikator Elevrådet får vara med och påverka om saker som är viktiga
för eleverna på skolan – inflytandet ska årligen öka för att
2022 vara 100 %

Kommentar:
År 2020 upplevde 75,9 procent av eleverna att lärarna tar hänsyn till deras åsikter, det
är oförändrat från 2019. År 2020 upplevde 75,4 procent av eleverna att elevrådet får
vara med och påverka. Det var en ökning från 74 procent 2019. Måluppfyllelsen har
ökat, dock inte så mycket som önskat. Målet bedöms vara delvis uppfyllt.

Nämndmål Föreningar som arbetar aktivt med barn, unga,
integration och mångfald ska stimuleras.

Indikator Andelen föreningar som får det högre aktivitetsbidraget ska
årligen öka, för att 2022 vara 50 %

Kommentar:
Inga föreningar har fått det högre bidraget. Målet är inte uppfyllt.

Nämndmål Insatserna inom social- och
arbetsmarknadsförvaltningens verksamheter ska
anpassas utifrån den enskildes behov där den
enskilde ges möjlighet till delaktighet.

Indikator Minst 90 % av brukarna inom social- och
arbetsmarknadsförvaltningen ska vara nöjda med graden av
delaktighet
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Kommentar:
Vid välkomstbesök och i upprättande av genomförandeplaner ska verksamheten fråga
efter brukarnas önskemål. Enligt den nationella brukarundersökningen var 92 procent
nöjda med hemtjänsten.
Den viktigaste aktiviteten för de boende är att vara delaktig i sin egen vardag. För att
öka delaktigheten för anhöriga, skriver verksamheterna ett anhörigbrev en gång per år
och ordnar anhörigträffar två gånger per år. Det har dock inte kunnat genomföras
2020 på grund av pandemin. Resultatet för barn- och familjeenheten visar att
57 procent av de tillfrågade tycker att delaktigheten var bra eller ganska bra.
Resultatet för familjehem/familjerätt var 54 procent och för familjeteamet 89 procent.
Inom enheten för ensamkommande barn var 77 procent nöjda eller mycket nöjda med
delaktigheten.
Inom vuxenenheten upplevde 62 procent av dem som har besvarat enkäten för
försörjningsstöd/missbruk att de har möjlighet att framföra önskemål och synpunkter,
bland dem som varit i kontakt med biståndshandläggare var andelen 77 procent och
inom öppenvården Stegen var andelen 92 procent. Målet bedöms vara delvis uppfyllt.

Nämndmål Hallsbergs kommun ska utveckla kanaler för
medborgardialog.

Indikator Antal genomförda medborgardialoger under året

Kommentar:
Kommunen genomförde 11 medborgardialoger 2020. Sex av dessa genomfördes i
samband med ortsbesök. Två blev inställda på grund av pandemin. Övriga
medborgardialoger har handlat om Vätternvatten, centrumplanen och VA-utbyggnaden
vid Tisaren. Målet är uppfyllt.

GOD SERVICE
Representanter för Hallsbergs kommun ska alltid ge ett professionellt bemötande
och god service.

Nämndmål Kommunens verksamheter ska ha en hög
tillgänglighet.

Indikator Andel som får svar på e-post inom en dag

Indikator Andel som får svar i telefon inom 60 sekunder
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Kommentar:
Andelen som får svar på e-post inom en dag minskade 2019 jämfört med 2017 medan
andelen som får svar i telefon inom 60 sekunder var samma som vid föregående
mätning. Nästa mätning görs 2021. Målet bedöms vara delvis uppfyllt.

Nämndmål Vid kontakt med kommunen ska personer uppleva
ett gott bemötande.

Indikator Andel maxpoäng gott bemötande

Kommentar:
Andelen maxpoäng för gott bemötande i telefon har ökat till 113 poäng av 120. Det är
högre än i jämförbara kommuner. Nästa mätning görs 2021. Målet är uppfyllt.

Nämndmål Ökad digitalisering i utbudet av tjänster.

Indikator Andel ärenden som kommunens invånare kan utföra digitalt
ska öka

Kommentar:
Andelen ärenden som kan utföras digitalt har ökat. Ett exempel är möjligheten för
vårdnadshavare att ta del av elevernas resultat. Målet är uppfyllt.

Nämndmål Alla nämnder ska bidra till att förenkla kontakten
med våra verksamheter.

Indikator Förvaltningens del på kommunens hemsida ska uppdateras
kontinuerligt så att kontaktuppgifterna är aktuella

Kommentar:
Förvaltningen uppdaterar och ser kontinuerligt över webbsidor och broschyrer vid
förändringar.
Webbsidan anpassas utifrån lagen om tillgänglighet. Det finns även
verksamhetsspecifika Facebook-sidor där verksamheter lägger ut information. Målet är
uppfyllt.

Nämndmål Verksamheten ska organiseras utifrån
brukarens/klientens behov.

Indikator I 100 % av genomförandeplanerna ska det framgå när
brukaren/klienten önskar insatsen
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Kommentar:
All personal inom hemtjänsten har fått utbildning i dokumentation och att göra
genomförandeplaner. Då dagverksamheterna har varit stängda större delen av 2020
har flera genomförandeplaner inte uppdaterats eller inte blivit gjorda. Alla boende har
dock en genomförandeplan och två gånger per år ska genomförandeplanerna granskas
utifrån boendes behov i relation till bemanningskrav.
Socialsekreterarna ska se till att det framgår av genomförandeplanen när klienten vill
ha insatsen. Några få genomförandeplaner saknades inom individ- och
familjeomsorgen vid årets slut. Inom vuxenenheten ekonomiskt bistånd har alla
klienter genomförandeplaner. Målet bedöms därför vara uppfyllt.

35



Hallsbergs kommun hade vid årets slut 1 339 månadsavlönade medarbetare
med en stor majoritet kvinnor, 82 procent. Snittåldern är 45 år och
76,5 procent av de månadsanställda arbetar heltid. Den totala sjukfrånvaron
var 8,21 procent och frisknärvaron (0–5 sjukdagar under året) var 43 procent.

2016-12-31 2017-12-31 2018-12-31 2019-12-31 2020-12-31

Antal anställda 1 242 1 252 1 290 1 330 1 339

Antal årsarbetare* 1 124 1 202 1 248 1 243 1 265

* Alla medarbetares totala arbetstid omräknad till heltider. Antal årsarbetare blir
mindre än antal anställda eftersom alla inte arbetar heltid.

ANTAL ANSTÄLLDA PER FÖRVALTNING OCH KÖN SAMT ANDEL HELTIDSARBETANDE
Förvaltning Kvinnor Män Totalt Andelen heltidsarbetande, %

(2019 inom parentes)

Bildningsförvaltningen 439 120 559 83 (81,5)

Drift- och serviceförvaltningen 96 57 153 84 (83)

Kommunstyrelseförvaltningen 37 7 44 98 (97,5)

Social- och
arbetsmarknadsförvaltningen 521 62 583 73 (63)

Totalt 1 093 246 1 339 76,5 (73)

Frisknärvaro
Frisknärvaron (0–5 dagars sjukfrånvaro) var 43 procent (55).

Frisknärvaro är andelen månadsanställda som under året inte har haft någon
sjukfrånvaro alls eller varit sjukfrånvarande i högst 5 dagar.

Covid-19-pandemin som drabbade landet under stora delar av 2020 drabbade
även Hallsberg och medarbetarna här, vilket lett till ökad sjukfrånvaro och
minskad frisknärvaro. Långtidssjukfrånvaron, det vill säga frånvaro 60 dagar eller
mer, har däremot minskat. Det beror främst på att antalet sjuktimmar har ökat
och långtidsfrånvarons andel minskar då i relation till den totala sjukfrånvaron.
Regionens smittskydd har påtalat vikten av att vara hemma från jobbet vid minsta
sjukdomskänsla och det har kommunen som arbetsgivare följt. Under sommaren
minskade sjukfrånvaron för att sen öka igen under hösten.
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Nyckeltal för sjukfrånvaron
Sjukfrånvaron vid årsskiftet 2020/2021 var 8,21 (6,39) procent, vilket speglar
pandemins påverkan under 2020.

Sjukfrånvaro, % 2016-12-31 2017-12-31 2018-12-31 2019-12-31 2020-12-31

Total sjukfrånvaro av sammanlagd
ordinarie arbetstid 7,84 7,47 6,77 6,39 8,21

Långtidssjukfrånvaro > 60 dagar 41,46 38,20 29,89 30,37 20,52

Total sjukfrånvaro kvinnor 8,71 8,24 7,48 7,07 9,13

Total sjukfrånvaro män 3,82 4,09 3,75 3,57 4,56

Total sjukfrånvaro –29 år 5,47 6,84 5,48 5,41 7,11

Total sjukfrånvaro 30–49 år 7,29 6,63 6,11 5,85 8,02

Total sjukfrånvaro 50– år 8,86 8,53 7,61 7,42 8,80

SJUKFRÅNVARO PER FÖRVALTNING, %
Förvaltning Total

sjukfrånvarotid
(2019-12-31)

> 60 dagar Kvinnor Män Sjukfrån
varotid

t o m
29 år

30–49 år 50–
 år

Hallsberg totalt 8,21 (6,39) 20,52 9,13 4,56 7,11 8,02 8,80

Bildningsförvaltningen 7,18 (5,39) 18,52 7,89 4,64 6,79 6,66 8,10

Drift- och serviceförvaltningen 5,42 (6,13) 19,00 6,98 2,90 3,09 3,48 7,21

Kommunstyrelseförvaltningen 2,80 (1,73) 12,10 3,28 0,07 0,70 5,78 1,55

Social- och
arbetsmarknadsförvaltningen 10,23 (7,64) 22,62 10,86 6,18 7,42 10,62 10,88

Företagshälsovård
Hallsbergs kommun ingår i den gemensamma nämnden för företagshälsa och
tolkförmedling (Regionhälsan). Regionhälsan erbjuder sina resurser till Region
Örebro län och kommunerna Hallsberg, Kumla, Laxå, Lekeberg, Lindesberg,
Ljusnarsberg, Nora och Örebro. Två politiker från Hallsberg ingår i nämnden för
företagshälsovården. Hallsbergs kommun är också representerat i Regionhälsans
ägarråd via personalchefen.

Företagshälsovården delar in sitt arbete i hälsobefrämjande, förebyggande och
rehabiliterande insatser. Hallsbergs kommun använder mest hälsobefrämjande
insatser och det är också den del där företagshälsovården vill komma in, alltså i
ett tidigt skede för att sätta in tidiga åtgärder för att få friskare medarbetare.
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Arbetsskador
Under hela året har kommunen gjort ett stort antal riskbedömningar och
riskanalyser för att säkra arbetsmiljön för medarbetarna med tanke på pandemin.

Arbetsskador, orsak 23 (88) Tillbud 84 (44)

Sjukdom 1 Hot 32

Olycksfall 18 Övrigt 52

Färdolycksfall 1

Hot och våld 3

Den största delen arbetsskador var olycksfall, framför allt halkolyckor och
felbelastningsskador. En mindre del var hot och våld, både inom skolan och social-
och arbetsmarknadsförvaltningen. Den största delen tillbud beror på osandade
gångar samt olåsta dörrar och fönster. Åtgärder för att minska både arbetsskador
och tillbud pågår ständigt i form av bland annat handledning samt diskussioner på
arbetsplatsträffar om hur man kan jobba med bemötande.

PERSONALOMSÄTTNING FÖR TILLSVIDAREANSTÄLLDA
Orsak Antal 2020-12-31

Pension 27

Slutat på egen begäran 75

Annan anställning i kommunen 28

Övrigt 45

Totalt 175

”Annan anställning i kommunen” avser den interna rörligheten då medarbetare
exempelvis byter befattning, förvaltning, anställningsform, sysselsättningsgrad
eller vid en omorganisation. Vanligast är byte av anställningsform (tidsbegränsad
anställning som övergår till tillsvidaretjänst) eller ändrad sysselsättningsgrad. För
att siffrorna ska spegla verkligheten förutsätter det att rätt avgångsorsak
registreras vid avslutad anställning eller förändring i anställningsförhållandet.
”Övrigt” kan exempelvis vara sjukersättning, avliden eller att orsaken inte har
uppgetts.
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Kompetensförsörjning
För att säkra kompetensförsörjningen arbetar kommunen ständigt med att vara en
attraktiv arbetsgivare för de som redan är anställda och för att locka den
kompetens som behövs för att ge medborgarna rätt service. Varje förvaltning
arbetar med att ta fram en kompetensförsörjningsplan för sin egen verksamhet.
Att öka sysselsättningsgraden till heltid är en viktig del i kompetensförsörjningen.
Under 2021 kommer kommunen arbeta med ett delprojekt i projektet Nära vård,
som omfattar kompetensförsörjning för de flesta befattningar inom vården.
Projektet genomförs på samma sätt i hela länet och ska vara klart till sommaren
2022.

Heltid som norm
Arbetet med heltid som norm pågår i hela Sverige. Det är ett stort
förändringsarbete och därför har tiden för att genomföra detta förlängts från 2021
till 2024. Andelen heltidsanställda har i Hallsbergs kommun ökat från 68,5 procent
2017 till 79 procent 2020. Det är främst inom social- och
arbetsmarknadsförvaltningen som andelen heltidsanställda har ökat, från 48
procent till 73 procent vid årsslutet 2020.

Pensionsavgångar
Under året har 27 medarbetare gått i pension.

BERÄKNADE PENSIONSAVGÅNGAR 2022–2030 PER FÖRVALTNING, BERÄKNAD
PENSIONSÅLDER 67 ÅR
Förvaltning 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Totalt

2022–2030

Bildningsförvaltningen 4 5 14 12 6 7 15 10 8 81

Drift- och
serviceförvaltningen 0 3 4 3 4 5 8 6 9 42

Kommunstyrelseförvaltningen 1 0 0 1 2 2 3 4 1 14

Social- och
arbetsmarknadsförvaltningen 2 9 8 10 11 14 13 18 15 100

Totalt 7 17 26 26 23 28 39 38 33 197
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Löneöversyn
Löneöversynen för 2020 blev en lång och utdragen process. Flera centrala avtal
blev inte klara förrän i november på grund av pandemin. Inom kommunen
hanteras fem olika huvudöverenskommelser och löneöversynen genomfördes
löpande. 2020 års löneöversyn är avslutad med alla anställda utom för Kommunals
medlemmar där ny lön betalas ut i februari 2021, för Kommunals medlemmar
gäller den nya lönen från och med den 1 november 2020. För övriga avtal gäller
ny lön från och med den 1 april 2020.

Jämställdhet
Kommunen gör varje år en lönekartläggning för att upptäcka osakliga
löneskillnader mellan könen. 2020 års lönekartläggning visade att det inte finns
några osakliga löneskillnader.

Utbildning och kompetensutveckling
Det pågår alltid olika utbildningsinsatser inom förvaltningarna. Från centralt håll
ordnar kommunen en introduktionsdag för nya medarbetare två gånger under
året. Nya chefer inbjuds också till en central introduktionsdag. Alla kommunens
chefer tillsammans med skyddsombud och arbetsplatsombud har gått en
arbetsmiljöutbildning på tre dagar. Chefsdagar hålls fyra gånger under året med
inbjudna externa föreläsare och intern information. De som önskar får individuell
pensionsrådgivning.

Under året kunde inte alla utbildningar genomföras på grund av pandemin.
Digitala lösningar för att genomföra utbildningar finns nu och 2021 kommer
kommunen att genomföra ett antal utbildningar och möten digitalt.

Personalförmåner
Hallsbergs kommun erbjuder personalförmåner som flextidsavtal, växling för fler
semesterdagar, förmånscykel, personalbil och friskvårdsbidrag.
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Kommunernas resultat 2020
Kommunsektorn – kommuner och regioner sammanräknat – redovisade ett
verksamhetsresultat på 51,5 miljarder kronor för 2020. Det var en förbättring med
39,1 miljarder kronor jämfört med 2019. Den kraftiga ökningen förklaras av
tillskottet från de generella statsbidrag som regeringen betalat ut på grund av
coronapandemin. Totalt 6,9 procent av kommunerna (16 kommuner) redovisade
ett negativt resultat för 2020. Det var betydligt färre än året före då 40,7 procent
av kommunerna redovisade ett negativt verksamhetsresultat. Ingen av regionerna
lämnade underskott 2020. Resultatet för 2020 innebär att kommunsektorns
finansiella sparande för första gången på tio år beräknas bli positivt. Det gör att
kommuner och regioner kan öka likviditeten och därmed tillfälligt minska behovet
att låna pengar till de stora investeringar som behöver göras i exempelvis nya
skolor, sjukhus och äldreboenden. Resultatet gör det också möjligt att avsätta
pengar i en så kallad resultatutjämningsreserv (RUR), som kommuner och
regioner utifrån vissa krav kan använda för att täcka upp eventuella negativa
balanskravsresultat framöver.

SKR:s skatteprognos
SKR:s senaste prognos från februari 2021 visar att konjunkturen fortsätter stärkas
2021, men att inledningen av året blir svag. En starkare återhämtning väntar först
under andra halvåret. De ekonomiska prognoserna för Sverige har justerats upp
för 2021, delvis för att avslutningen av 2020 inte blev så svag som beräknat i
tidigare prognoser.

I februariprognosen skrivs det kommunala skatteunderlaget upp för 2020 och
2021. Dock råder en stor ovisshet om hur smittspridning, restriktioner och
vaccinationsprogram kommer att utvecklas, liksom den ekonomiska politiken.
Konjunkturutsikterna bör därför ses som osäkra.

SKR skriver i sina prognoser att år 2021 startar med en svag utveckling vad gäller
efterfrågan, produktion och sysselsättning. Återhämtningen går på sparlåga en tid.
En återgång mot det normala för ekonomi och samhällsliv i år och nästa år
kommer i hög grad att bero på den ekonomiska politiken där frågor som hur och
när hittills vidtagna krisåtgärder ska förlängas eller avvecklas får stor betydelse.
När kommer konjunkturen att vara så stark att både företag och hushåll klarar sig
utan understöd?
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Det man säkert kan se är att konjunkturutvecklingen och krispolitiken kommer att
fortsätta präglas av pandemin. Mycket av SKR:s prognoser baserar sig på hur
framgångsrikt programmen för massvaccinering lyckas och hur fort
återhämtningen efter pandemin sker, vilket får en väldigt stor betydelse för den
framtida utvecklingen.

Februari månads skatteprognos har justerats upp jämfört med tidigare prognoser.
Men liksom i resonemanget ovan förutsätter det en stigande andel vaccinerade i
befolkningen och gradvisa lättnader av restriktioner, vilket bidrar till en
normalisering av samhället.
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Årets resultat för kommunen uppgick till 59 mnkr, vilket var 43 mnkr bättre än
budgeterat. För kommunkoncernen var resultatet 58 mnkr.
Överförmyndarverksamheten redovisade underskott mot budget.

ÅRETS RESULTAT
Kommunens resultat blev 59 mnkr, betydligt mer än det budgeterade resultatet på
16 mnkr. Nämnderna visade i huvudsak en god budgetföljsamhet.
Skatteintäkterna blev lägre än budgeterat medan generella statsbidrag och
utjämning istället blev högre än budgeterat. Den kraftiga resultatökningen beror
på tillskottet från de generella statsbidrag som betalats ut på grund av
coronapandemin.

Den fortsatt låga räntenivån gynnade resultatet i form av lägre finansiella
kostnader.

Resultatet påverkades också av realisationsvinster med 1,4 mnkr, dessa avräknas
dock i balanskravsutredningen.

Årets resultat för kommunkoncernen uppgick till 58 mnkr, vilket var 23 mnkr
bättre än 2019.

RESULTAT FÖRE EXTRAORDINÄRA POSTER
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BALANSKRAVET
Enligt kommunallagens balanskrav måste kommunens ekonomi vara i balans och
intäkterna måste vara högre än kostnaderna efter att realisationsvinster räknats
bort. Ett positivt resultat krävs för att säkra det egna kapitalet och bygga upp
medel för underhåll och investeringar. Årets resultat efter balanskravsjusteringar
uppgick till 57,8 mnkr. Efter årets reservering till resultatutjämningsreserven
(RUR) blev årets balanskravsresultat 35,8 mnkr.

BALANSKRAVSUTREDNING
Belopp i mnkr 2020

Årets resultat 59,2

Samtliga realisationsvinster − 1,4

Årets resultat efter balanskravsjustering 57,8

Balanskravsresultat tidigare år

Reservering till RUR − 22,0

Årets balanskravsresultat 35,8

RESULTATUTJÄMNINGSRESERV
Utifrån kommunallagen har fullmäktige antagit riktlinjer för god ekonomisk
hushållning och resultatutjämningsreserv (RUR) för Hallsberg. Regelverket ger
kommunen möjlighet att reservera delar av positiva resultat. Tidigare års positiva
resultat kan kommunen då använda för att jämna ut minskade intäkter och
underskott efter balanskravsjusteringar. Kommunen får maximalt reservera den
del av årets resultat som överstiger 1 procent av summan av skatteintäkter och
generella statsbidrag, efter balanskravsutredning. För 2020 uppgick detta högsta
möjliga belopp till 48,1 mnkr. Kommunen valde att reservera 22 mnkr till RUR.

Till och med bokslutet 2019 uppgick RUR till 23 mnkr, vilket innebär att RUR efter
2020 uppgår till 45 mnkr.

RUR får användas när balanskravsresultatet är negativt för att på så sätt nå ett
nollresultat.
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Belopp i mnkr 2020

Ingående värde 23

Årets reservering till RUR 22

Disponering av RUR 0

Utgående värde 45

BUDGETAVVIKELSER
En viktig förutsättning för en ekonomi i balans är god budgetföljsamhet i
verksamheterna.

Totalt uppgick nämndernas överskott till 11,4 mnkr. Det var 1,3 mnkr mindre än
föregående år. De senaste fem åren har nämndernas överskott förbättrats med
totalt 9,4 mnkr.

En förutsättning för att uppnå och behålla en god ekonomisk hushållning, är att
kommunen har en bra balans mellan löpande intäkter och kostnader. Utvecklingen
av skatteintäkter och generella statsbidrag, och nettokostnader, visar periodvis
stora svängningar.

Under fyra av de fem senaste åren har skatteintäkter och generella statsbidrag
ökat i snabbare takt än nettokostnaderna. Skatteintäkter och generella statsbidrag
ökade i genomsnitt med 5,03 procent per år under femårsperioden.
Nettokostnaderna ökade i snitt med 4,10 procent under samma period.

Nämnd/styrelse
Belopp i mnkr

2016 2017 2018 2019 2020

Kommunfullmäktige 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3

Kommunstyrelsen – 2,3 3,4 3,2 8,3 9,7

Drift och service 0,7 – 0,7 0,5 0,2 0

därav skattefinansierad verksamhet 0,7 – 0,7 0,5 0,2 0

därav avgiftsfinansierad verksamhet 0 0 0 0 0

Bildningsnämnden 1,7 0,1 – 0,1 – 0,1 0

Social- och arbetsmarknadsnämnden 1,9 – 0,6 – 1,1 4,2 1,8

Revisionen, valnämnden med flera 0 – 0,4 0 0 – 0,4

Summa 2,2 1,9 2,6 12,7 11,4
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ÅRETS RESULTAT – SAMMANSTÄLLDA RÄKENSKAPER
Årets resultat för kommunkoncernen visade ett överskott på 58 mnkr, mot
35 mnkr 2019. Hallsbergs Bostadsstiftelse, Hallbo, lämnade ett överskott på
2,1 mnkr, Hallsbergs Bostads AB, HBAB, ett överskott på 1,3 mnkr, Sydnärkes
Utbildningsförbund ett underskott på 3,6 mnkr, Nerikes Brandkår ett överskott på
0,2 mnkr. Sydnärkes kommunalförbund redovisade ett nollresultat efter justering
mot resultatutjämningsfonder.

I Hallbo var årets resultat efter finansiella poster 2,1 mnkr, att jämföra med det
budgeterade resultatet 131 tkr. Stiftelsens uppdrag är inte att maximera vinsten
utan att kvalitetsförbättra bostäder och områden, samt möta behovet av
nybyggnation.

Resultatet för HBAB blev ett överskott på närmare 1,3 mnkr, jämfört med
budgeterade 636 tkr. Överskottet beror främst på att avskrivningstiden ändrats på
två komponenter på två av bolagets fastigheter, vilket medfört lägre kostnader för
avskrivningar.

Sydnärkes Utbildningsförbunds resultat blev ett underskott på 7,4 mnkr mot
budget. De främsta orsakerna till underskottet är lägre intäkter från
Migrationsverket och medlemskommunerna avseende utbildning för asylsökande
ungdomar och svenska för invandrare (sfi). En av regeringens åtgärder för att
motverka effekterna av pandemin 2020 var att staten utlovade full kompensation
för yrkesvux, vilket gav en intäktsökning på 2,3 mnkr mot budget. Då flera av
medlemskommunernas elever valde andra skolor än Alléskolan under hösten 2020,
har kostnaderna för interkommunal ersättning ökat. Pandemin har fått effekten att
fler väljer att utbilda sig. Det har ökat trycket på vuxenutbildningen markant och
förbundet har fått köpa kurser av andra anordnare i högre utsträckning än
budgeterat.

Resultatet för Nerikes Brandkår var ett överskott på 2,4 mnkr, 2,1 mnkr högre än
budgeterat. Överskottet beror bland annat på lägre hyreskostnader och uthyrning
av personal till den nya ledningssamverkan inom Räddningsregion Bergslagen
(RRB). De finansiella intäkterna gav överskott på grund av försäljning av
värdepapper.

Sydnärkes kommunalförbunds resultat blev ett underskott på 2,8 mnkr före
avsättning till resultatutjämningspost.
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Varje kommun ska finansieras med sin taxa som fastställs av respektive
kommunfullmäktige. Kommunalförbundet redovisar samlade resultat som
kortfristig skuld till och kortfristig fordran på respektive avfallskollektiv
kommunvis. Detta förfaringssätt innebär att kommunalförbundet inte redovisar
något eget kapital. I bokslutet 2020 redovisades det samlade resultatet i alla fyra
avfallskollektiv som kortfristig skuld.

NETTOKOSTNADERNAS ANDEL AV SKATTEINTÄKTER OCH STATSBIDRAG
En viktig förutsättning för god ekonomisk hushållning är att det råder balans
mellan löpande intäkter och kostnader. Det långsiktiga ekonomiska målet är att
kommunens resultat ska vara 1,6 procent av summan av skatteintäkter och
generella statsbidrag, sett över en treårsperiod.

Resultatet i förhållande till skatteintäkter och generella statsbidrag, tillika
kommunens finansiella mål, blev 6,1 procent 2020. Det innebär att målet
uppfylldes. De fem senaste årens resultat har varit 36,6 mnkr per år i genomsnitt.
Resultatutvecklingen visar en tydlig förbättring jämfört med föregående
femårsperiod då det genomsnittliga resultatet uppgick till 26,2 mnkr.

Det kan åskådliggöras genom att nettokostnaderna ställs i relation till
skatteintäkter, generella statsbidrag och finansnetto. Kostnaderna får inte vara
högre än 98,4 procent om det ekonomiska målet ska vara uppfyllt.

(%) 2016 2017 2018 2019 2020

Verksamhetens nettokostnader 92 92 93 92 90

Avskrivningar 4 4 4 3 3

Finansnetto 1 1 0 0 1

Summa procentandel 97 97 97 95 94

Intäkter
Skatteintäkter och generella statsbidrag är kommunens största inkomstkälla.
Skatteintäkternas storlek beror på skattesatsen och skatteunderlaget efter
taxering av invånarnas inkomster. Kommunens skattesats var 21,55 kronor per
beskattningsbar hundralapp.

Skatteintäkterna blev totalt 12,5 mnkr lägre än budgeterat. De preliminära
skatteintäkterna var 0,5 mnkr högre än budgeterat. Slutavräkningen för 2019 var
negativ med 3,9 mnkr. Den preliminära slutavräkningen för 2020 blev negativ med
9,2 mnkr.
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Generella statsbidrag blev 30 mnkr högre än budgeterat, men lägre
utjämningsbidrag och kommunal fastighetsavgift gjorde att summan av generella
statsbidrag och utjämning blev 27,5 mnkr högre än budgeterat.

Intäkten från inkomstutjämningsbidraget blev 1,5 mnkr lägre än budgeterat.

Kostnadsutjämningsbidraget blev 1,3 mnkr lägre än budgeterat. Intäkten från
regleringsbidraget blev 0,3 mnkr lägre än budgeterat. Kommunal fastighetsavgift
blev 0,6 mnkr högre än budgeterat. Det förklaras av tillskottet från de bidrag som
betalats ut på grund av coronapandemin.

Kostnader
Bruttokostnaderna för den kommunala verksamheten uppgick till 1 134 mnkr
(1,1 miljard). Den kommunala verksamheten är personalintensiv och av
bruttokostnaderna utgjorde personalkostnaderna 58 procent.

Nettokostnadsutvecklingen var 3,78 procent, medan ökningen av skatteintäkter
och generella statsbidrag var 5,67 procent. Skillnaden mellan intäktsökningen och
kostnadsökningen, det vill säga om intäkterna ökar mer än kostnaderna, är en
avgörande faktor för kommunens möjlighet att skapa en stabil ekonomi med
nödvändiga överskott för framtida finansiering av verksamhet och investeringar.
År 2020 var denna skillnad 1,89 procentenheter. Det är den största skillnaden
sedan 2016 (1,56 procentenheter). Då bidrog den höjda skattesatsen med 50 öre
till att skapa ett större ekonomiskt utrymme.

Semesterlöneskuld och uppehållslöneskuld uppgick totalt till 29,7 mnkr. Det var en
ökning med 3,8 mnkr. Den totala sjukfrånvaron i kommunen ökade 2020 med
1,8 procentenheter. Det speglar hur pandemin har påverkat sjukfrånvaron. I
spåren av pandemin och ökad sjukfrånvaro har personalen inte kunnat ta ut
semester i samma omfattning som ett normalt år. Det har ökat antalet sparade
semesterdagar och därmed semesterlöneskulden.

Skulden för okompenserad övertid var 2,5 mnkr, 0,1 mnkr lägre än året innan.
Ferielöneskulden för lärarpersonal ökade med 0,7 mnkr till 5,9 mnkr.
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Känslighetsanalys
Tabellen nedan visar hur stor påverkan 1 procentenhets ökning eller minskning av
olika faktorer har på kommunens intäkter och kostnader.

Händelse/förändring Kostnad/intäkt
i mnkr

Ränteförändring rörliga lån +/– 0,7

Löneförändring 1 procentenhet +/– 6,4

Bruttokostnadsförändring 1 procentenhet +/– 11,3

Generella statsbidrag 1 procdentenhet +/– 2,7

Skatteförändring 1 procentenhet +/– 33,0

Finansiella poster
Finansnettot blev 9 mnkr bättre än budgeterat. Finansiella intäkter blev 2 mnkr
högre än budgeterat, bland annat på grund av återbäring från Kommuninvest som
baseras på kommunens låneskuld. Återbäringen redovisades med 0,6 mnkr. De
finansiella kostnaderna blev 7 mnkr lägre än budgeterat. Det var i huvudsak
räntekostnaden för långfristiga lån som påverkade resultatet. Kommunen tog inga
nya lån 2020. Den extremt låga räntenivån gynnade räntekostnaderna.

Avsättningar, Nedskrivningar och särskilda åtaganden
Ingen ny avsättning gjordes till lakvattenrening. Ianspråktagande gjordes med
0,5 mnkr. Den kvarvarande avsättningen på 10,5 mnkr beräknas gå åt för att
åtgärda den underdimensionerade reningsanläggningen vid den nedlagda deponin
i Vissberga.

Investeringar
Årets nettoinvesteringar uppgick till 83,5 mnkr av budgeterade 111,6 mnkr.
Genomförandegraden blev 75 procent (79 procent 2019).

Nedanstående tabeller visar investeringar i större projekt samt avgiftsfinansierade
VA-investeringar.

Den största investeringen under året var ombyggnaden av Kommunaltekniska
huset (Skördetröskan). Det är verksamheterna inom gatukontoret, Sydnärkes
kommunalförbund och delar av Hallbo som flyttat dit. Ombyggnationen håller på
att avslutas och arbeten pågår med den yttre miljön.
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Exploatering av Samsala etapp 2 A påbörjades och före exploateringen anlades en
ny gång- och cykelväg för att öka trafiksäkerheten. Exploateringen vid Hässleberg
blev klar under hösten.

Kommunhusets renovering färdigställdes under året. Renoveringen omfattar tak,
fasad och balkonger. Alla fönster i huset har också totalrenoverats.

Trafiksäkerhetsåtgärder under året har omfattat bland annat gång- och cykelvägar
samt belysning.

Receptionen i Centrumhuset är färdigrenoverad, och nu finns en ny reception, ett
nytt väntrum och nya kontor för verksamheten.

Huvudvattenledningen i Rala är färdig och i drift. VA-investeringar vid Tisaren
inklusive delprojektet Kvarsätter pågår.

Sanering av VA-nätet har utförts vid Kärrsvägen i Pålsboda och i Vibytorp i
Hallsberg, samt vid Norrbys avloppsanslutning.

Budgeten för ej påbörjade investeringsprojekt samt pågående projekt kommer att
begäras överförda till 2021.

REDOVISNING AV STÖRRE INVESTERINGSPROJEKT
Belopp i tkr Netto

2020
Budget Avvikelse

Skördetröskan 4 – 18 359 – 10 525 – 7 834

Fönsterbyte Transtenskolan – 4 171 – 4 300 129

Stocksätterskolan ombyggnad – 2 589 – 4 000 1 411

Hallsbergs kommunhus – 2 470 – 2 000 – 470

Knuten, tillagningskök – 2 000 – 2 000 0

Långängsskolan ombyggnad – 1 464 0 – 1 464

Inköp maskiner och inventarier – 1 099 – 1 200 101

Inventarier BIN – 1 016 – 1 090 74

Trafiksäkerhetsprojekt, anslag – 1 012 – 1 000 – 12

Inventarier DOS – 886 – 600 – 286

Kulvert, värmeväxlare
Transtenskolan – 801 – 1 200 399

Sydnärkehallen, omklädningsrum – 759 – 1 900 1 141
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Belopp i tkr Netto
2020

Budget Avvikelse

Inventarier och data – 652 – 1 312 660

Reception Centrumhuset – 639 – 496 – 143

Tak Fredriksbergs skola – 548 – 2 000 1 452

Upprustning gator och
vägar (30002) – 502 0 – 502

Brandskyddsåtgärder – 501 – 500 – 1

Tillgänglighetsanpassning
Alléhallen – 384 – 2 800 2 416

Gatubelysning – 369 – 400 31

Inköp maskiner och fordon – 332 – 1 500 1 168

Folkasboskolan ventilation – 330 – 3 000 2 670

Summa – 40 881 – 41 823 942

REDOVISNING EXPLOATERING
Belopp i tkr Netto

2020
Budget Avvikelse

Exploatering Samsala 2 A – 4 002 – 4 002 0

Exploatering Hässlebergsskogen – 2 532 – 2 532 0

Summa – 6 534 – 6 534 0

REDOVISNING AV STRATEGISKA VA-INVESTERINGAR
Belopp i tkr Netto

2020
Budget Avvikelse

Rala III – 3 237 – 4 900 1 663

VA Tisaren etapp 1 – 11 934 – 12 297 363

Exploatering Tisaren VA-nät
Toskabäcken – 8 183 – 8 200 17

Exploatering Samsala 2 A – 2 183 – 1 850 – 333

Exploatering Hässlebergsskogen – 2 046 – 1 350 – 696
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Belopp i tkr Netto
2020

Budget Avvikelse

Exploatering Kvarsätter 2:1 med
flera 0 – 1 300 1 300

Exploatering Tisaren VA-nät
Tisarstrand – 930 0 – 930

Exploatering Tisaren VA-nät
Tunbohässle – 39 – 100 61

Ofördelat utrymme VA 0 – 3 013 3 013

Summa – 28 552 – 33 010 4 458

REDOVISNING AV ÖVRIGA VA-INVESTERINGAR
Belopp i tkr Netto

2020
Budget Avvikelse

Sanering VA-ledningar – 3 833 – 4 000 167

Avloppsreningsverk, anslag – 2 046 – 3 075 1 029

Norrby avloppsanslutning – 298 0 – 298

Nödvattenrum 0 – 600 600

Inköp maskiner och fordon, avgift 0 – 1 120 1 120

Summa – 6 177 – 8 795 2 618

SOLIDITET
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Soliditeten uppgick till 35 procent vid årets slut. Det var en ökning med
3 procentenheter. För den sammanställda redovisningen var den 23 procent (lika
som 2019). Orsaken var kommunens goda likviditet och överskott.

Soliditeten beskriver den ekonomiska styrkan på längre sikt. Den visar hur stor del
av tillgångarna som finansierats med eget kapital. Förändringarna i detta
finansiella mått påverkas av investeringstakt, nyupplåning, andra
skuldförändringar och av det ekonomiska resultatet. Ju lägre soliditet, desto högre
framtida kostnader för kommunen.

EGET KAPITAL

Det egna kapitalet har ökat varje år under en femårsperiod. För att kommunens
förmögenhet, som har skapats av tidigare generationer, inte ska urholkas och för
att kommande generationer inte ska belastas av dagens konsumtion, krävs en viss
resultatnivå. Sedan 2016 har det egna kapitalet ökat med 88 procent. För
koncernen är ökningen större, 126 procent.
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SKULDSÄTTNINGSGRAD

Skuldsättningsgraden i kommunen låg kvar på 2. I den sammanställda
redovisningen ökade både långsiktiga och kortfristiga skulder, men
skuldsättningsgraden låg kvar på 3.

Skuldsättningsgraden beskriver den del av tillgångarna som finansierats med lån.
En skuldsättning över 1 betyder att skulderna är större än det egna kapitalet. En
hög skuldsättningsgrad tyder på större ekonomisk risk. Skuldsättningsgrad
används för att beskriva kommunens finansiella risk (räntekänslighet).

SOCIAL INVESTERINGSFOND
Kommunstyrelsen beslutade 2015 att införa en social investeringsfond. Fondens
syfte är att minska utanförskap, bryta långvarig arbetslöshet och förbättra
integrationen. Beslutet innebar att reserverade medel i balansräkningen för
tidigare outnyttjade medel, som utbetalats i form av statsbidrag för
flyktingmottagande, fördes över till fonden. Den ursprungliga avsättningen i
bokslutet 2015 uppgick till 8,4 mnkr.

Det ingående saldot 2020 uppgick till 10,3 mnkr. År 2020 tog kommunen i anspråk
2,3 mnkr och avsatte sedan 2,3 mnkr i bokslutet. Saldot uppgick därmed
fortfarande till 10,3 mnkr vid årets slut.

Fonden redovisas som en del av eget kapital, men påverkar inte den externa
redovisningen i form av resultat- och balansräkning.
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KORTFRISTIG BETALNINGSFÖRMÅGA
Kassalikviditet, % 2016 2017 2018 2019 2020

Kommunen 79 190 74 59 70

Sammanställd redovisning 96 115 87 79 89

Kassalikviditet är summan av likvida medel och kortfristiga fordringar i förhållande
till kortfristiga skulder. Kassalikviditeten för kommunen uppgick till 70 procent vid
årets slut. Det var en förbättring med 11 procentenheter. Likviditeten har varit så
god att kommunen kunnat finansiera sina investeringar på 83 mnkr utan nya lån.
Den sammanställda redovisningen visade en förbättring med 10 procentenheter.
Koncernen har utökat sina lån med 114 mnkr under året.

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Kommunen värderar tillgångar och skulder i balansräkningen utifrån kravet på en
rättvisande resultaträkning. Med rättvisande avses bland annat att mätningen är
konsekvent över tiden och att enskilda år är jämförbara. I
redovisningssammanhang betraktas därför verksamheten som om den ska
fortsätta i all oändlighet (fortlevnadsprincipen). Det är samtidigt komplicerat att
värdera kommunala tillgångar. Tillgångarna är ofta av så kallad allmännyttig
karaktär och saknar marknadsvärden. Sammantaget med balansräkningens
resultatutredande roll innebär det att kommunen behöver ha en restriktiv hållning
vid värdering av balansräkningens poster (försiktighetsprincipen).

Fastigheter, anläggningar och inventarier upptogs i bokslutet till ett värde av
750 mnkr.

De finansiella anläggningstillgångarna uppgick till sammanlagt 37 mnkr. Aktier och
andelar i övriga bolag uppgick till 2,4 mnkr. Det bokförda värdet för andelar i
Kommuninvest ekonomisk förening var 0,5 mnkr. Det totala insatskapitalet efter
de insatsemissioner som kommunen medverkade i 2002–2015 uppgick till
13,8 mnkr. Det redovisas inte som en finansiell tillgång utan med en upplysning i
bokslutet. Aktierna i det nybildade bolaget Vätternvatten AB bokfördes med
1,9 mnkr. Grundfondskapitalet i den kommunala bostadsstiftelsen Hallbo uppgick
till 23,6 mnkr.
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LÅNESKULD
Låneskuld, mnkr 2016 2017 2018 2019 2020

Kommunen 471 464 260 260 257

Sammanställd redovisning 922 820 834 971 1 086

Kommunens låneskuld uppgick till 258 mnkr. Under 2020 tog kommunen inga nya
lån. Låneskulden i den sammanställda redovisningen uppgick till 1 086 mnkr
(drygt en miljard), vilket var en ökning med 142 mnkr sedan 2019.

Kommunens räntekostnader uppgick till 2,7 mnkr. Låga rörliga och fasta räntor
har gjort det möjligt att binda lån på längre löptider till låg ränta, vilket har
minskat räntekostnaderna.

KAPITALBINDNING LÅNESKULD

FÖRDELNING RÖRLIG OCH FAST RÄNTA
Den 31 december var 75 procent av låneskulden bunden med fast ränta och 25
procent löpte med rörlig ränta. Skuldportföljens genomsnittliga kapitalbindning var
4,19 år och den genomsnittliga räntebindningen var 3,31 år.
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Fördelning fast respektive rörlig ränta

En relativt stor andel bundna räntor ger trygghet inför framtiden, eftersom
räntekostnaderna då är kända, även om nackdelen naturligtvis är lite högre
räntor. Även om ränteläget är gynnsamt, är fasta räntor högre än rörliga. En
spridning av kapitalbindningen är viktigt så att inte alla lån omsätts samtidigt.

BORGENSÅTAGANDE
Totalbeloppet för kommunens borgensåtaganden ökade med 137 mnkr. Borgen för
Hallbo ökade med 91 mnkr. Bostadsbolagets borgen ökade med 38 mnkr. Borgen
för Sydnärkes Utbildningsförbund ökade med 8 mnkr. Hallsbergs andel av
utbildningsförbundet uppgick till 49 procent.

I samband med bildandet av det gemensamma kommunala bolaget Vätternvatten
AB, som ansvarar för dricksvattenförsörjning från Vättern, beslutade
kommunfullmäktige att ingå borgen för bolagets låneförpliktelser upp till ett totalt
högsta lånebelopp på 22 mnkr.

Inga lån har hittills tagits upp i Vätternvatten AB. Hallsbergs andel i bolaget är
7,96 procent. Övriga ursprungliga delägare är kommunerna Örebro, Kumla och
Lekeberg samt Laxå Vatten AB. Laxå har senare beslutat att utträda ur bolaget.
Under 2021 ska de övriga kommunerna besluta om ägarförändring och ändrad
borgen i Vätternvatten AB.

Övriga borgensåtaganden bedöms ha relativt låg risk. Kommunens största
borgensåtaganden ligger i Hallbo. Risker som företaget har att möta är framför
allt finansiella. En procents ökning av räntorna påverkar resultatet med omkring
3 mnkr. Prisstegring för el och fjärrvärme eller extremkyla under längre tid kan
innebära minskade underhållsinsatser. Även vakanserna kan öka om efterfrågan
minskar. Årets resultat i Hallbo blev 7 mnkr, vilket var högre än 2019 (0 mnkr).
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Uthyrningsgraden var oförändrad, 99 procent. Under 2021 ligger Hallbos fastighet
med kontors- och vårdlokaler i Stocksätter ute för försäljning till ett pris av
12,9 mnkr.

Hallsbergs kommun ingick 1993 en solidarisk borgen såsom för egen skuld, för
Kommuninvest i Sverige AB:s alla nuvarande och framtida förpliktelser. Alla
medlemskommuner ingick med likalydande borgensförbindelser.

I takt med att kommunens bostadsstiftelse och det helägda bostadsbolaget
Hallsbergs Bostads AB, HBAB, fortsätter investera i nya och ombyggda bostäder,
ökar behovet av lån och därmed kommunal borgen. Kommunen bevakar och
analyserar fortlöpande hur den egna och koncernens finansiella situation
förändras.

PENSIONER
Pensionsförpliktelser
Pensionsåtagandet redovisas utifrån kommunallagens intentioner enligt den så
kallade blandmodellen. Det innebär att en mindre del redovisas som avsättning i
balansräkningen och en större del läggs som ansvarsförbindelse.

Kommunen har ett omfattande pensionsåtagande på 398 mnkr (404 mnkr). De
pensioner som intjänats fram till 1998 uppgår till 323 mnkr och redovisas enligt
rekommendationerna som en ansvarsförbindelse. Det innebär att 81 procent av
pensionsförpliktelsen ligger utanför balansräkningen.

Kommunen anlitade KPA som pensionsadministratör och KPA har beräknat
pensionsskulden. Aktualiseringsgraden den 31 december 2020 var 96 procent. Det
var oförändrat jämfört med 2019, och bedöms vara en relativt hög nivå.

För personer som är aktualiserade, det vill säga där alla pensionsgrundande tider
är utredda, är pensionsåtagandet beräknat enligt dessa. För dem som inte är
aktualiserade uppskattar KPA en pensionsgrundande tid. I takt med att även de
aktualiseras, justeras ansvarsförbindelsen.

Inga visstidspensioner redovisades i bokslutet 2020.

Löneskatt för de beräknade pensionsförmånerna redovisades också under
avsättningar med 14,6 mnkr (13,8 mnkr).

Pensionsförmåner redovisade som ansvarsförbindelser uppgick till 260 mnkr
exklusive löneskatt (269 mnkr). Löneskatten var 63 mnkr (65 mnkr).
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Pensionsutbetalningar
De pensionsmedel som intjänats från 1998 utbetalas för den anställdes egen
placering hos pensionsförvaltare. Enligt avtalet KAP-KL beräknas den
avgiftsbestämda ålderspensionen med en årlig pensionsavgift från och med
månaden efter den månad arbetstagaren fyller 21 år.

Avgiften beräknas till 4,5 procent av ett avgiftsunderlag.

Kostnaden för 2020 redovisas som kortfristig skuld och beräknas till 30,6 mnkr
inklusive löneskatt.

PENSIONSFÖRVALTNING
Kommunfullmäktige beslutade 2001 om riktlinjer för pensionsförvaltning. Det finns
inga medel särskilt placerade för kommunens pensionsutbetalningar. Kommunen
återlånar den samlade pensionsskulden till verksamheten.

Pensionsförvaltning, mnkr 2019 2020

Avsättning för pensioner 70 75

Ansvarsförbindelser

Pensionsförpliktelser som inte

upptagits bland avsättningar 334 323

Finansiella placeringar

Totalt återlånat 404 398
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Det här avsnittet redovisar förhållanden och faktorer som kan påverka den
kommunala ekonomin och verksamheten i närtid och vilka risker och
osäkerhetsfaktorer det innebär.

Sysselsättning och tillväxt
Utvecklingen av sysselsättning och tillväxt har stor betydelse för kommunens
intäkter, som till största delen består av skatter och generella statsbidrag.
Grunden för en stark välfärd är en ekonomi i balans. Målet är ekonomiskt
överskott i goda tider för att ha en buffert när tiderna blir sämre. Det budgeterade
resultatet för 2021 är 24,5 mnkr. För 2022 och 2023 är det budgeterade resultatet
16,8 mnkr respektive 16,5 mnkr. Det är ett resultatmål på 2,5 procent i
förhållande till totala skatteintäkter och statsbidrag 2021 och 1,6 procent
för 2022–2023.

Skatteunderlag
I sin första skatteunderlagsprognos för 2021 räknar SKR med starkare
skatteunderlagstillväxt 2020–2022, men svagare 2023. Såväl BNP som
sysselsättning väntas få bättre fart andra halvan av 2021.

Jämfört med de budgeterade intäkterna visar prognosen en ökning för 2021–2023,
i huvudsak är det skatteintäkterna som beräknas öka. SKR presenterar nya
prognoser för skatteintäkter och kommunal utjämning vid omkring fem tillfällen
2021.

Befolkningsutveckling
Kommunens kostnader påverkas av förändringar i befolkningen samt behov,
förväntningar och krav. Kommunen analyserar varje år förutsättningar inför
planering och beslut om verksamhetsmål och budget. En viktig del är
befolkningsprognosen. I prognosen som låg till grund för budgeten 2020 och
flerårsplanen 2021–2022 räknade kommunen med en viss befolkningsökning,
bland annat genom inflyttning till kommunen de närmaste åren. År 2020 ökade
invånarantalet med 58 personer. En justering av befolkningsprognosen görs våren
2021 inför kommande planeringsperiod 2022–2024. Inför den planperioden finns
flera osäkerhetsfaktorer vad gäller invandring, inflyttning och takten på
nyproduktion av bostäder. Kommunens förutsättningar blir svårare då
befolkningen ökar i åldersgrupperna som behöver förskola, skola, vård och
omsorg, samtidigt som den yrkesverksamma andelen av befolkningen minskar.
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Befolkningsutvecklingen tillsammans med ökad efterfrågan på välfärd innebär ett
ökat kostnadstryck. Kommunen står inför stora utmaningar, trots att regeringen
ger både generella och riktade statsbidrag till olika områden. Det krävs därför en
rad åtgärder för att kostnaderna inte ska överstiga intäkterna på ett par års sikt.
Samtidigt måste kommunen intensifiera arbetet med effektivisering, utveckling
och förnyelse genom strukturella åtgärder, mer samverkan och nya arbetssätt
inom välfärd och administration. I kommunstyrelsens budgeterade
planeringsreserv 2021 för oförutsedda händelser finns bland annat ett utrymme
för digitaliseringssatsningar. Digitalisering är en viktig möjlighet att effektivisera
verksamheten, öka tillgängligheten och samtidigt förbättra servicen.

Pensionsskuld
Pensionsskulden i kommuner och regioner beräknas enligt Riktlinjer för beräkning
av pensionsskuld (RIPS). KPA och Skandia har undersökt livslängden bland sina
kunder/pensionstagare. Undersökningarna visar att livslängden bedöms vara
högre i kommunsektorn än enligt de antaganden som används i RIPS. Dessa
livslängdsantaganden bör därför justeras med målet att införa nya
livslängdsantaganden 2021. En effekt av ökad livslängd är ökade kostnader redan
från 2021. Kommunen ska våren 2021 ta fram en ny långtidsprognos för
pensionsskuld och pensionskostnader, där man tar hänsyn till effekterna av ändrat
antagande om livslängd.

Kompetensförsörjning
Kompetensförsörjningen är en av de viktigaste och svåraste utmaningarna i de
kommunala verksamheterna. Konkurrensen om de medarbetare som behövs i
förskolor och skolor har ökat. Det finns en nationell brist på förskollärare och
lärare. Inom social- och arbetsmarknadsförvaltningen har en arbetsgrupp för
kompetensförsörjning arbetat med frågan under året, med syfte att trygga
kompetensförsörjningen. Under 2021 startar ett delprojekt i projektet Nära vård,
som omfattar kompetensförsörjning för de flesta befattningar inom vården.
Arbetet ska ske på samma sätt inom hela länet och projektet ska vara klart till
sommaren 2022.

Bostads- och lokalförsörjning
Hallsbergs Bostads AB, HBAB, utför drift och förvaltning av hyresfastigheter samt
vård- och omsorgsfastigheter på uppdrag av kommunens fastighetsavdelning.
Nybyggnation av ytterligare 24 lägenheter i kvarteret Lien på norr i Hallsberg
pågår i bostadsbolagets regi. Inflyttning sker under 2021. Bostadsbyggandet är
viktigt för Hallsbergs utveckling.
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Lokalförsörjningsplanen, som visar behovet av nya och ombyggda
verksamhetslokaler de kommande fem åren, uppdateras våren 2021. Planen
utmynnar sedan i prioriterade projekt inom strategiska investeringar i budget och
flerårsplan.

Planerade investeringar beslutas i form av investeringsramar för kommande
treårsperiod. Investeringsramarna tar kommunen fram utifrån tidigare
investeringsplaner och uppdaterade behov av investeringar som redovisats under
budgetprocessen. I investeringsplanen för åren 2021–2023 finns bland annat ett
utrymme för en ny förskola i södra Hallsberg.
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Antal ledamöter: 15
Antal anställda: 44
Ordförande: Magnus Andersson
Förvaltningschef: Lena Fagerlund

Kommunstyrelsen har ett helhetsansvar för kommunens verksamheter, dess
utveckling och ekonomiska ställning. Kommunstyrelsen leder och samordnar
förvaltningen av kommunens angelägenheter och har uppsikt över övriga
nämnders verksamhet. Kommunstyrelseförvaltningen arbetar på uppdrag av
kommunstyrelsen. Förvaltningens uppgift är att samordna strategisk ledning
och styrning och bistå övriga verksamheter. Förvaltningen omfattar dessa
avdelningar: administration, personal, ekonomi, samhällsplanering samt
näringslivsfrågor, kommunikation och säkerhet.

ÅRETS VERKSAMHET
Inom ramen för Centrumplanen pågår ett strategiskt arbete för att möjliggöra
stadsutveckling och bostäder. Detaljplan Bokbindaren är en del i det arbetet. För
att komma vidare med planarbetet pågår en fördjupad miljöutredning och en
utredning för dagvattenhantering och klimatanpassning. I kvarteret Bokbindaren
har kommunen även rivit ett antal fastigheter, bland annat den gamla macken
med efterföljande miljösanering. Eon Värme har också rivit den gamla
fjärrvärmepannan i området.

Intresse fortsätter att vara stort för småhustomter och tomtförsäljningen ökar.
Totalt har 35 småhustomter sålts under året varav 28 i Hallsberg, 5 i Sköllersta
och 2 i Pålsboda.

Utbyggnationen av allmänt vatten och spillvatten vid Tisarens norra strand
påbörjades sensommaren 2020 och beräknas bli klar 2021. När distributionsnätet i
Toskabäcken är klart kommer de första cirka 80 fastighetsägarna i området att
kunna få kommunalt vatten och avlopp. Projektering av distributionsnätet pågår
för Tisarstrand/Kvarsätter och byggnationen beräknas kunna starta hösten 2020.
Därefter ska kommunen planera det sista området i Tunbohässle.
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Näringslivsklimatet i Hallsbergs kommun har stärkts. Mätresultat visar på en
fortsatt förbättring av näringslivets uppfattning om Hallsbergs kommun. År 2020
blev Hallsbergs kommun även rankad som tredje bästa tillväxtkommun i länet av
företaget Syna.

Kommunstyrelsen har tagit fram och beslutat om en näringslivsplan som ska
stärka och utveckla näringslivet samt skapa förutsättningar för företagande och
hållbar tillväxt i kommunen.

Näringslivet i Hallsberg har påverkats av pandemin liksom i övriga Sverige. Utsatta
branscher är handel, restauranger, och turistnäring. Korttidspermitteringar
tillsammans med sänkta arbetsgivaravgifter är det som fungerat bäst för att lindra
effekterna av pandemin för företagen.

Hallsberg har påbörjat ett arbete tillsammans med Business Region Örebro, där
kommunen ska säkerställa sin nationella position i och med uppbyggnaden av
beredskapslager.

FN:s konvention om barnets rättigheter, även kallad barnkonventionen, blev
svensk lag den 1 januari 2020. Barnkonventionen säger att barnets rättigheter ska
beaktas vid alla avvägningar och bedömningar i beslut som rör barnet. Kommunen
har tagit fram rutiner för hur det ska hanteras i kommunens beslutsprocesser.

Kommunstyrelsen ansvarar för många övergripande stöd- och verksamhetssystem.
Ett nytt system för rekrytering har införts som ett stöd för chefer under hela
rekryteringsprocessen. Ett system för e-arkiv har också upphandlats i samverkan
med kommunerna i Sydnärke. I slutet av året installerade Hallsberg tillsammans
med Kumla ett nytt kart- och gis-verktyg (geografiskt informationssystem).

Varje år genomför och planerar kommunen ett stort antal upphandlingar, vilket
kräver god planering, kunskap och kännedom om rutiner och regler hos alla
förvaltningar. Upphandlingsplaner har tagits fram som underlag för planering och
prioritering. Kommunen har också uppdaterat avtalskatalogen för att den ska ha
aktuell information om pågående ramavtal.

Hela året har präglats av pandemin. Initialt innebar det ett omfattande arbete
med att uppdatera och samordna kommunövergripande och nämndspecifika
pandemiplaner. Kommunikation har varit en central uppgift för att tillhandahålla
aktuell information om åtgärder och händelseutveckling, både internt och
gentemot medborgarna. Kommunen har ordnat så att medarbetare kan arbeta på
distans där det är möjligt. Arrangemang som har ställts in är bland annat
Hallsbergsmässan och öppet hus i Kånsta kvarn.
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EKONOMI

DRIFTVERKSAMHET
Belopp i tkr Utfall

2019
Utfall
2020

Budget
2020

Avvikelse

Kommunstyrelsen – 6 180 – 5 979 – 6 284 305

Kommundirektör – 5 678 – 4 163 – 5 547 1 384

Administrativa avdelningen – 3 626 – 3 610 – 4 296 686

Näringslivs-, kommunikations-
och säkerhetsavdelningen – 3 851 – 3 459 – 3 731 272

Ekonomiavdelningen – 8 189 – 8 620 – 9 401 781

Personalavdelningen – 6 685 – 7 120 – 6 973 – 147

Samhällsplanering – 4 195 – 4 418 – 4 471 53

Planeringsreserv med mera – 2 300 2 300

Totalt – 38 404 – 37 369 – 43 003 5 634

TRANSFERERINGAR
Belopp i tkr Utfall

2019
Utfall
2020

Budget
2020

Avvikelse

Färdtjänstresor med mera – 6 569 – 4 734 – 5 350 616

Företagshälsovård – 1 200 – 1 200 – 1 200 0

It-nämnd – 11 269 – 11 570 – 11 454 – 116

Lönenämnd – 2 925 – 2 955 – 3 000 45

Nerikes Brandkår – 12 596 – 12 911 – 13 104 193

Sydnärkes Utbildningsförbund – 89 565 – 93 003 – 94 906 1 903

SKL/Mälardalsrådet/övriga
medlemsavgifter – 996 – 1 442 – 1 381 – 61

Gemensamt arkiv – 338 – 376 38

Övrigt – 669 – 268 – 1 704 1 436

Totalt – 125 789 – 128 421 – 132 475 4 054
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Kommentarer till resultatet
Kommunstyrelsen redovisade för sin egen verksamhet ett överskott på 5,6 mnkr
inklusive kommunens outnyttjade planeringsreserv. Exklusive planeringsreserven
på 2,3 mnkr redovisade kommunstyrelsen ett överskott på 3,3 mnkr.

Avvikelserna varierar mellan kommunstyrelseförvaltningens avdelningar men
överskottet har uppstått främst beroende på vakanser och onyttjade medel för
utveckling. Utveckling och kompetensutbildning har tyvärr fått stå tillbaka på
grund av den pågående pandemin.

Medlemsbidraget till Sydnärkes Utbildningsförbund baseras på antalet invånare
16–19 år i respektive medlemskommun. Hallsbergs andel ökade jämfört med
tidigare år och väntas öka även kommande år. Budgetmedel finns reserverade för
denna ökning. Färdtjänstens kostnader har jämfört med tidigare år minskat rejält
beroende på färre resor till följd av pandemin.

VERKSAMHETSMÅTT OCH NYCKELTAL
Volymmått 2020 2019 2018 2017 2016

Försäljning av småhustomter 35 23 32 18 15

Antal antagna detaljplaner 0 3 2 3

Antal producerade nybyggnadskartor 44 38 31 41 24

Antal husutstakningar 18 36 9 19

Antal levererade grundkartor 3 3 2 2 6

Antal leverantörsfakturor 35 290 37 437 33 681 32 773 27 939

Antal kundfakturor 56 489 58 196 57 986 57 517 58 643

 varav TAN 39 202 39 760 39 484 39 640 41 316

Antal inkomna motioner 2 5 4 7 8

Antal inkomna förslag från
kommuninvånare 26 14 25 24 10
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FRAMTID
Antalet sålda småhustomter fortsätter öka och det finns ett stort intresse för nya
tomter. Dessutom visar fler externa aktörer intresse för att bygga bostäder.
Reviderade riktlinjer för markanvisningar och rutiner för tomtkö underlättar den
fortsatta hanteringen. Trots pandemin råder det ett mycket positivt
utvecklingsklimat i näringslivet, som visar sig genom många kontakter för
etableringar. Det innebär att kommunen behöver planera och utveckla nya
markområden för bostäder och verksamheter.

Nya bostäder ger möjlighet för Hallsberg att växa och utvecklas. I takt med att
kommunen växer ökar antalet elever i skolorna. År 2021 börjar bygget av en ny
förskola. Kommunen ska göra en översyn av alla skollokaler för att se vilka
utvecklingsmöjligheter som finns.

Den långsiktiga planeringen visar att kostnaderna för välfärden ökar snabbare än
intäkterna. Kommunen har i budgetprocessen fokuserat på effektiviseringar och
långsiktigt hållbara strategier. Trots 2020 års resultat, som till stor del beror på
ökade statsbidrag på grund av pandemin, måste försiktighetsprincipen vara
vägledande i det fortsatta budgetarbetet. Ekonomi- och verksamhetsstyrningen
behöver utveckla modeller för att stärka arbetet ytterligare.

Digitaliseringen är en del av verksamhetsutvecklingen och ska bidra till att
effektivisera och möta samhällets och kommuninvånarnas behov. Men all
verksamhetsutveckling kräver både ekonomiska och personella resurser.
Utvecklingsprojekt ska utgå från kommuninvånarnas behov, säkerställa effektivitet
och kvalitet, hållbarhet och miljö samt ge möjlighet till samverkan med andra
kommuner. Ett prioriterat område är att skapa både e-arkiv och e-tjänster både
för medborgare och för kommunens egna verksamheter och processer.

Näringslivsplanen blir en grund för fortsatt näringslivsarbete och kommunen ska
bilda ett näringslivsråd med syfte att skapa en god dialog mellan det offentliga
och näringslivet.

Utvecklingen i samhället driver på säkerhetsfrågorna ur olika perspektiv och
kommunen ska fortsatt fokusera på totalförsvarsuppbyggnad, med ökad
samverkan mellan myndighet och näringsliv. Informationssäkerheten fortsätter
utvecklas genom bland annat policyuppdatering, utbildning och säkerhetsklassning
av system.
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Den strategiska kompetensförsörjningen är fortsatt mycket viktig för hela den
offentliga sektorn. Som arbetsgivare ska kommunen utveckla tydliga strategier för
att bygga Hallsbergs arbetsgivarvarumärke.

När pandemin avtar ska kommunen utvärdera erfarenheter och använda dem som
positiva möjligheter till utveckling.
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Antal ledamöter: 11
Antal anställda: 153
Ordförande: Conny Larsson
Förvaltningschef: Clas-Göran Classon

Drift- och servicenämndens verksamhet omfattar:

Vatten- och avloppsförsörjning
Vägar och trafiksäkerhet
Parker, natur- och grönområden
Förvaltning av kommunens fastigheter (inklusive bolag)
Bygglov
Bostadsanpassning
Måltidsverksamhet och städverksamhet
Tillsyn inom miljö, livsmedel samt tobaks- och alkoholtillstånd

ÅRETS VERKSAMHET
Hos drift- och serviceförvaltningen har pandemin främst påverkat måltids- och
städverksamheten då Alléskolans elever i olika omgångar har undervisats
hemifrån. Men även fastighetsavdelningen och städavdelningen har fått införa nya
rutiner i och med att personalen rör sig mellan olika verksamheter och byggnader.

Fastigheter, byggnation och renoveringar
Inflyttningen i kvarteret Skördetröskan och Kommunaltekniska huset genomfördes
efter en ombyggnad av den tidigare cylinderverkstaden. Det är verksamheterna i
gatukontoret, Sydnärkes kommunalförbund och funktioner inom Hallsbergs
Bostadsstiftelse, Hallbo, som flyttat till fastigheten. I framtiden planeras även en
återvinningsstation för allmänheten i anslutning till fastigheten. Slutresultatet blir
fina och ändamålsenliga lokaler för den kommunaltekniska verksamheten.

Inom fastighetsavdelningen pågår många projekt kring löpande underhåll och
investeringar. Exempel på projekt under året är upphandling av takbyte på
Fredriksbergs skola, byte av fönster och panel på Folkasboskolan, ombyggnation
av Sydnärkehallens omklädningsrum och duschar, tillgänglighetsanpassning av
Alléhallen, ventilationsbyte i Folkasboskolan hus A och byte av styr- och
reglerutrustning på Allébadet samt byggnation av ny kulvert med egen anslutning
till Transtenskolan där även en ny värmeväxlare installerats i undercentralen.
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Renoveringen av förskolan Norrgården har färdigställts med egen personal under
sommaren, ett arbete som uppskattats mycket av verksamheten.

Det nya tillagningsköket i Knuten är klart, vilket medför att Alléköket kommer att
bli mindre belastat då köket vid Äppellunden blir ett mottagningskök. Totalt
innebär det både effektivisering och möjlighet till ökad kvalitet.

I slutet på mars driftsattes en ny hiss i norra trapphuset vid Hallsbergs
resecentrums pylonbro. Under hösten anlades två bussangöringsplatser i
Vretstorp.

Exploatering av nya bostadsområdet Hässlebergsskogen blev klart tredje kvartalet.
Exploateringen av Samsala etapp 2 B avslutades andra kvartalet. I december
påbörjades projektering av resterande etapper i Samsala.

Vatten- och avloppsverksamhet
Under sommaren byggde förvaltningen en tre kilometer lång ny del till
huvudvattenledningen från Kumla till Hallsberg. Den gamla ledningen i det tidigare
läget på Ralagärdet kan nu ställas av, och är inte längre något hinder för
verksamheter och nya byggnationer väster om järnvägen.

I arbetet med att hantera skyfall och översvämningar har förvaltningens ansökan
om så kallat Lona-bidrag för anläggande av våtmarker, beviljats av länsstyrelsen.
Tanken är att en våtmark dels kan utgöra en buffert vid kraftiga regn, dels kan
utgöra ett tillskott när det gäller både natur- och stadsmiljö med vattenspeglar i
anslutning till tätorten. Ett läge i östra Hallsberg, norr om Samsalaområdet,
projekteras nu inför en byggnation 2021.

Förvaltningen reparerade 13 dricksvattenläckor och en trasig brandpost, och
rapporterade och åtgärdade 12 stopp i avloppsledningsnätet.

Problem uppstod i mitten av januari med bakterier i Vretstorps dricksvatten.
Kokning av dricksvattnet rekommenderades tills bakterierna var borta och nya
prover visade att det inte förekom bakterier. Bakterierna hittades endast vid
tryckstegringsstationen.

I april tog företaget Biototal hand om rötslam så att näringsämnen har kunnat
återföras till kretsloppet.

Arbetet med VA-utbyggnad vid Tisaren löper på enligt planering och
överföringsledningar har kommit på plats till Tisarbaden där även distributionsnät
ska byggas och färdigställas 2021. En VA-sanering på Kärrsvägen i Pålsboda har
påbörjats.
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Under hösten reviderades VA-taxan för 2021 och nämnden beslutade om en
höjning med 3 procent. Det är den första höjningen sedan 2011.

Park- och naturarbeten
Förvaltningen har genomfört flera skogsåtgärder med fokus på almsjuka och
bekämpning av granbarkborre.

Utsmyckningen med blommor i parker och rondeller med mera med olika teman,
har fått mycket positiv uppskattning från allmänheten och i medier.

Gräskarpar har planterats ut i den gamla branddammen i Vretstorp för ekologisk
bekämpning av olika vattenväxter.

Ortsbesök, miljöarbete och tillsyn
Drift- och serviceförvaltningen har gjort ortsbesök i Vretstorp, Östansjö,
Svennevad och Hjortkvarn för femte året i rad. I år har man också besökt
Skogaholm och Björnhammaren. Förvaltningen får allt fler positiva återkopplingar
från de lokala representanter som deltar i besöken.

Arbetet med att utveckla städning utan kemikalier fortsätter 2021. Avdelningen
strävar efter att hålla nere plastanvändningen men har under året tillfälligt fått
nedprioritera detta på grund av smittrisk.

Kommunen har bytt ut 20 fordon under året, främst inom hemvården. 14 av
bilarna är hybridfordon, övriga sex är körbara på så kallade HVO-bränslen
(biodiesel).

Miljöenheten gjorde under hösten 2020 inspektioner på kommunens skolor för att
kontrollera verksamhetens efterlevnad av miljöbalken, med fokus på egenkontroll,
städning och ventilation.

Förvaltningen har upphandlat ett nytt verksamhetssystem för bygglov och
miljötillsyn.

Alkohol- och tobakstillsynen hör från och med 2020 till drift- och
serviceförvaltningen. Arbetsuppgifterna hanteras av en handläggare som arbetar
för alla fem kommuner i Sydnärke. Det är fortfarande social- och
arbetsmarknadsnämnden som har det politiska ansvaret för den här
myndighetsutövningen i Hallsbergs kommun.
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EKONOMI

VERKSAMHET
Belopp i tkr Utfall

2019
Utfall
2020

Budget
2020

Avvikelse

Nämnd- och styrelseverksamhet – 294 – 199 – 306 107

Förvaltningschef – 2 170 – 2 966 – 2 435 – 531

Fordonsverkstad – 103 – 439 – 18 – 421

Fordonsförvaltare 170 145 – 4 149

Teknisk chef – 3 326 – 2 301 – 2 284 – 17

Gatuingenjör – 8 693 – 8 506 – 8 436 – 70

Gata och park – 12 181 – 11 463 – 12 936 1 473

Fastighet – 853 – 5 080 – 3 605 – 1 475

Bostadsanpassning – 3 210 – 2 461 – 2 665 204

Städ 187 – 226 – 139 – 87

Måltid – 180 106 – 153 259

Miljö – 2 057 – 2 058 – 1 938 – 120

Bygglov 663 – 47 – 584 537

Alkohol-, tobaks- och
läkemedelstillsyn 0 0 0 0

Totalt – 32 047 – 35 495 – 35 503 8

Kommentarer till resultatet
Drift- och servicenämnden redovisade ett sammanlagt överskott på 8 tkr mot
budget. Bygglov samt gata och park stod för de största överskotten medan
verksamheten under förvaltningschefen, fastighet och fordonsverkstad redovisade
större underskott. Övriga verksamheter redovisade mindre över- respektive
underskott.

Underskottet under förvaltningschef består till stor del av åtgärder i samband med
flytt av verksamhet till Skördetröskan. Övriga verksamheter redovisade ett bättre
resultat än budgeterat där avfallshanteringen stod för det största överskottet.
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Fordonsverkstadens underskott beror på lägre intäkter då verksamheten påverkats
av flytt till andra lokaler. Den egna personalen har arbetat med att färdigställa de
nya lokalerna och har därför haft mindre tid till det ordinarie arbetet.

Överskottet inom gata och park beror till stor del på lägre kostnader för
vinterväghållning. Snöröjning och halkbekämpning har inte behövts i någon större
omfattning i december.

Inom fastighetsavdelningen var både intäkter och kostnader högre än budgeterat.

Personalkostnaderna var lägre än budgeterat på grund av föräldraledigheter som
inte ersatts av vikarier.

Kapitalkostnaderna lämnade ett stort överskott då flera investeringsprojekt dragit
ut på tiden.

Bygglovsverksamhetens överskott beror på fler bygglovsärenden än beräknat.
Större delen av bygglovsansökningarna brukar komma i samband med vår och
sommar men i år har enheten haft intäkter under hela året.

Avgiftskollektivet

VERKSAMHET
Belopp i tkr Utfall

2019
Utfall
2020

Budget
2020

Avvikelse

Inventering VA-rörnät – 788 – 641 – 271 – 370

VA-rörnät, leverans vatten,
spillvatten, dagvatten – 9 777 – 9 103 – 8 315 – 788

VA-avgift hushåll och industri 31 245 32 101 31 762 339

Vattenförsörjning, anskaffning,
produktion, distribution – 4 328 – 4 195 – 5 120 925

Avloppsreningsverk,
avloppspumpstationer,
slamhantering,
reservvattentäkter,
vattenmätning – 13 266 – 14 862 – 14 419 – 443

Teknisk chef VA (ansvar 350001) – 3 086 – 3 355 – 3 692 337

Totalt 0 – 55 – 55 0
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Kommentarer till resultatet
Avgiftskollektivet redovisade ett underskott på 2,2 mnkr som är överfört från
fonden för att resultatutjämna till ett resultat i balans. Kvar i fonden efter
överföringen finns nu 3 mnkr.

Intäkter för VA-avgifter från hushåll och industri blev bättre än beräknat och gav
ett överskott totalt. Nya anslutningsavgifter blev fler än beräknat och slutade på
ett överskott. Övriga taxor och avgifter och arrenden lämnade också ett överskott
för 2020.

Inventeringar i VA-nätet slutade på ett underskott som till stor del beror på
filmning i Björnhammaren, Hallsberg, Pålsboda, Sköllersta, Vretstorp och
Östansjö.

Personalkostnaderna blev lägre än budgeterat, delvis på grund av en vakant tjänst
som nu är tillsatt.

FRAMTID
För fastighetsavdelningen gäller det att hantera eftersläpningen av underhåll som
kommunens fastigheter fortfarande dras med. Genom ett arbete med
energibesparande åtgärder kan avdelningen lägga mer pengar på underhåll.

Omfattande åtgärder planeras i kommunens skolfastigheter, bland annat behöver
brandskydd och larm installeras. Det behövs även asfaltering av fastighetsytor,
belysning och servisledningar. Lekplatser, upprustning och tillgänglighet behöver
ses över.

Åtgärder i Centrumhuset för underhåll och ventilation planeras och
fjärrvärmecentralen bör bytas redan 2021 som en första åtgärd. Kommunen
behöver också tillskapa fler källsorteringsbodar samt 29 miljörum.

Måltiderna påverkar prestationsnivån för eleverna i skolan och påverkar de äldres
hälsa. Utmaningar för måltidsavdelningen är att överblicka och hantera
kostnadsökningen för livsmedel samt både specialkost och anpassad kost. Det
handlar också om att minska matsvinnet ännu mer.

För städavdelningen gäller det att fortsätta arbetet med den nya organisationen
med delegerat chefsansvar för teamledarna, och att använda och införa
avjoniserat rent vatten i verksamheten samt byta ut städmaskiner.
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Den stora utmaningen för den tekniska avdelningen är 2021 års anslag för
beläggningsunderhåll, som endast täcker hälften av behovet för att inte gatu- och
vägnätet ska försämras ytterligare. Samtidigt behöver stora delar av
gatubelysningen bytas ut och stora insatser behövs för brounderhåll. Nya
exploateringsområden medför ökade driftkostnader, bland annat för belysning och
vägunderhåll. Trafikanordningar och trafikskyltar behöver bytas ut.

Drift- och servicenämnden tar fram en ny VA-plan i samarbete med
kommunstyrelseförvaltningen. En ny omarbetad VA-taxa tas också fram inför
2022.

Tisarens VA-distributionsnät byggs enligt plan och projekt Vätternvatten
genomförs genom det bolag (Vätternvatten AB) som bildats av Hallsberg,
Lekeberg, Örebro och Kumla. En ny överföringsledning till Östansjö ska också
utredas. Vattenverken Vretstorp och Hjortkvarn behöver renoveras.

I och med det nya verksamhetssystemet finns möjligheter att förlägga en större
del av den administrativa hanteringen för bygglov och miljötillsyn till Kumla
kommun. Alkohol- och tobakstillsynen får kortare handläggningstider när alla
kommuner utökar delegationen för enkla ärenden.

75



Antal ledamöter: 11
Antal anställda: 559
Ordförande: Siv Lunander
Tf förvaltningschef: Jonas Bergman-Wallin

Bildningsnämnden ansvarar för kommunens verksamheter inom utbildning och
kultur. Verksamheten omfattar:

Förskola och pedagogisk omsorg
Förskoleklass
Grundskola
Fritidshem
Särskola
Kulturskola
Biblioteksverksamhet
Kultur- och föreningsverksamhet
Medverkan i Hallsbergs familjecentral

ÅRETS VERKSAMHET
År 2020 präglades väldigt mycket av coronapandemin, som påverkade alla
verksamheter inom nämnden. Förskolan och grundskolan fick göra avsteg från sin
ordinarie planering, till exempel anpassningar vid skolavslutningar, samlingar med
all personal inom förvaltningen har undvikits och processen vid
stadieövergångarna fick förändras för att minimera antalet stora samlingar och
aktiviteter för alla elever.

Covid-19 ledde till färre praktikplatser inom kommunen. Alla elever i skolår
9 erbjöds därför betald lovskola med ersättning som motsvarade feriepraktik.

Många planerade arrangemang gick inte att genomföra, vilket påverkade både
kulturavdelningen och fritidsavdelningen samt kommunens föreningar. Hallsbergs
kommun har därför betalat ut extra stöd till föreningslivet. Kommunstyrelsen
beslutade om ett extra tillskott på 300 000 kronor utöver ordinarie bidrag som
föreningarna får från kommunen.

Antalet besökare i Hallsbergs idrottsanläggningar och Alléhallens bad och gym var
betydligt lägre än normalt. Fritidsgården Kuben har i perioder haft stängt men
öppnat upp för digitala evenemang.
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I Hallsbergs kulturskola minskade antalet elever då man inte kunnat möta nya
elever ute i grundskolan. Kulturskolan har anpassat verksamheten till digital
undervisning och digital inspelning av konserter och föreställningar.

Pandemin bidrog samtidigt till att många människor tog del av det friluftsliv och
de utomhusaktiviteter kommunen har att erbjuda. Motionsspår, vandringsleder,
utomhusgym, grillplatser och Hallsbergs driving range har varit välbesökta.

Trenden med allt fler barn och elever i förskolor och skolor fortsätter. Trots att
förskolan Äppellunden öppnade med åtta avdelningar har antalet platser inte räckt
till. Den tidigare avvecklade förskolan Hässleberg har därför öppnats upp under
våren. Även i Pålsboda och Vretstorp behövs fler förskole¬platser. Hallsbergs
kommun fick på våren besök av Skolinspektionen som genomförde sin
regelbundna kvalitetsgranskning och tillsyn. Tre skolenheter och huvudmannen
(dvs bildningsnämnden) var föremål för granskningen. Totalt fattade
Skolinspektionen sju beslut, men har aldrig tidigare haft så få saker att anmärka
på i kommunen.

Sedan december 2019 deltar kommunen i ett samverkansprojekt kring nyanländas
lärande. Under tre år samarbetar Hallsberg med Skolverket för att stärka
utbildningens kvalitet för barn och elever som är nyanlända eller har annat
modersmål än svenska. Under vårterminen gjorde kommunen en behovsanalys
och tog fram en åtgärdsplan. I juni godkände Skolverket åtgärdsplanen och
kommunen inrättade en tjänst med uppdrag att driva arbetet framåt.

Under våren beviljades kommunen bidrag från Erasmus+ för utbildningsinsatser
för rektorer inom området tillgänglig lärmiljö, ökad måluppfyllelse och ökad
skolnärvaro. Genom bidraget får rektorerna möjlighet att delta i kurser som
organiseras i ett annat EU-land med deltagande skolledare för fortbildning och
erfarenhetsutbyte. Projektet pågår i 18 månader men på grund av pandemin
kommer det att förskjutas så att utbildningarna kan genomföras.

Förskoleklassen och fritidshemmet har prioriterats under året när det gäller det
systematiska arbetet med att följa och utveckla kvaliteten. De två verksamheterna
har nu varsin plan som kompletterar de gemensamma prioriterade målen.
Verksamheterna är viktiga för elevernas lärande och utveckling.

Två av de biträdande rektorerna har fritidshemmet som sitt särskilda ansvar, och
nämnden har inrättat kommunövergripande kollegiala nätverk för de två
verksamheterna. Medarbetare deltar också i konferenser i syfte att utveckla
verksamheterna och öka likvärdigheten.

Kulturavdelningen genomförde årets sommarutställning #ingenlitenlort, en
vandringsutställning om Astrid Lindgren och hennes roll som opinionsbildare.
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Utställningen var mycket uppskattad och hade omkring 1 600 besökare.

Hallsbergs kommuns kulturplan har reviderats och den nya planen gäller
2020–2023. En ny biblioteksplan har också tagits fram för 2020–2023.

Under sportlovet hade ungdomsgården Kuben en dag för ungdomar med
funktionsvariationer. Det kom sju ungdomar och initiativet var uppskattat. Det
finns planer på att fortsätta verksamheten men de flesta tillfällen under året fick
ställas in på grund av pandemin.

EKONOMI

VERKSAMHET
Belopp i tkr Utfall

2019
Utfall
2020

Budget
2020

Avvikelse

Nämnd – 410 – 310 – 326 16

Kultur & förening – 2 607 – 2 649 – 2 879 230

Bibliotek – 4 802 – 4 754 – 5 011 257

Kulturskola – 2 693 – 3 182 – 3 226 44

Fritidsgårdar – 2 387 – 2 146 – 2 351 205

Fritid – 15 221 – 15 309 – 14 750 – 559

Förskola och öppna förskolan – 95 474 – 93 274 – 97 060 3 786

Nattis – 1 375 – 1 358 – 1 227 – 131

Förskoleklass, grundskola,
fritidshem – 152 529 – 170 030 – 166 502 – 3 528

Ledning & administration – 28 260 – 32 749 – 27 935 – 4 814

Skolskjutsar – 9 493 – 10 273 – 9 842 – 431

Elevstöd – 11 336 – 10 912 – 12 634 1 722

Särskilt stöd personal – 536 – 735 – 1 407 672

Modersmål – 4 243 – 4 955 – 4 183 – 772

Ej fördelad budget 0 0 – 3 275 3 275

Totalt – 331 366 – 352 636 – 352 608 – 28
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Kommentarer till resultatet
År 2020 påverkades av pandemin vad gäller ekonomi, verksamhet och personal.
Bildningsnämnden redovisade ett underskott på 28 tkr mot budget. Flera av de
större enheterna redovisade underskott. Orsakerna är främst ett ökat behov av
extra resurser. Samtidigt redovisade några förskolor överskott, i de flesta fall
beroende på att de inte lyckats rekrytera personal till alla tjänster. De
interkommunala kostnaderna har också ökat då fler barn och elever väljer en
skola i en annan kommun eller en fristående skola. Nämnden har även en
planeringsreserv för oförutsedda utgifter, som inte utnyttjats.

Bildningsnämndens nettokostnader för 2020 uppgick till närmare 353 mnkr.

Bildningsförvaltningen har fått extra intäkter samt kompensation i budgeten för
bland annat sjuklönekostnader, minskade intäkter för fritidsavdelningen, extra
utbetalning av föreningsbidrag, livsmedelskostnader, hyreskostnader,
kapitalkostnader och måltidskostnader i samband med fler elever.

Kulturavdelningen redovisade ett överskott, vilket beror på att man inte kunde
genomföra planerade arrangemang. Som en följd av pandemin ändrade biblioteket
sina öppettider vilket också gav ett överskott.

Fritidsavdelningen har drabbats hårdast ekonomiskt under året då det varit färre
besökare på fritidsgårdarna. Avdelningen har fått kompensation för detta vilket
har minskat underskottet.

VERKSAMHETSMÅTT OCH NYCKELTAL
2016 2017 2018 2019 2020

Antal barn i förskola 710 759 829 861 852

Antal barn per årsarbetare i förskolan 5,6 5,5 5,5 5,3 5,3

Antal elever i grundskola 1 688 1 843 1 864 1 871 1 898

Antal årsarbetare per 100 elever i skolår
1–9 8,8 8,6 9,4 7,9 9,9

Antal elever i ämneskurs och gruppkurs,
kulturskolan 291 283 282 329 273

Antal lån totalt i alla bibliotek i kommunen 79 015 63 039 56 484 52 869 56 179

Antal besökare i huvudbiblioteket,
måndag–lördag 53 160 50 866 59 117 59 489 46 800
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FRAMTID
Hallsbergs kommun har växt i flera år och antalet barn och elever i förskola och
skola fortsätter öka. Lokalbehovet är påtagligt även om förvaltningen har gjort
och gör stora insatser för att lösa det. En förstärkning på lokalsidan är nu på
gång. Dels planerar kommunen en ny förskola i centralorten, dels görs en översyn
av lokalbehovet på kort och lång sikt.

De senaste åren har bildningsnämnden behövt utökad budget för att bibehålla
lärartätheten i förskola och skola. Prognoser över förändringen av antalet barn
och elever kommande år är av stor betydelse och ska utvecklas framöver.
Konkurrensen om medarbetare i förskolor och skolor har ökat.
Kompetensförsörjningsfrågan och den nationella bristen på förskollärare och lärare
är och fortsätter vara en utmaning i många år framöver. Förvaltningen har en
arbetsgrupp som särskilt arbetar med kompetensförsörjning. Det är ett pågående
och mycket viktigt arbete som fortsätter 2021. Förvaltningen erbjuder också
personal som inte är förskollärare möjlighet att läsa in sin examen under sin
anställning.

Det viktigaste för bildningsnämndens verksamheter är kommunens barn och
ungdomar, och stora ansträngningar görs för att fler elever ska klara sin
gymnasiebehörighet och fler kommunövergripande samarbeten etableras för att
öka likvärdigheten inom ramen för undervisning, bedömning och betygsättning.

Två större samarbeten pågår för att förbättra skolresultaten bland Hallsbergs
elever. Det ena är satsningen inom matematik i samarbete med SKR. Projektet är
klart och arbetssättet med matematikundervisning har införts på alla stadier i
grundskolan.

I samarbetet med Skolverket kring nyanländas och flerspråkiga elevers lärande
har stora insatser gjorts för att kartlägga elevernas förkunskaper ända upp till
skolår 9. Det förändrade mottagandet på Transtenskolan har inneburit stora
skillnader i betygen för skolår 7.
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Antal ledamöter: 11
Antal anställda: 576
Ordförande: Veronica Wallgren
Förvaltningschef: Jaana Jansson

Social- och arbetsmarknadsnämndens ansvar omfattar dessa verksamheter:

Hjälp och stöd till familjer och deras barn och ungdomar
Stöd till ensamkommande barn
Hjälp och stöd till personer med missbruk eller beroende
Äldreomsorg, hälso- och sjukvård
Insatser till personer med funktionsnedsättning
Integration och arbetsmarknadsfrågor
Förebyggande arbete inom nämndens ansvarsområde
Att delta i samhällsplaneringen för att stärka och hjälpa alla personer som
behöver stöd, vård eller rehabilitering
Särskild uppmärksamhet för att ge stöd till barn

ÅRETS VERKSAMHET
Vård och omsorg
En handlingsplan mot våld i nära relationer har upprättats för hela förvaltningen i
samarbete med länsstyrelsen. Planen införs i verksamheterna 2021.

Förvaltningen har startat ett projekt för att utveckla demensvården inom
äldreomsorgen. Syftet är att skapa ett demenscentrum med hög kunskap om
demensvård och demenssjukdomar. I projektet har en kompetenstrappa skapats
för all omvårdnadspersonal och förvaltningen har påbörjat utbildning till BPSD-
ombud (beteendemässiga och psykiska symptom vid demenssjukdom).

Inom digitalisering har förvaltningen börjat införa e-tillsyn (tillsyn via kamera) och
hittills finns tillgång till fyra kameror. Som en kvalitets- och trygghetsskapande
åtgärd har så kallade hotellås installerats på ett par av kommunens boenden. Det
innebär att en digitalnyckel ser till att dörren låses upp när den boende tar i
handtaget, vilket hindrar att personer på demensenheter går in i fel lägenhet.

En handbok om palliativ vård (vård i livets slutskede) har tagits fram för vård och
omsorg.
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I september flyttade korttidsboendet Regnbågen till Kullängen vilket ökade antalet
korttidsplatser från 11 till 16 platser.

Covid-19 har haft stor påverkan på alla verksamheter och särskilt inom
äldreomsorgen, som införde flera åtgärder, exempelvis besöksförbud på
vårdboenden och stängda dagverksamheter och dagcentraler. Det fanns dock
möjlighet för besök utomhus och bokningssystem där närstående kunde boka tid
för besök. Mycket tid har lagts på att utbilda personal i smittskydd och säkerställa
att all personal har mycket goda kunskaper i vårdhygien.

Många äldre och deras närstående far illa av pandemin, genom ökad ensamhet
och isolering som också ökar risken för psykisk ohälsa. Förvaltningen öppnade
därför en äldrelinje under året för att ta emot oroliga äldre och anhöriga via
telefon. I oktober infördes individuell dagverksamhet med bland annat hembesök,
telefonkontakter, promenader och mindre matgrupper för att tillgodose en viss del
av behovet inom social dagverksamhet.

Individ- och familjeomsorg, IFO
Under årets första månader ökade anmälningarna inom barn- och familjeenheten
jämfört med samma period 2019. Från maj och resten av året minskade inflödet
något. Totalt blev ökningen markant, från 826 år 2019 till 1 227 anmälningar
2020. Det går inte att påvisa ett tydligt samband mellan barn- och
familjeenhetens ökning av antal ärenden och pågående pandemi. Det som ändå
sticker ut är att det förekommer psykisk ohälsa hos föräldrar till följd av rädsla för
sjukdomen.

IFO påbörjade införandet av en digital e-tjänst för orosanmälan kring barn och
unga och arbetet slutförs 2021.

Under våren 2020 har familjeteamet drivit stödverksamheten Tåget, för barn och
tonåringar som lever i familjer med missbruk och/eller psykisk ohälsa. På
familjeteamet genomförs även familjekursen Trygghetscirkeln.

Antalet hushåll som behöver ekonomiskt bistånd ökade jämfört med föregående
år. Under året infördes digital ansökan om ekonomiskt bistånd.

Verksamhet för personer med funktionsnedsättning, VFF
På grund av pandemin har många brukare inom socialpsykiatrin avbokat sin
insats. En av anledningarna kan vara oro för att bli smittad. Verksamheten har
erbjudit telefonsamtal och träffar utomhus för att försöka minska avbokningarna
och därigenom även minska känslan av oro.
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Arbetsuppgifter för servicegruppen har blivit färre på grund av pandemin då det
inte varit möjligt för deltagarna att utföra arbete på bland annat äldreboenden.

Arbetsmarknad och integration
ESF-projektet (Europeiska socialfonden) ”All-in” har avslutats efter att ha pågått
sedan mars 2018. Sammantaget har projektet fått ut 48 personer i arbete eller
studier, vilket är ett mycket gott resultat. Projektet införs därför som en
permanent del i verksamheten 2021.

Integrationspedagogen har arbetat mot föreningar för att nå så många barn som
möjligt och få dem involverade i en fritidsaktivitet. Fler än 100 barn har varit
delaktiga i någon fritidsaktivitet.

EKONOMI

VERKSAMHET
Belopp i tkr Utfall

2019
Utfall
2020

Budget
2020

Avvikelse

Förvaltningsgemensamt 638 – 4 257 – 4 978 721

Vård- och omsorgsboende – 113 340 – 94 284 – 94 999 715

Hemtjänst – 90 877 – 112 969 – 112 977 8

Verksamhet för personer med
funktionsnedsättning – 76 559 – 81 980 – 79 019 – 2 961

Individ- och familjeomsorg – 49 445 – 49 730 – 52 643 2 913

Arbetsmarknad och integration – 4 544 – 6 513 – 6 929 416

Totalt – 334 127 – 349 733 – 351 545 1 812

Kommentarer till resultatet
Osäkerhetsfaktorer under året har framför allt varit den pågående pandemin och
den försenade lönerevisionen som blev klar i slutet av året.

Social- och arbetsmarknadsnämnden redovisade ett överskott på 1,8 mnkr mot
budget 2020. Ekonomin har påverkats av osäkerhetsfaktorer, framför allt den
pågående coronapandemin men även den försenade lönerevisionen som blev klar i
slutet av året.
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Kommunen utökade nämndens budget med 200 tkr i slutet av året för att
kompensera för ökade livsmedelskostnader. På grund av pandemin har
förvaltningen även kompenserats med totalt 4,8 mnkr från staten, varav 3,5 mnkr
är ersättning för högre sjuklönekostnader och 1,3 mnkr är ersättning för andra
merkostnader som inköp av hygienartiklar och förbrukningsmaterial.

I tabellen ovan ingår inte budget och utfall för ensamkommande flyktingbarn och
integrationsenheten eftersom verksamheterna finansieras av statsbidrag. Inte
heller projekt som finansieras av statsbidrag ingår i tabellen. Förvaltningen
tilldelades 2020 tillfälliga medel för översyn av förvaltningsövergripande
verksamhet och kompetensutveckling. På grund av pandemin har dessa medel inte
kunnat användas och gav därför ett överskott mot budget.

Inom området vård- och omsorgsboende omfattar kostnaderna förutom boenden
även kostnader för utskrivningsklara patienter på universitetssjukhuset i Örebro,
distrikts- och sjuksköterskor samt arbetsterapeuter.

Nämnden beslutade i april 2020 att minska kommunens vård- och
omsorgsboendeplatser med 11 lägenheter, vilket gav en besparing motsvarande
sju årsarbetare. Den ansträngda situationen i sjuksköterskeorganisationen ledde
till ett underskott, då brist på egen personal skapar behov att hyra in personal.
Även hyresintäkterna gav ett underskott på grund av tomma lägenheter.

Hemtjänsten införde successivt heltid som norm. Det är en utmaning för
verksamheten att inte överskrida budgeten när fler medarbetare väljer att arbeta
heltid. Dagverksamheterna har varit stängda större delen av året på grund av
pandemin, vilket bidrog till att området totalt redovisade en budget i balans.

Verksamheten för personer med funktionsnedsättning redovisade ett underskott
på 3 mnkr. Personlig assistans stod för en stor del av underskottet, beroende på
brukare med stora behov samt fler köp av externa placeringar.

Inom individ- och familjeomsorgen finns fyra delområden: gemensamt,
vuxengruppen, barn- och familjegruppen samt gruppen för ensamkommande
flyktingbarn. Kostnaden för ekonomiskt bistånd blev 2,4 mnkr högre än 2019, och
översteg budget med 1,9 mnkr. Ökad arbetslöshet på grund av pandemin är en
orsak till de ökade kostnaderna.

Institutionsvård och familjehemsvård för barn och ungdom lämnade ett överskott
på 3,1 mnkr mot budget och öppenvården för barn och ungdom lämnade ett
överskott på 0,6 mnkr. Verksamheterna fokuserar på att arbeta mer med
hemmaplanslösningar, vilket bidragit till de minskade kostnaderna för placeringar.

84



På grund av pandemin har arbetsmarknads- och integrationsenheten haft färre
beredskapsanställda än budgeterat och därmed även lägre bidrag från
Arbetsförmedlingen. Kostnaderna för feriearbetande skolungdomar gav ett
överskott på 0,5 mnkr.

VERKSAMHETSMÅTT OCH NYCKELTAL
2016 2017 2018 2019 2020

Antal brukare i hemtjänst (exklusive larm,
mattjänst) 281 241 230 235 270

Beläggningsgrad totalt, i genomsnitt, % 80 77 75 77 80

Beläggningsgrad brukartid, i
genomsnitt, % 61 58 57 56 60

Försörjningsstöd, belopp, tkr 4 690 5 154 4 442 6 997 10 219

Antal hushåll med försörjningsstöd under
året 180 264 296 255 264

Genomsnittlig bidragstid med
försörjningsstöd, månader 6,7 10,0 7,9 5,3 5,8

Andel heltidsarbetande i förvaltningen, % – 48 59 63 73

FRAMTID
En utmaning inför framtiden är att rekrytera, behålla och kompetensutveckla den
personal som verksamheterna behöver. Äldreomsorgen behöver mycket personal
som har den kunskap och kompetens som krävs för att arbeta med bland annat
avancerad vård i hemmet. En annan utmaning är att förbättra vården för brukarna
med ökat fokus på individens behov. Digitaliseringen är en utveckling som är
positiv, men som kräver resurser i början. Utvecklingen av välfärdsteknik kan
aldrig ersätta människan, men behöver vara ett komplement i framtiden.

Arbetet med lokalanpassning behöver fortsätta med syfte att skapa en bättre plats
för dem vi är till för och även en god arbetsmiljö för alla medarbetare.

Mellan åren 2015 och 2035 väntas åldersgruppen 80 år och äldre öka med
76 procent i landet, från omkring 500 000 personer till närmare 890 000. För att
klara av vård och omsorg på dagens nivå krävs en omfattande utbyggnad av
äldreomsorgen. För att möta det ökade behovet av dagvård för demenssjuka
personer, framför allt yngre dementa, har nämnden gjort en omorganisation.
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Befolkningsprognosen visar att det blir allt fler ”äldre äldre” (de allra äldsta) och
det är viktigt att arbeta förebyggande och lyfta fram individens eget ansvar för sin
hälsa och få fler att hålla sig aktiva så länge som möjligt. Hallsberg har anställt en
anhörigkonsulent för att kunna arbeta mer förebyggande och avlasta närstående.

Familjeteamets strukturerade arbetssätt uppskattas av föräldrar. Helst ska
föräldrar söka stöd och insatser hos familjeteamet utan att det först behöver ske
en orosanmälan. Trygghetscirkeln är en insats som införs 2021, som en del i det
förebyggande arbetet. Trygghetscirkeln ska erbjudas både utanför centralorten
och via en länk till digital utbildning. Förvaltningen behöver stärka samverkan
mellan familjeteamet och öppenvården Stegen för att fånga upp barn till föräldrar
som går på Stegen och för att ge ungdomar stöd och behandling för sitt missbruk.

Öppenvården Stegen står inför utmaningen att tidigare nå ut till fler som har ett
risk- eller missbruk av alkohol och narkotika, för att kunna erbjuda stöd och hjälp.
Ytterligare en utmaning är att hitta alternativa behandlingsformer i kommunen
som kan tillgodose vårdbehovet för varje individ.

Under 2020 har barn- och familjeenheten fått fler anmälningar och ärenden och
sett en ökning av familjevåld och våld mot barn. En utmaning som individ- och
familjeomsorgen ständigt står inför är också svårigheten att rekrytera familjehem,
kontaktfamiljer, kontaktpersoner och ledsagare då få personer vill åta sig sådana
uppdrag.

En granskning av ärenden kring ekonomiskt bistånd visar att vuxenenheten har
flera flerbarnsfamiljer där förälder/föräldrarna står långt från arbetsmarknaden.
Pandemin har lett till att fler invånare har hamnat i arbetslöshet och därför har
utbetalningar av ekonomiskt bistånd ökat.

Samarbetet med Regionen ska utvecklas och mer samverkan på chefsnivå ska
utvecklas för att se över helheten för de personer som behöver insatser från både
region och kommun.

AMI, arbetsmarknads- och integrationsenheten, ser ett behov av mer variation i
arbetsträning och arbetsuppgifter. Utmaningar blir att hitta fler externa
leverantörer till verksamheten, att erbjuda fler arbetslösa möjlighet till
arbetsträning, och erbjuda gruppaktiviteter som stärker språket. Enheten har en
planerad satsning på ungdomar genom KAA-projekt (kommunernas
aktivitetsansvar) tillsammans med Laxå och Askersund, en satsning på ungdomar i
samråd med företag och Arbetsförmedlingen, och satsningar på att skapa fler
extratjänster.

86



Kommunfullmäktige
Antal ledamöter: 45
Ordförande: Hans Karlsson

Revision
Antal ledamöter: 6
Ordförande: Siv Palmgren

Valnämnd
Antal ledamöter: 7
Ordförande: Niklas Nilsson

Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutande organ, och beslutar
bland annat om budget, taxor och avgifter samt markutnyttjande av olika slag.
Kommunfullmäktige sammanträder 7–10 gånger om året. Alla sammanträden är
öppna för allmänheten.

Kommunrevisorernas uppgift är att granska kommunen och att fungera som en
del av den demokratiska kontrollen. Revisionen är partipolitiskt neutral och
arbetar i samverkan, med en helhetssyn över partigränserna.

Valnämnden ansvarar för att allmänna val (val till riksdag, regionfullmäktige
och kommunfullmäktige) och att val till Europaparlamentet genomförs på ett
riktigt sätt.

ÅRETS VERKSAMHET
Kommunfullmäktige
Kommunfullmäktige genomförde sex sammanträden (sju 2019), och beslutade i
114 ärenden (119 ärenden 2019). Här redovisas de större ärenden, riktlinjer och
dokument som fullmäktige behandlade och beslutade om:

Bokslut och årsredovisning 2019 samt beslut om ansvarsfrihet
Revisionsberättelse för år 2019
Skattesats för 2021
Mål och budget 2021 och flerårsplaner 2022–2023
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Ställningstagande om investering i nyproduktion av lägenheter
Vatten- och avloppstaxa samt avfallstaxa för 2021
Renhållningsordning 2021–2025
VA-policy
Revidering av överenskommelse för Sydnärkes IT-nämnd
Revidering av reglemente och överenskommelse för Sydnärkes lönenämnd och
taxe- och avgiftsnämnden
Delårsrapport 2020 och beslut i samband med delårsrapporten
Gemensamma planeringsförutsättningar 2021–2023
Beslut om kostnadsram för kommunstyrelsen för köp och försäljning av
fastigheter
Alkohol- och drogpolicy
Policy för likabehandling
Kommunalt partistöd
Utökad kommunal borgen för Hallsbergs Bostadsstiftelse
Tertialrapport
Biblioteksplan och kulturplan 2020–2023
Kommunalt bidrag för enskilda vägar.

Revision
Revisorerna genomförde sedvanliga granskningar av delårsrapport och bokslut,
och gjorde dessutom en granskning av kommunens dokumenthantering.

Valnämnd
Valnämnden hade ingen verksamhet 2020 då inga val hölls under året.

Sydnärkes överförmyndarnämnd
Sydnärkes överförmyndarnämnd ansvarar för tillsyn över godmanskap,
förvaltarskap och förmyndarskap. I arbetet ingår utredningar, ekonomisk
granskning, rekryteringar, utbildningar samt att vara ett stöd för ställföreträdare.
Medlemskommunerna som ingår i Sydnärkes överförmyndarnämnd är Askersund,
Hallsberg, Kumla, Laxå och Lekeberg. Överförmyndarkansliet finns i Kumla
kommun, som är värdkommun för den gemensamma nämnden. Sydnärkes
överförmyndarnämnd består av fem ledamöter och fem ersättare.

Nämnden har uppnått målet att det ska finnas tillräckligt med gode män med god
marginal. Nämnden har nått målet genom att ta fram en rekryteringsplan med
kontinuerliga rekryteringsinsatser under året. Det har även varit ett stort inflöde
av nya ärenden och i vissa fall finns föreslagna ställföreträdare till de specifika
ärendena, vilket bidrar till att nämnden får fler nya gode män och förvaltare.
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EKONOMI
DRIFT
Belopp i tkr Utfall

2019
Utfall
2020

Budget
2020

Avvikelse
2020

Kommunfullmäktige – 451 – 279 – 575 296

Revision – 770 – 679 – 690 11

Valnämnd – 390 0 – 25 25

Överförmyndare – 2 009 – 2 087 – 1 685 – 402

Kommentarer till resultatet
Kommunfullmäktiges överskott gentemot budget beror på färre sammanträden
under året. Valnämnden hade ingen verksamhet och inga sammanträden 2020.
Överförmyndarverksamhetens underskott beror på fler ärenden än beräknat under
året.

FRAMTIDEN
För att möta ställföreträdares behov och öka effektiviteten behöver
överförmyndarnämnden fortsätta arbetet med digitalisering.
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Sammanställda räkenskaper
I den sammanställda redovisningen ingår de bolag, stiftelser och
kommunalförbund där kommunen har ett väsentligt inflytande. Om kommunen har
minst 20 procent av rösterna anses den ha ett väsentligt inflytande. Nerikes
Brandkår ingår trots att kommunens andel endast är 7,5 procent. Verksamheten
bedrivs som ett kommunalförbund och kommunen anses därför ha ett väsentligt
inflytande.

Hallsbergs Bostadsstiftelse, Hallbo, är en kommunal bostadsstiftelse som
främst arbetar med förvaltning av bostadsfastigheter. Hallbo äger och förvaltar
bostäder i nästan alla kommunens tätorter. I Hallsberg och Sköllersta äger och
förvaltar stiftelsen även kommersiella lokaler.

Hallsbergs Bostads AB, HBAB, är ett kommunalt bostadsbolag som 2018 köpte
Hallsbergs kommuns fastigheter av bostadskaraktär. Bolaget drivs på uppdrag av
Hallsbergs kommun och har i uppgift att inom Hallsbergs kommun köpa, äga,
bebygga, förvalta, förädla och sälja fastigheter.

Sydnärkes Utbildningsförbund, Utbildningsförbundet, är ett kommunalförbund
med medlemskommunerna Laxå, Askersund och Hallsberg. Förbundets uppdrag är
att för medlemskommunerna ansvara för gymnasial utbildning, vuxenutbildning
och uppdragsutbildning.

Nerikes Brandkår är ett kommunalförbund där flera av länets kommuner
samverkar om en gemensam räddningstjänst. Örebro, Kumla, Lekeberg och
Hallsberg har varit med sedan starten 1998. Laxå kom med 2001 och Askersund
2002. År 2010 blev även Nora och Lindesberg medlemmar och 2018 välkomnades
Ljusnarsbergs kommun.

Sydnärkes kommunalförbund har till syfte att för medlemskommunernas
räkning ansvara för avfallshantering och övriga uppgifter kring insamling och
behandling av avfall, samt den myndighetsutövning som kommunerna är skyldiga
att utföra enligt miljöbalken. Medlemskommunerna är Askersund, Laxå, Lekeberg
och Hallsberg.
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Övriga intressebolag
Hallsbergs kommun är också delägare i företag och organisationer som inte ingår i
den sammanställda redovisningen. Kommuninvest ekonomisk förening, Stiftelsen
Yrkeshögskolan Sverige och Vätternvatten AB är några av de andra
intressebolagen.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER
Hallsbergs Bostadsstiftelse, Hallbo
År 2020 nådde Hallbo full samsyn kring stiftelsens behov av hyreshöjning för att
klara kostnadsökningar 2021 och enades om en generell hyreshöjning på
1,5 procent från och med januari 2021. Stiftelsen står inför stora utmaningar med
ett kraftigt eftersatt underhåll av 70 procent av fastighetsbeståndet, vilket är en
följd av uteblivna åtgärder under åren 1998–2015 då bolaget istället prioriterade
amortering på sina lån. För att nå balans i ekonomin innebär det att förvaltningen
behöver titta på vilka möjligheter som finns att minska kostnaderna.

Vid slutet av 2020 hade Hallbo omkring 40 medarbetare. I och med styrelsens
beslut om att inte fortsätta utföra ROT-arbeten i egen regi avvecklas ROT-
avdelningen under 2021. Det innebär att antalet medarbetare kommer att minska
till cirka 25 vid utgången av 2021.

Hallsbergs Bostads AB, HBAB
Efter upphandling 2018 har två punkthus med totalt 48 lägenheter byggts under
2019 och början av 2020. I maj 2020 stod husen klara och hyresgästerna kunde
flytta in. Intresset var stort och alla lägenheter var uthyrda. Husen ligger på norr i
Hallsberg, granne med den nybyggda förskolan Äppellunden. Optionen som fanns
på att bygga ett tredje hus beslutades i maj 2020 och bygget startade i augusti
2020. Lägenheterna planeras bli klara för inflyttning i november 2021.
Byggprojektet följer den ursprungliga tidplanen.

Vakansgraden är och har varit noll i bolagets fastigheter Kronan (72 lägenheter)
och Kopparslagaren (20 lägenheter) samt kvarteret Lien (48 lägenheter).

Sydnärkes Utbildningsförbund
Förbundet vidtog en mängd åtgärder under året för att kunna erbjuda elever
utbildning med god kvalitet trots pandemin. För att kunna genomföra delar av
undervisningen på plats för mindre elevgrupper har verksamheten behövt anpassa
scheman, utöka städningen och anpassa möbleringen i alla utrymmen, samt ordna
med logistik för att tillhandahålla lunchlådor till elever. Distansundervisningen har
krävt stora inköp av it-utrustning.
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Den ökade efterfrågan på vuxenutbildning omfattar såväl grundläggande
utbildning som gymnasial utbildning samt yrkesutbildningar. Eftersom det är en
laglig rätt att kunna studera är det en skyldighet för förbundet att erbjuda dessa
utbildningsformer. Den ekonomiska situationen har dock gjort att alla sökande
inte kunnat få studieplats.

I juni togs det första spadtaget för den nya fastighet som ska byggas på
alléområdet. Fastigheten beräknas bli klar i augusti 2021. Det innebär att
förbundet kan lämna de paviljonger förbundet hyrt sedan 2013.

Nerikes Brandkår
Den 12 maj 2020 startade den nya gemensamma operativa ledningsorganisationen
Räddningsregion Bergslagen (RRB). Det är en samverkan som omfattar brand- och
räddningsverksamhet i 42 kommuner, fördelat på fem län och 17
räddningstjänster. Den nya ledningsorganisationen har visat sig fungera mycket
bra och har gett många synergieffekter vad gäller utbildning, inköp, operativ
planering, teknikfrågor och förebyggande verksamhet. En stor del av framgången
är honnörsordet ”tillsammans”.

I händelse av höjd beredskap och krig har all disponibel personal blivit
krigsplacerade i slutet av 2020. Krigsplaceringen är gjord med stöd av
direktionsbeslut samt lagen om totalförsvarsplikt.

Sydnärkes kommunalförbund
Under året påbörjades byggnationen av nya återvinningscentraler i Lekeberg och
Laxå. De kommer att likna centralen i Askersund. I Lekeberg kommer den nya
centralen även att inrymma kommunens återbruksverksamhet med butik. Under
hösten beviljades bygglovet för den planerade omlastningsstationen vid Tomta
utanför Hallsberg. Den ska upphandlas och byggas 2021. Under året aviserade
regeringen planer på att upphäva producentansvaret för tidningar och
returpapper. Ansvaret ska läggas på kommunerna med start 2022. Hur
insamlingen ska gå till är inte löst ännu. I augusti flyttade förbundskontoret och
renhållningspersonal som utgår från Hallsberg in till nya lokaler i fastigheten
Skördetröskan. Fastigheten ägs av Hallsbergs kommun.
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EKONOMI
Årets resultat för den sammanställda redovisningen var ett överskott med
58 mnkr, mot 35 mnkr 2019. Hallsbergs Bostadsstiftelse visade ett plus på
2,1 mnkr, Hallsbergs Bostads AB redovisade ett plus på 1,3 mnkr, Sydnärkes
Utbildningsförbund ett minus på 7,3 mnkr, Nerikes Brandkår plus 2,4 mnkr.
Sydnärkes kommunalförbund redovisade nollresultat efter justering mot
resultatutjämningsfond.

I Hallsbergs Bostadsstiftelse, Hallbo, var årets resultat efter finansiella poster
2,1 mnkr, att jämföra med det budgeterade resultatet på 131 tkr. Stiftelsens
uppdrag är inte att maximera vinsten utan att förbättra stiftelsens bostäder och
områden och möta behovet av nybyggda bostäder. Underhållet följer numera en
plan för investeringar i planerat och löpande underhåll.

Resultatet för Hallsbergs Bostads AB, HBAB, blev ett överskott på 1,3 mnkr för
2020, mot budgeterade 636 tkr, främst beroende på ändrade avskrivningsperioder
på två komponenter på två av bolagets fastigheter.

Sydnärkes Utbildningsförbund redovisade ett underskott med 7,4 mnkr. Både
intäkter och kostnader ökade markant åren 2016–2018 för att sedan vända nedåt.
Verksamhetens kostnader har minskat med 25 mnkr mellan 2018 och 2020, och är
nu lägre än de var 2017. Intäkterna minskade från Migrationsverket och från
medlemskommunerna.

Under 2016–2017 ökade antalet gymnasieelever till följd av fler asylsökande
elever. Förbundet gjorde stora insatser för att ta emot alla som sökte till skolan,
inklusive rekrytering av personal och anskaffning och iordningställande av lokaler.
Vid kulmen hade Alléskolan cirka 330 asylelever, vilket var 20 procent av eleverna
på skolan. Antalet asylsökande elever har därefter minskat och de senaste åren
har förbundet genomfört en omställning för att minska kostnaderna till en nivå
som motsvarar intäkterna. Trots stora kostnadseffektiviseringar har förbundet
redovisat underskott de tre senaste åren, vilket medfört en försämrad soliditet och
balanslikviditet.

Resultatet för Nerikes Brandkår var ett överskott på 1,4 mnkr. Överskottet
beror dels på lägre driftkostnader, dels på att driftchefen haft en lägre
tjänstgöringsgrad än planerat.

Sydnärkes kommunalförbund redovisade ett nollresultat efter avsättning till
resultatutjämningsreserv. Varje kommuns avfallshantering ska finansieras med
kommunens egen taxa, som bestäms av varje kommunfullmäktige.
Kommunalförbundet redovisar skulderna till fordran på varje avfallskollektiv. Det
innebär att kommunalförbundet inte redovisar något eget kapital.
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Företag
Belopp i tkr

Ägarandel,
procent

Årets
resultat

Resultat-
påverkande

för
sammanställda

Balans-
omslutning

Eget
kapital

Soliditet,
procent

Hallsbergs kommun 59 212 59 212 980 571 345 491 35,23 %

Hallsbergs
Bostadsstiftelse 100 % 2 074 2 074 606 858 121 631 20,04 %

Hallsbergs Bostads AB 100 % 1 276 332 445 11 407 3,43 %

Hallsbergs Kommunhus
AB 100 % 100 50 50,00 %

Sydnärkes
Utbildningsförbund 49,23 % – 7 385 – 3 636 205 089 22 872 11,15 %

Nerikes Brandkår 7,50 % 2 427 182 143 105 22 044 15,40 %

Sydnärkes
kommunalförbund 38,53 % 0 0 28 660 0

PROGNOS OCH FRAMTID
Hallsbergs Bostadsstiftelse, Hallbo, är utsatt för finansiella risker. En procents
ökning av räntorna påverkar resultatet med 3 mnkr. Ökade priser på el och
fjärrvärme eller extrem kyla en längre tid kan leda till minskat underhåll. Ökning
av outhyrda lägenheter är en annan risk vid minskad efterfrågan. Arbetet 2021
handlar till stor del om förenklingar och effektiviseringar i framtida ROT-projekt,
med fokus på badrum samt stambyte för vatten och avlopp. Fokus är också på
återhållsamhet vad gäller löpande underhåll, investeringar samt reparationer.

Den 1 mars tillträder Peter Sjerling som ny vd för Hallbo.

Hallbergs Bostads AB, HBAB, bygger ett tredje hus i kvarteret Lien. Huset är
lika som de två som blev klara 2020. Totalt blir det 72 lägenheter i kvarteret Lien
och inflyttning är planerad till november 2021.

Sydnärkes Utbildningsförbund behöver anpassa organisationen efter behovet
och erbjuda tillräckligt med lokaler. Den nybyggnation som pågår måste gå enligt
planerna så att förbundet kan säga upp de kostnadskrävande avtalen för den
mobila paviljongen och andra externa lokaler. Förbundet fortsätter jobba för att
behålla sin kvalitet. Alléskolan och Allévux ska vara ett naturligt val för ungdomar,
vuxna och arbetsliv.
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Nerikes Brandkår
Målet med den nya lag som trädde i kraft den 1 januari 2021 är att åstadkomma
en starkare styrning mot kommunernas förebyggande verksamhet och
räddningstjänst, samt att få en övergripande ledningsverksamhet från och med
den 1 januari 2022. Framöver kommer fler krav att ställas på hantering av
släckvatten. Nationellt kommer Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
(MSB) att jobba med den frågan men räddningstjänsterna måste också engagera
sig. En annan fråga är hantering av bränder där alternativa bränslen/energikällor
ingår, exempelvis batterier som numera även används för att driva stora maskiner
och fordon, där batterierna kan vara svåra att släcka och genererar mycket
hälsofarlig rök.

Sydnärkes kommunalförbund
Kommunalförbundet vill minimera den totala avfallsmängden. Förbundets
avfallshantering bedöms vara effektiv och lätt att använda för invånarna i
kommunen. År 2020 startade bygget av de två nya återvinningscentralerna. När
de står klara ska besökare börja utbildas för att få så kallat grönt kort . Då två
eller tre återvinningsstationer ska öppna samtidigt behöver förbundets resurser
delas mellan centralerna. Det innebär en begränsad möjlighet till utbildning på
varje central och det kommer därför att ta lite tid innan alla som vill får sitt gröna
kort.

______________
 Grönt kort ger möjlighet för privatpersoner att besöka återvinningscentralen alla

dagar och själv öppna grinden. Det krävs då en kortare utbildning i hur centralen
fungerar.

1

1
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Nämnd/styrelse
Belopp i tkr

Netto-
kostnader

2019

Intäkter
2020

Kostnader
2020

Netto-
kostnader

2020

Budget
2020

Avvikelse
2020

Kommunfullmäktige – 451 0 – 279 – 279 – 575 296

Kommunstyrelsen – 164 314 12 421 – 178 211 – 165 790 – 175 479 9 689

därav gemensam verksamhet – 38 525 12 416 – 49 785 – 37 369 – 43 004 5 635

därav transfereringar – 125 789 5 – 128 426 – 128 421 – 132 475 4 054

Drift- och servicenämnd – 32 047 206 039 – 241 589 – 35 550 – 35 558 8

därav skattefinansierad
verksamhet – 32 047 171 245 – 206 740 – 35 495 – 35 503 8

därav avgiftsfinansierad VA 0 34 794 – 34 849 – 55 – 55 0

Bildningsnämnd – 331 366 76 740 – 429 376 – 352 636 – 352 608 – 28

Social- och
arbetsmarknadsnämnd – 334 127 80 527 – 430 259 – 349 732 – 351 545 1 813

Taxe- och avgiftsnämnd 0 4 762 – 4 762 0 0 0

Revision – 770 0 – 679 – 679 – 690 11

Valnämnd – 390 0 0 0 – 25 25

Överförmyndare – 2 009 1 329 – 3 416 – 2 087 – 1 685 – 402

Summa nämnder och styrelse – 865 474 381 818 – 1 288 571 – 906 753 – 918 165 11 412

Finansiering 908 028 1 008 804 – 42 839 965 965 934 065 31 900

TOTALT 42 554 1 390 622 – 1 331 410 59 212 15 900 43 312
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Nämnd/styrelse
Belopp i tkr

Netto-
utgifter

2019

Inkomster
2020

Utgifter
2020

Netto-
utgifter

2020

Budget
2020

Avvikelse
2020

Kommunstyrelsen – 69 921 0 – 9 725 – 9 725 – 25 295 15 570

Drift- och servicenämnd – 31 430 5 894 – 77 483 – 71 589 – 82 873 11 284

därav skattefinansierad verksamhet – 20 772 1 840 – 38 701 – 36 861 – 41 068 4 207

därav avgiftsfinansierad verksamhet VA – 10 658 4 054 – 38 782 – 34 728 – 41 805 7 077

Bildningsnämnd – 4 581 0 – 1 190 – 1 190 – 1 800 610

Social- och arbetsmarknadsnämnd – 2 088 0 – 988 – 988 – 1 612 624

TOTALT – 108 020 5 894 – 89 386 – 83 492 – 111 580 28 088
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Belopp i mnkr Not Utfall
2020

Utfall
2019

Budget
2020

Avvikelse Koncern
2020

Koncern
2019

Verksamhetens intäkter 2 259 269 373 – 114 483 475
Verksamhetens kostnader 3 – 1 134 – 1 116 – 1 269 135 – 1 324 – 1 303
Avskrivningar 4 – 30 – 25 – 29 – 1 – 60 – 47
Verksamhetens
nettokostnader – 905 – 872 – 925 20 – 901 – 875

Skatteintäkter 5 698 705 711 – 13 698 705
Generella statsbidrag och
utjämning 6 271 212 244 27 271 212
Verksamhetens resultat 64 45 30 34 68 42

Finansiella intäkter 7 3 3 1 2 2 3
Finansiella kostnader 8 – 8 – 6 – 15 7 – 12 – 10
Resultat efter finansiella
poster 59 42 16 43 58 35
Extraordinära poster (netto)
Årets resultat 59 42 16 43 58 35

BALANSKRAVSUTREDNING
Belopp i mnkr Utfall

2020
Utfall
2019

Årets resultat enligt resultaträkningen 59 42

Avgår: realisationsvinster, mark, byggnader och
tekniska anläggningar -1 0

Avgår: realisationsvinster, maskiner och inventarier 0 0

Avgår: realisationsvinster, aktier och andelar 0 0

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 58 42

Reservering till resultatutjämningsreserv (RUR) -22 – 15

Balanskravsresultat 36 27

98



Belopp i mnkr Not Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Mark, byggnader och tekniska anläggningar 9 718 663 1 643 1 469
Maskiner och inventarier 9 32 34 46 49
Finansiella anläggningstillgångar 10 37 40 15 17
Summa anläggningstillgångar 787 737 1 704 1 535

Omsättningstillgångar
Förråd med mera 11 7 7 7 7
Kortfristiga fordringar 12 78 74 108 94
Kassa och bank 13 109 63 185 129
Summa omsättningstillgångar 194 144 300 230

SUMMA TILLGÅNGAR 981 881 2 004 1 765

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH
SKULDER

Eget kapital 14 345 286 468 408
därav årets resultat 59 42 65 35
därav resultatutjämningsreserv 45 14 0 14
därav övrigt eget kapital 241 230 0 359

Avsättningar
Avsättningar för pensioner och liknande
förpliktelser 15 75 70 81 77
Andra avsättningar 16 11 11 13 13
Summa avsättningar 86 81 94 90

Skulder
Långfristiga skulder 17 282 282 1 113 972
Kortfristiga skulder 18 268 232 329 295
Summa skulder 550 514 1 442 1 267
SUMMA

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH
SKULDER 981 881 2 004 1 765

Panter och ansvarsförbindelser 19 1 232 1 107 438 451
Ansvarsförbindelser
Pensionsförpliktelser som inte har upptagits bland
skulderna eller avsättningarna 323 334 355 368
Övriga ansvarsförbindelser 909 773 83 83
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Belopp i mnkr Not Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Årets resultat 59 42 58 35
Justering för av- och nedskrivningar 30 25 55 33
Justering för gjorda avsättningar 4 5 4 6
Justering för ianspråktagna avsättningar 0 0 0 0
Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster 20 1 0 4 14
Medel från verksamheten före förändringar
av rörelsekapital 94 72 121 88

Ökning (−)/minskning (+) kortfristiga fordringar 12 – 4 5 4 4
Ökning (−)/minskning (+) förråd och varulager 11 0 0 – 10 1
Ökning (+)/minskning (−) kortfristiga skulder 18 35 – 11 33 – 10
Kassaflöde från den löpande verksamheten 125 66 148 83

INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Investering i materiella anläggningstillgångar – 83 – 108 – 238 – 260
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 2 – 1 2
Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 2 3 1
Kassaflöde från investeringsverksamheten – 81 – 106 – 236 – 257

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Nyupptagna lån 0 0 137 135
Amortering av skuld – 1 – 1 – 1 – 1
Anslutningsavgifter vatten och avlopp 2 3 2 3
Långfristig skuld investeringsbidrag 0 0 0 0
Ökning av långfristiga fordringar 0 0 0 0
Minskning av långfristiga fordringar 1 1 1 1
Kassaflöde från finansieringsverksamheten 2 3 139 138

Årets kassaflöde 46 – 37 51 – 36
Likvida medel vid årets början 63 100 133 169
Likvida medel vid årets slut 109 63 184 133
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Den kommunala redovisningen regleras av kommunallagens kapitel 11 Ekonomisk
förvaltning, och av den nya kommunala bokförings- och redovisningslagen. Därutöver
lämnar Rådet för kommunal redovisning (RKR) rekommendationer för kommunsektorns
redovisning. Hallsbergs kommun följer den kommunala bokförings- och redovisningslagen,
och tillämpar med få undantag rekommendationerna från RKR.

Anläggningstillgångar
Anläggningstillgångarnas värde i balansräkningen 2020 motsvarade anskaffningsvärdet
efter avdrag för eventuella investeringsbidrag och planenliga avskrivningar.
Anläggningstillgångar som maskiner och inventarier aktiveras  i möjligaste mån månaden
efter inköp. Vid större projekt, som till exempel byggnader, aktiveras tillgången vid
årsskiftet som pågående. Efter att byggnationen är klar tillämpar kommunen
komponentavskrivning. När det gäller anskaffning av maskiner, inventarier och liknande
av mindre värde har kommunen oftast tillämpat beloppsgränsen ett halvt prisbasbelopp.
Anskaffningar till högre belopp och med en varaktighet på mer än tre år redovisas som
investering.

Avskrivningar
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar görs huvudsakligen linjärt för den
bedömda nyttjandetiden, baserat på anskaffningsvärdet.

Komponentavskrivning
Hallsbergs kommun följer RKR:s rekommendationer och inför komponentavskrivning
successivt. Alla förskolor, skolor och de flesta fastigheter är komponentavskrivna. Det
gäller även vatten, avlopp, gator och vägar. Hallsbergs kommun införde generell
komponentavskrivning 2017 för nya investeringar.

_________________________
 Att aktivera en tillgång betyder att redovisa den som en tillgång och påbörja

avskrivningen.

1

1
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Leasing
Alla leasingavtal redovisas som operationell leasing. Leasingavgiften fördelas linjärt över
leasingperioden. Hallsbergs kommun redovisar leasing och hyra av lös egendom i enlighet
med RKR 5 (november 2018). Avtal som startade före den 1 januari 2018 redovisas som
operationella. Framtida leasingavgifter redovisas som ansvarsförbindelser.

Särskild löneskatt
Kommunen tillämpar RKR:s rekommendation för redovisning av särskild löneskatt. Det
innebär att löneskatten periodiseras på samma vis som pensioner. Löneskatt på intjänade
pensioner och utbetalda pensioner belastar årets resultat.

Skatteintäkter
För periodisering av skatteintäkter använder kommunen Sveriges Kommuner och
Regioners (SKR:s) decemberprognos.

Timlöner
Timlöner och OB-ersättningar som avser december, men utbetalas i januari, periodiseras
för att kostnaden ska belasta rätt period.

Löner och lönerevision
Retroaktiva lönekostnader för Kommunals medlemmar under perioden november–
december 2020 har bokförts i bokslutet med sammanlagt 0,6 mnkr.

Riskkostnader
Ett försäkringsbolag krävde ersättning från Hallsbergs kommun för två privatfastigheter
som skadades i samband med den stora översvämningen 2015. Kommunen menar att
händelsen var extraordinär och att man inte hade ansvar för följderna – något som
underkänns av mark- och miljödomstolen, som dömt kommunen att betala 3,3 mnkr i
ersättning.

Kommunens VA-försäkring bedöms täcka kostnaderna. Självrisken på 0,3 mnkr är
redovisad i bokslutet.

Konkurrensverket har i förvaltningsrätten yrkat på att kommunen ska betala en
upphandlingsskadeavgift med 0,8 mnkr på grund av otillåten direktupphandling.
Kommunens LOU-försäkring bedöms täcka kostnaderna. Självrisken på 0,2 mnkr är
redovisad i bokslutet.
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Särredovisning av vatten- och avloppsverksamhet
VA-lagen säger att VA-verksamhetens intäkter, kostnader, resultat och ställning ska
särredovisas. Redovisningen finns därför i en separat bilaga.

Resultat avgiftsfinansierad verksamhet
Över- och underskott för verksamheter med särskilda avgiftskollektiv ska redovisas som
skuld respektive fordran till avgiftskollektivet. Överskotten för VA-verksamheten bokförs
därför som en kortfristig skuld till avgiftskollektivet.

Bidrag från Migrationsverket
Kommunen har gjort avsteg från rättvisande redovisning för bidrag som inte resultatförts i
bokslutet. Outnyttjade bidrag från Migrationsverket för flyktingverksamhet och
ensamkommande barn (EKB) redovisas som kortfristig skuld i bokslutet för 2020, liksom
tidigare år. De outnyttjade bidragen till flyktingenheten uppgick till 11,3 mnkr till och med
bokslut 2020. Inom EKB uppgick outnyttjade bidrag till 16,1 mnkr. Sammantaget uppgick
de balansförda bidragen till 27,4 mnkr.

Kommunen ska hantera kostnader för flyktingverksamhet som sträcker sig längre in i
framtiden än de enskilda år då överskotten uppkommit. Samtidigt beslutade staten att
kraftigt sänka bidragen från Migrationsverket från och med den 1 juli 2017. De
nyanländas möjlighet till försörjning genom arbetsinkomster är en faktor som har stora
effekter på kommunens kostnader för ekonomiskt bistånd. Bosättningsuppdraget enligt
bosättningslagen kan bli en mycket svår utmaning för Hallsbergs kommun, liksom för
många andra kommuner i Sverige. De ekonomiska konsekvenserna är mycket svåra att
bedöma. För att undvika förhastade beslut om hur kommunen ska hantera bidragen, har
ekonomiavdelningen tillsammans med social- och arbetsmarknadsförvaltningen tagit fram
en plan över beräknad användning av de samlade bidragen. De framtida beräknade
kostnaderna kräver en ansvarsfull hantering av samlade bidragsöverskott, vilket motiverar
kommunens redovisning i bokslutet 2020.

Avsättningar
Avsättningar är en skuld som är oviss vad gäller förfallotidpunkt och/eller belopp.
Avsättningar för lakvattenrening vid Vissberga deponi har tagits upp till det belopp som
kommunen bedömer krävs för att reglera förpliktelsen på balansdagen. Beloppet baseras
på beräkningar som ursprungligen gjordes 2012 då kommunen gjorde en första avsättning
med 7 mnkr. Efter det har kommunen gjort både avsättningar och tagit i anspråk
avsättningar. Kalkylen uppdateras när det finns underlag för nya bedömningar. I bokslutet
2020 har kommunen tagit i anspråk 0,5 mnkr. Avsättningarna för lakvattenrening uppgick
totalt till 10,6 mnkr.
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Kommunen har gjort flera utredningar 2010–2016 och byggt en provisorisk
driftanläggning där tester har gett mycket goda reningsresultat. Processen har försenats
på grund av svårigheter att rekrytera projektledare med rätt kompetens för att utveckla
anläggningen. Under 2020 har kommunen gjort fortsatta studier av de förändringar som
togs i bruk 2017–2018. Anläggningen tycks fungera bra när vattnets temperatur stiger
under sommaren. Tyvärr är detta bara under en kort del av året. Slutsatsen är att med
nuvarande konstruktion går det att klara utsläppsvärdena på sensommaren med en
relativt låg arbetsinsats och tillsyn några gånger per vecka. De järnvägstunnlar som ska
byggas i utkanten av Hallsbergs tätort och Östansjö kommande år kommer att kräva
reningsanläggningar. Avloppsvattnet kan komma att få den karaktär som Vissberga deponi
i nuläget genererar. Om tekniken fungerar och är ekonomiskt godtagbar kan det vara ett
intressant alternativ för Hallsbergs kommun i framtiden. Kommunen fortsätter sin
omvärldsbevakning för att bygga en kunskapsbank som underlättar framtida
investeringsbeslut.

Kommunen har inte gjort någon årlig nuvärdesberäkning. I dessa delar följer alltså inte
kommunen RKR:s rekommendation 10.2 Avsättningar och ansvarsförbindelser och
ianspråktaganden.

SAMMANSTÄLLDA RÄKENSKAPER
Enligt den kommunala redovisningslagen ska årsredovisningen innehålla sammanställda
räkenskaper som ger en helhetsbild av kommunens ekonomi och åtaganden. En del av
kommunens verksamhet bedrivs i andra former än via kommunala nämnder, till exempel i
bolag, förbund och stiftelser.

De sammanställda räkenskaperna för kommunkoncernen upprättas enligt förvärvsmetoden
med proportionell konsolidering. Metoden innebär att kommunens bokförda värden på
aktier, andelar och grundfondskapital i dotterbolagen elimineras mot dotterbolagens egna
kapital vid förvärvstillfället. Proportionell konsolidering innebär att endast den ägda
andelen av dotterbolagens räkenskapsposter tas med i sammanställningen.

Inom koncernen förekommer omfattande transaktioner mellan bolagen. Alla transaktioner
av väsentlig betydelse mellan bolagen elimineras i den sammanställda redovisningen. Inga
förvärvade övervärden eller undervärden fanns i koncernen.

I de sammanställda räkenskaperna ingår bolag, stiftelser och kommunalförbund där
kommunen har ett väsentligt inflytande genom minst 20 procent av rösterna. Nerikes
Brandkår ingår trots att kommunens andel endast är 7,5 procent. Verksamheten bedrivs
som ett kommunal-förbund och kommunen anses ha ett väsentligt inflytande.

Hallsbergs Bostadsstiftelse, Hallbo, redovisade ett högre grundfondskapital än kommunen.
Eftersom kommunen tillämpar försiktighetsprincipen har värdet på grundfondskapitalet
skrivits ner i tidigare bokslut.
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De sammanställda räkenskaperna bygger på preliminära uppgifter från de enheter som
ingår.

Kommunen har inte utvärderat om koncernföretagens redovisningsprinciper avviker från
kommunens principer, och därmed gjordes heller inga justeringar för eventuella
avvikelser. Det är endast för Hallbo som det skulle kunna vara aktuellt. Sydnärkes
Utbildningsförbund, Nerikes Brandkår och Sydnärkes kommunalförbund drivs som
kommunalförbund. Hallsbergs Bostads AB, HBAB, drivs på uppdrag av Hallsbergs kommun
och följer den kommunala redovisningslagen.

Belopp i mnkr Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

RESULTATRÄKNING

Not 2: Verksamhetens intäkter
Försäljningsmedel 26 35 26 36
Taxor och avgifter 62 62 77 77
Hyror och arrenden 24 25 112 108
Bidrag 104 105 164 165
Försäljning av verksamheter och entreprenader 38 39 69 64
Försäljning av exploateringsfastigheter 3 2 2 2
Försäljning av anläggningstillgångar 2 1 3 – 1
Övrigt – 30 24
Summa 259 269 483 475

Not 3: Verksamhetens kostnader
Löner och sociala avgifter – 643 – 626 – 770 – 752
Pensionskostnader – 59 – 56 – 72 – 67
Inköp av anläggnings- och underhållsmaterial – 8 – 11 – 26 – 30
Bränsle, energi och vatten – 23 – 24 – 51 – 54
Entreprenader och köp av verksamhet – 201 – 212 – 233 – 234
Lokal- och markhyror – 32 – 31 – 22 – 18
Förbrukning inventarier och material – 40 – 43 – 50 – 53
Lämnade bidrag och transfereringar – 35 – 31 – 36 – 33
Realisationsförluster – – – 
Övriga kostnader – 93 – 82 – 63 – 62
Summa – 1 134 – 1 116 – 1 323 – 1 303
Sammanlagd kostnad räkenskapsrevision – 100 – 100

Not 4: Avskrivningar
Planenliga avskrivningar på materiella anläggningstillgångar – 29 – 25 – 54 – 47
Nedskrivning – 1 – – 6 – 
Övriga nedskrivningar
Summa – 30 – 25 – 60 – 47
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Belopp i mnkr Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

Not 5: Skatteintäkter
Preliminära skatteintäkter 713 712 713 712
Preliminär slutavräkning innevarande år – 4 – 7 – 4 – 
Slutavräkningsdifferens föregående år – 11 – – 11 – 7
Summa 698 705 698 705

Not 6: Generella statsbidrag och utjämning
Inkomstutjämning 181 175 181 175
Strukturbidrag – – – – 
Regleringsbidrag/-avgift 16 11 16 11
Kostnadsutjämningsavgift/-bidrag 13 – 10 13 – 10
LSS-utjämningsavgift – 9 – 6 – 9 – 6
Kommunal fastighetsavgift 34 33 34 33
Generella statsbidrag 36 9 36 9
Övriga bidrag
Summa 271 212 271 212

Not 7: Finansiella intäkter
Ränteintäkter – – – 1
Ränteintäkter och inkassoavgifter kundfordringar – – – 1 – 
Borgensavgift 2 2 2 – 
Realisationsvinst finansiella anläggningstillgångar – – 
Övriga finansiella intäkter 1 1 1 2
Summa 3 3 2 3

Not 8: Finansiella kostnader
Räntekostnader långfristiga lån – 3 – 3 – 7 – 7
Räntekostnader pensioner – 2 – 2 – 2 – 2
Räntekostnader leverantörs- och bankskulder – – 
Övriga finansiella kostnader – 3 – 1 – 3 – 1
Summa – 8 – 6 – 12 – 10

BALANSRÄKNING

Not 9: Materiella anläggningstillgångar
Mark, byggnader och tekniska anläggningar
Ingående bokfört värde 663 583 1 469 1 259
Nyanskaffningar 80 102 226 253
Försäljning med mera – 1 – 2 – 2 – 2
Nedskrivning – 1 – – 6
Årets avskrivningar – 23 – 19 – 43 – 37
Realisationsvinst
Omklassificeringar – – 1 – – 4
Summa 718 663 1 643 1 469
Genomsnittlig nyttandeperiod, år 28 29
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Belopp i mnkr Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

Bokfört värde per fastighetskategori
Markreserv (0 år) 53 54 58 58
Verksamhetsfastigheter (20–67 år) 330 359 1 098 952
Fastigheter för affärsverksamhet (20–50 år) 126 125 222 224
Publika fastigheter (33 år) 137 97 136 97
Fastigheter för annan verksamhet (20 år) 5 5 5 5
Pågående byggnadsarbeten (0 år) 67 23 125 133
Summa 718 663 1 643 1 469

Maskiner, fordon och inventarier
Ingående bokfört värde 34 33 49 48
Nyanskaffningar 4 6 6 11
Försäljning med mera
Årets avskrivningar – 6 – 6 – 10 – 10
Omklassificeringar – 1
Summa 32 34 45 49
Genomsnittlig nyttandeperiod, år 5 6

Avskrivningstid för maskiner, fordon och inventarier (3–10 år)

Summa materiella anläggningstillgångar

Linjär avskrivning tillämpas för huvuddelen av de materiella anläggningstillgångarna, avvikelse finns för hyresbostäder.
Ingen avskrivning av pågående investeringar. Inom parentes anges de huvudsakliga avskrivningstiderna för respektive
kategori.

Not 10: Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i HBAB 10 10 10 10
Andelar i Kommuninvest ekonomisk förening 2 2 2 2
Långfristiga fordringar HIBA 1 2 1 3
Förlagslån Kommuninvest – 2 – 2
Bostadsrätter 0 0 – – 
Grundfondskapital Hallbo 24 24 24 24
Eliminering koncern – 34 – 34
Övriga finansiella anläggningstillgångar
Summa 37 40 3 7

Not 11: Förråd med mera
Förråd och lager – – – – 
Exploateringsfastigheter 7 7 7 7
Summa 7 7 7 7

107



Belopp i mnkr Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

Not 12: Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 17 18 18 18
Statsbidragsfordringar – – 11 – 
Skattefordringar – – 1 1
Moms 7 7 10 9
Kommunal fastighetsavgift 25 23 25 23
Övriga kortfristiga placeringar – – 2 2
Förutbetalda kostnader/upplupna intäkter 16 17 31 36
Övriga kortfristiga fordringar 13 9 12 5
Summa 78 74 110 94

Not 13: Kassa och bank
Bank 109 63 184 129
Plusgiro – – – – 
Summa 109 63 184 129

Not 14: Eget kapital
Ingående balans eget kapital 286 244 410 371
Årets resultat 59 42 58 35
Summa 345 286 468 410

Not 15: Avsättningar för pensioner
Specifikation – avsatt till pensioner
Särskild avtals-/visstidspension 4 4
Förmånsbestämd/kompletterande pension 48 43 49 44
Ålderspension 11 12 11 12
Pension till efterlevande 1 1 1 1
Summa pensioner 60 56 65 62
Löneskatt 14 14 16 15
Summa avsatt till pensioner 74 70 81 77
Antal visstidsförordnanden
Politiker
Avsatt till pensioner
Ingående avsättning 57 52 62 58
Nya förpliktelser under året
Nyintjänad pension 5 4 5 5
Ränte- och basbeloppsuppräkningar 2 2 2 2
Ändring av försäkringstekniska grunder
Pension till efterlevande
Övrigt
Pensionsutbetalningar – 2 – 2 – 3 – 3
Utgående avsättning 60 56 66 62
Förändring av löneskatt 14 14 15 15
Summa 74 70 81 77
Aktualiseringsgrad 96 % 96 % 95 % 95 %
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Belopp i mnkr Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

Not 16: Andra avsättningar
Lakvattenrening
Ingående balans 11 13 13 14
Avsättningar under året
Ianspråktaget belopp under året – – 1 – 1 – 1
Outnyttjat belopp som återförts
Utgående balans 11 13 13 14
Andra avsättningar
Summa 11 11 13 13

Not 17: Långfristiga skulder
Låneskuld 257 258 1 086 947
Förinbetalda anslutningsavgifter 24 22 24 22
Investeringsbidrag 1 2 3 3
Utvecklingsåtgärder Länstrafiken – – – – 
Övriga långfristiga skulder – – 
Summa 282 282 1 113 972

Not 18: Kortfristiga skulder
Kreditinstitut och kunder – – – – 
Leverantörsskulder 68 56 92 78
Moms 1 1 4 4
Personalens skatter och avgifter 11 10 18 16
Upplupna kostnader/förutbetalda intäkter 142 113 167 138
Övrigt 46 52 48 59
Summa 268 232 329 295

Not 19: Ansvarsförbindelser
Pensionsförpliktelser
Ingående pensionsförpliktelse 269 280 296 308
Pensionsutbetalningar – 18 – 18 – 21 – 20
Ränte- och basbeloppsuppräkningar 7 9 8 10
Aktualisering
Övriga ansvarsförbindelser 2 – 2 3 – 2
Summa pensionsförpliktelser exklusive löneskatt 260 269 286 296
Löneskatt 63 65 69 72
Övriga pensionsförpliktelser inklusive löneskatt – – 
Summa ansvarsförbindelser 323 334 355 368
Aktualiseringsgrad 96 % 96 %

Borgensåtaganden
Kommunägda företag
Hallsbergs Bostadsstiftelse (Hallbo) 451 360 451 360
Sydnärkes Utbildningsförbund 63 55 63 55
Hallsbergs Bostads AB (HBAB) 313 275 313 275
Delsumma 827 690 827 690
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Belopp i mnkr Kommun
2020

Kommun
2019

Koncern
2020

Koncern
2019

Egna hem och småhus
SBAB
Delsumma

Bostadsrättsföreningar
Brf Transtenen 41 41 41 41
Brf Terassen 34 34 34 34
Delsumma 75 75 75 75

Summa borgensåtaganden

Leasing
Bilar 7 7 7 7
SUF:s hyresavtal 11 6
Övrigt 6 2
Summa 7 7 24 15

Borgen för kommunens egna lån hos Kommuninvest i Sverige AB
Hallsbergs kommun har i maj 1993 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s
samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 288 kommuner som per den 31 december 2018 var medlemmar i
Kommuninvest ekonomisk förening har ingått likalydande borgensförbindelser.
Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördelningen av
ansvaret mellan medlemskommunerna vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt
regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som respektive medlemskommun lånat
av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken på medlemskommunernas respektive insatskapital i
Kommuninvest ekonomisk förening.
Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Hallsbergs kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse kan
noteras att per den 31 december 2020 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s totala förpliktelser till
501 229 801 864 kronor och totala tillgångar till 525 483 415 941 kronor.
Kommunens andel av de totala förpliktelserna uppgick till 1 191 870 776 kronor och andelen av de totala tillgångarna
uppgick till 1 241 641 012 kronor.

Upplysning om framtida lokalhyreskostnader
Externa hyresavtal med avtalstid över 3 år: totalt 7 objekt med 3 olika
hyresvärdar.
Hyresavtal som förfaller:
Inom 1 år 23 22 28 29
Senare än 1 år men inom 5 år 89 86 101 100
Senare än 5 år – – 

KASSAFLÖDESANALYS

Not 20: Övriga ej likviditetspåverkande poster
Realisationsförlust mark och byggnader 1 1
Realisationsvinst finansiella anläggningstillgångar
Justering ökning långfristiga fordringar
Justering bokfört värde
Övriga poster 3
Summa 1 4 –
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  Till Kommunfullmäktige i  

 Hallsbergs kommun 
 

 

 

 

 

Revisionsberättelse för år 2020 

Vi, av fullmäktige utsedda revisorer, har granskat den verksamhet som bedrivits i 

styrelse, nämnder och fullmäktigeberedningar och genom utsedda lekmannarevi-

sorer den verksamhet som bedrivits i kommunens företag samt Hallsbergs Bo-

stadsstiftelse.  

 

Vår granskning har även omfattat den verksamhet som under år 2020 har bedrivits 

av den gemensamma nämnden för taxe- och avgiftsnämnden, genom revisorerna i 

Kumla, den verksamhet som bedrivits av den gemensamma nämnden Sydnärkes 

lönenämnd samt genom revisorerna i Lekeberg, den verksamhet som bedrivits av 

den gemensamma nämnden Sydnärkes IT-nämnd. 

 

Styrelse, nämnder och beredningar ansvarar för att verksamheten bedrivs i enlig-

het med gällande mål, beslut och riktlinjer samt de föreskrifter som gäller för 

verksamheten. De ansvarar också för att det finns en tillräcklig intern kontroll i 

verksamheten samt återredovisning till fullmäktige. 

 

Revisorerna ansvarar för att granska verksamhet, intern kontroll och räkenskaper 

samt pröva om verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag och mål samt 

de föreskrifter som gäller för verksamheten. 

 

Granskningen har utförts enligt kommunallagen, god revisionssed i kommunal 

verksamhet och kommunens revisionsreglemente. Granskningen har genomförts 

med den inriktning och omfattning som behövs för att ge rimlig grund för bedöm-

ning och ansvarsprövning.  

 

Vi har löpande under året delgivit berörda nämnder resultaten av de granskningar 

vi genomfört. Vi har också träffat presidier och tjänstemän under året för diskuss-

ion och informationsutbyte kring olika aktuella frågor. Slutligen har vi tagit del av 

kommunfullmäktiges, styrelsens och nämndernas protokoll.  

 

Granskningen har haft den omfattning och inriktning som redovisas i bifogad re-

dogörelse samt tidigare översända granskningsrapporter.  
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Bedömningar 

Efter genomförd granskning av 2020 års verksamhet framför vi följande: 

Vi bedömer att årsredovisningen i allt väsentligt redogör för utfallet av verksam-

heten, verksamhetens finansiering och den ekonomiska ställningen med några av-

vikelser som påtalats. Kommunen lever upp till kommunallagens krav på en eko-

nomi i balans.  

Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsentligt är rättvisande med undantag för re-

dovisning av särskilda statsbidrag.  

Såsom det upplysts om i årsredovisningens redovisningsprinciper har inte god re-

dovisningssed tillämpats full ut och är därmed inte tillfullo upprättad enligt god 

redovisningssed. Åtgärder krävs för anpassning till god redovisningssed.  

Vi bedömer att årets resultat är förenligt med fullmäktiges mål för god ekonomisk 

hushållning i det finansiella perspektivet. Det finansiella målet för 2020 är upp-

fyllt.  

Kommunen själv gör ingen sammanfattande bedömning av de övergripande verk-

samhetsmålen kopplade till god ekonomisk hushållning utifrån deras uppföljning 

av nämndmålen med tillhörande indikatorer. Detta gör det svårt för oss att bedöma 

hur väl resultatet är förenligt med verksamhetsmålen som fullmäktige fastställt i 

budget 2020. Styrelsen lämnar ingen sammanfattande bedömning avseende den 

samlade måluppfyllelsen avseende god ekonomisk hushållning för år 2020.  

Vi bedömer att Kommunstyrelsen och Drift- och servicenämnden delvis bedrivit 

verksamheten på ett ändamålsenligt sätt men på ett ekonomiskt tillfredsställande 

sätt.  

Vi bedömer att Social- och arbetsmarknadsnämnden bedrivit verksamheten på ett 

ändamålsenligt sätt och på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt. 

Vi bedömer att Bildningsnämnden inte bedrivit verksamheten på ett ändamålsen-

ligt sätt men på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt. 

Vi bedömer att Taxenämnden bedrivit verksamheten på ett ändamålsenligt sätt 

och på ett ekonomiskt tillfredsställande sätt. 

Vi bedömer sammantaget att styrelsens och nämndernas interna kontroll varit till-

räcklig.  
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Ansvarsfrågan 

Vi tillstyrker att fullmäktige beviljar ansvarsfrihet för styrelse, nämnder samt en-

skilda ledamöter i dessa organ.   

Vi avstyrker att fullmäktige godkänner kommunens årsredovisning för år 2020 

och istället återremitterar den till kommunstyrelsen för rättelse. Den är i övrigt 

upprättad i enlighet med den kommunala redovisningslagen samt god redovis-

ningssed. 

Hallsberg 2021-04-16 

Kjell Unevik Siv Palmgren Lars Billström 

Torvald Evanni    Per Ager 

Till revisionsberättelsen bifogas bilagorna: 

- Revisorernas redogörelse

- Granskning av årsredovisning 2020

- Revisionsberättelse från Hallsbergs Bostadsstiftelse, bifogas separat.
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                    Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet och bjöd in Kjell Unevik på Hallsbergs kommun som en undertecknare, Siv Palmgren på Hallsbergs kommun som en undertecknare, Lars Billström på Hallsbergs kommun som en undertecknare, Per Ager på Hallsbergs kommun som en undertecknare, Torvald Evanni på Hallsbergs kommun som en undertecknare.
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                    Per Ager på Hallsbergs kommun öppnade för första gången.
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                    Per Ager på Hallsbergs kommun gjorde ändringar på sig själv.
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                    Kjell Unevik på Hallsbergs kommun öppnade för första gången.
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                    Kjell Unevik på Hallsbergs kommun signerade.
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                    Lars Billström på Hallsbergs kommun öppnade för första gången.
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                    Lars Billström på Hallsbergs kommun signerade.
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                    Torvald Evanni på Hallsbergs kommun öppnade för första gången.
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                    Torvald Evanni på Hallsbergs kommun signerade.
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                    Alla undertecknare i Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB och Hallsbergs kommun har signerat.
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